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Tiivistelmä 
 

Helsingissä Santahaminassa suorit ettiin ki inteiden muinaisjäännösten inven tointi 2.9. –
2.10.2009. Inventoi ntialue k äsitti Santahaminan s aaren lisäksi s en l ähellä s ijaitsevat 
pikkusaaret, joista inv entoinnin aik ana tarkastettiin Teerisaari, N uottasaari, Leh mäsaari ja 
Matosaari. Inventointi kattoi kaikki Sa ntahaminan kiinteät muinaisjäännökset 
rautakaudelta/keskiajalta lähtien. Arkeologinen inventointi tehtiin palvelemaan Santahaminan 
maankäytön suunnitel mia. Inve ntoinnin tuloksia tarvita an uudi shankkeissa, sekä muun 
muassa kunnallisteknisiä verkostoja, teitä y m. to teutettaessa. Inventoinnin tu lokset tarjoavat 
rakennuttajille ja kaavoittajille tietoa muinaisjäännösalueista ja muinaisjäännösalueet voidaan 
huomioida jo rakennuttamis- ja maankäyttöhankkeiden suunnitteluvaiheessa. 

 

Santahaminan saari on ollut v anhojen purje hdusreittien var rella sijaitseva sata mapaikka ja 
saaressa on sijainnut keskiajalta lähtien Sandhamnin kylä. Santahaminaa suunniteltiin 1500-
luvulla uud en k aupungin (H elsingin) p erustamispaikaksi ja uud elleen 160 0-luvulla, jo lloin 
kaupunki siirrettii n V antaanjoen suusta Vironniemelle. Jo Ru otsin vall an ai kaan 
Santahaminan saarelle suunniteltiin sotilaallista toimintaa ja Krimin sodan aikana 1800-luvun 
puolivälissä venäläiset aloittivat saaren l innoittamisen. Venäjän vallan alkuvuosikymmeninä 
Santahamina li itettiin Viaporin li nnoitukseen j a s aari muutettiin sul jetuksi sotilasalueeksi. 
Suomen itsenäistyttyä Santahamina siirtyi puolustusvoimille, jonka hallinnassa Santahaminan 
saari edelleen on. 

 

Vuoden 2009 i nventoinnin jälk een inven tointialueelta tunnetaan y hteensä 3 8 k iinteää 
muinaisjäännöskohdetta, 4 m ahdollista muinaisjäännöskohdetta, 1 irtol öytöpaikka j a 15 
muuta kohdetta (ei muinaisjäännöstä). Tutkimuksen tilasi ja sen kustan nuksista (noin 30649 
€) vastasi Senaatti-kiinteistöjen Puolustus- ja turvallisuustoimiala.  
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1 Johdanto 
 

Helsingissä Santa haminassa suoritettiin h istoriallisen ajan kiinte iden muinaisjäännösten 
inventointi 2.9.–2.10.2009. Inventointial ue k äsitti Santahaminan s aaren l isäksi sen l ähellä 
sijaitsevat pikkusaaret, jo ista inventoinnin aikana tarkastet tiin N uottasaari, L ehmäsaari, 
Matosaari ja ny kyisin S antahaminaan maayhteydessä oleva Teerisaa ri. A rkeologinen 
inventointi tehtiin palvelemaan Santa haminan maankäytön suunnitelm ia. Inv entoinnin 
tuloksia tarvitaan uudishankkeissa, sekä muun muassa kunnallisteknisiä verkostoja, teitä ym. 
toteutettaessa. Inven tointi k attoi kai kki Santah aminan kiinteät muinaisjäännökset 
rautakaudelta/keskiajalta läh tien. Inventoinnin t avoitteena oli  tarkastaa jo tunnetu t 
muinaisjäännöskohteet, tarkentaa ni iden ajoitusta j a tul kintaa s ekä paik allistaa mahdollisia 
uusia kohteita. Inv entoinnin y hteydessä muinaisjäännösalueet rajattiin, mikä p alvelee 
maankäyttösuunnitelmien t ekemistä ja  toteuttamista alueella. Tu tkimuksen ti lasi j a s en 
kustannuksista (30649  €) vastasi Senaatti-kiinteistöjen Pu olustus- j a turvallisuustoimiala. 
Tutkijana toimi FM Ulrika Köngäs ja apulaistutkijana HuK Tiina Mikkanen. 

 

Santahaminan saari on ollu t v anhojen pu rjehdusreittien varrella sijaitse va merkittävä 
satamapaikka ja saaressa on sijainn ut ke skiajalta lähtien Sandha mnin kylä. Santahaminaa 
suunniteltiin 1500-luvulla uuden  k aupungin ( Helsingin) perusta mispaikaksi ja uudelleen  
1600-luvulla, j olloin kaupunki siirrettiin Vantaan joen su usta Vironniem elle. Jo Ruotsin  
vallan aikaan S antahaminan s aarelle su unniteltiin soti laallista to imintaa ja Kri min sodan  
aikana saarta  alettiin linnoittaa v enäläisten toimesta. Ven äjän vallan al kuvuosikymmeninä 
Santahamina li itettiin Viaporin li nnoitukseen j a s aari muutettiin sul jetuksi sotilasalueeksi. 
Suomen itsenäistyttyä Santahamina siirtyi puolustusvoimille, jonka hallinnassa Santahaminan 
saari edelleen on.1  

 

Santahaminan ja  se n y mpärillä si jaitsevien pikkusaarten osa lta ei ole tehty ka ttavaa 
arkeologista muinaisjäännösinventointia. Puolustus ministeriö julk aisi vuonna 200 7 
Santahaminasuunnitelman, johon o n koott u tieto Santahaminassa teh dyistä s elvityksistä ja 
tutkimuksista j a jossa todettiin t arve ar keologiseen inven tointiin S antahaminan 
maankäytönsuunnittelua varte n2. Helsingin seud un maa- ja m erilinnoituksia on inv entoitu 
1970-luvulla ja näissä inventoinneissa k äsitellään m yös Santahaminan sotahistoriallisia 
kohteita3. So tamuseo on k äynyt läpi teoksessa Viapori, Merilinnoit us ens immäisessä 
maailmansodassa 1914–1 9184 alueella sijaitsevat vuosina 18 50–1910 rakennetut 
sotahistorialliset puolustusvarus tukset ja rakennelmat. Santahaminan m uinaisjäännöksiä ja 
puolustusvarustuksia käsitellään myös Marko Niem isen kirj oittamassa teoksessa 
Santahamina –Viaporin linnoituksen itäinen lukko5.  

                                                 
1 Nieminen 2008: 9, Niukkanen 2007:21 
2 Santahaminasuunnitelma 2007 
3 Santahaminaa käsittelevät inventoinnit: Löfgren 1972, Heinämies & Löfgren 1979 
4 Manninen 2000 
5 Nieminen 2008 
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Muinaisjäännöksiä kos kevia tarkastuksia ja  tutkimuksia S antahaminassa on suoritettu 
muutamia. Viikinkihaudoiksi tu lkittuja maakumpuja on t utkittu arkeologisin kai vauksin 
vuonna 195 76 ja koh teille on tehty tarkastuskäyntejä vuos ina 19 62, 197 1 ja 2003 7. Aino a 
kummuista tehty e sinelöytö on irtol öytönä toimitettu ku pariastian k appale (KM1 5688). 
Myöhemmin m aakumpujen tulk inta on tarken tunut ja  ku mmut ovat osoitta utuneet 1800-
luvulla rak ennetuiksi ru utikellareiksi8. Helsingin  yliopiston Vårt Maritima Arv -projek tiin 
liittyen Santahaminasta tarkastettiin kaksi kohdetta9. Vuonna 2004 S antahaminassa tutkittiin 
vesi- ja viemäriputkikaivantojen yhteydessä Maanpuolustuskorkeako ulun pih asta esiin 
tulleita h autoja. Haudat sijaitsiv at ai van Kri min sodassa kaatuneiden muistomerkin 
läheisyydessä. Tutkimuksissa hautaukset a joitettiin aikaisintaan 1700–1800-lukujen  
taiteeseen.10 Vuonna 2005 Mariann a N iukkanen tarkas ti Santahaminan s aarella mahdollisia 
muinaisjäännöskohteita11. 

 

Inventointialueelta tunn ettiin Museoviraston muinaisjäännösrekisterissä en tuudestaan 1 1 
muinaisjäännöskohdetta, 2 mahdollista muinaisjäännöskohdetta ja y ksi rautaisen 
nuolenkärjen irt olöytöpaikka. Lisäksi Santa haminaa y mpäröivistä v esialueista tunnetaan 
useita v edenalaisia muinaisjäännöksiä12. Krimin sodan aik aan saarelle r akennettuja 
linnoitteita ja ensimmäisen maailmansodan aikaisia varustuksia ei muinaisjäännösrekisterissä 
entuudestaan ollut. Nämä kohteet ja niihin liittyvät rakennuksen pohjat, tiet ja muut rakenteet 
tarkastettiin inven toinnissa ja koh teiden tied ot vietiin Museoviraston  
muinaisjäännösrekisteriin. In ventoinnin aikana p aikallistettiin y hteensä 2 8 uutt a 
muinaisjäännöskohdetta ja  4 mahdollista muinaisjäännöskohdetta13. Lisäksi  do kumentoitiin 
yhteensä 12 muuta kohdetta, jo tka eivät ole kiin teitä muinaisjäännöksiä, mutta joiden tietoa 
voidaan tarvita tulevaisuudessa mahdollisten maankäyttöhankkeiden tms. suunnittelussa. 

                                                 
6 Hukkinen 1957 
7 Jansson & Latikka 2003, Lehtosalo 1962, Pohjakallio 1971 
8 Ks. esim. Manninen 2000, Nieminen 2008 
9 Jansson & Latikka 2003 
10 Lahti 2004 
11 Niukkanen 2005 
12 Vedenalaisten löytöjen rekisteri, Museovirasto 
13 Uusilla muinaisjäännöskohteilla tarkoitetaan tässä raportissa niitä kohteita, joista ei aikaisemmin ollut tietoa 
Museoviraston muinaisjäännösrekisterissä. M uissa lähteissä ja kirjallisuudessa ko hteet ov at voi neet ol la 
ennestään tunnettuja 
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Kuva 1 Näkymä Santahaminan eteläniemeen. Kuva: U. Köngäs 2009. 

2 Ympäristö 
 

Santahaminan sa ari sijaitsee He lsingin edustalla Itäs aaristossa. Santahaminan erotta a 
mantereesta kapea Hevossalmi. Santahamina on noin 388 ha kokoinen ja sillä on merenrantaa 
noin 14  km  pituudelta. S antahaminan saaren korkeimmat kall ionhuiput n ousivat meren 
pinnan yläpuolelle noin 6000 vuotta sitten14. Varhaisrautakaudella noin 500 eKr. merenpinta 
on ollut  no in 8 m  korkeudella15. Keski- ja myöhäisrautakaudella (noin 500 jKr.– 1150/1300 
jKr.) nykyinen Santahaminan saari muodostui pienistä saarista, jotka myöhäisrautakauden ja 
varhaiskeskiajan ku luessa y hdistyivät maankohoamisen myötä. Santah aminan ko illisosassa 
sijaitseva Kissalampi on aikoinaan ollut meren lahtea ja Santahaminan Isosaari on alun perin 
ollut erillinen saari.  

 

Santahaminan saar en maaperä koostuu p ääosin delta- ja r antakerrostumista (h iekkaa) sek ä 
kallioalueista16. S aaren metsät ov at p ääosin mänty- ja kuusim etsää. Saaren sisällä on neljä 
pientä l ampea, jo ista s uurimmat o vat Kissalampi ja Lik olampi. Saarella o n kak si la ajaa 
hietikkoaluetta, Sahara j a R iviera.17 Saharan hiekka-alue on  muodostunut, kun p aikalle 
raivattiin v uonna 183 2 ty kistön harjo itusampumarata18 ja myöhemmin vuo nna 1918 
lentokenttä19. 

                                                 
14 Haavisto-Hyvärinen, Lahermo & Lehtinen 2009: 162-163 
15 Hokkanen 2005: 3 
16 Haavisto-Hyvärinen, Lahermo & Lehtinen 2009: 161 
17 Nieminen 2009:10 
18 MV/VIK Sa 16, kartta vuodelta 1832 
19 Viljanen 1964: 398 
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Kuva 2 Trombi myrskyisenä syyspäivänä Santahaminan eteläpuolella. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Santahaminasta tuli osa Viaporin linnoit usta noin 200 vuotta  sitten ja s iitä lähtien saari o n 
ollut sotilasaluetta. Nykyisin saari toimii pääasiassa armeijan alueena. Sotilaallista toimintaa 
alueella y lläpitävät Kaart in jääkärirykmentti, Ma anpuolustuskorkeakoulu, Suomenlahden 
meripuolustusalue, Mer isotakoulu ja Puolustush allinnon r akennuslaitos. S aaressa o n useita 
armeijan h arjoittelualueita sek ä ampumaratoja. Noin kolmasosa saaresta kuuluu  
ampumaharjoittelualueet kattavaan suoja-alueeseen, jossa li ikkuminen on kiel lettyä. Lisäksi 
alueella on asuntoja, ala-aste ja päiväkoti. Päivittäin Santahaminassa on noin 4000 ihmistä.20 

 

Pitkäkestoisen sotilaallise n toiminnan vuoksi  saaren luonto ja ympäristö on muotoutunut 
hyvin o manlaiseksi. Y mpäri saarta maastossa erottuu louh ittuja kallioita, sammaloituneita 
lohkokiviä ja maa-aineksenottokuoppia, jo tka ovat  jään teitä sek ä Via porin linn oituksen 
rakentamisesta että myöhemmästä rakennustoim innasta. Maastoon ja paikoittai n vanho ihin 
tykkipattereihin on k aivettu uu dempia kai vantoja, j otka liit tyvät ny kyiseen armeijan 
harjoitustoimintaan. Vanh at tykkipattereita y hdistäneet m ukulakivitiet ov at n ykyisin 
sorapäällysteisiä ja edelleen käytössä.  

 

Santahamina on listat tu Mus eoviraston v altakunnallisesti merkittävien rakennettujen 
kulttuuriympäristöjen (RKY) luettel oon. Rak ennushistoriallisesti ja arkk itehtonisesti 
merkittäviä kok onaisuuksia ov at punatiilikasarmialueen rakennukset ja Kad ettikoulun, 
nykyisen Maanpuo lustuskorkeakoulun rakennukset. Punati ilikasarmialue rakennettiin 
vuosina 19 10–191521 ja pu natiilikasarmialueen viereen alettiin r akentaa vuonn a 1939  
Kadettikoulun funkkist yyppistä kasar mialuetta, ny kyistä Maanpuolustuskorkeakoulun 

                                                 
20 Nieminen 2009: 10 
21 Nieminen 2008: 69 
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aluetta22. Van himmat säily neet rak ennukset Santah aminassa ovat 186 0-luvulla r akennetut 
puiset kasarmirakennukset saa ren p ohjoisosassa23. Santa haminan länsi- ja pohjo isrannoille 
rakennettiin 1800–1900-lukujen  taittee ssa lä hes sata ven äläis-suomalaista puis ta 
huvilarakennusta. Huviloista enää yksi on pystyssä Santahaminan Länsiniemen, Radioniemen 
kärjessä.24  

 

Santahaminan saaren eri osille on muodostunut ajan myötä omia nimityksiä, jotka poikkeavat 
peruskartan nimityksistä. Muun muassa Santahaminan Isosaarta kutsutaan Leipurinniemeksi 
ja Kiviarkunniemeä Kuperkeikaksi. 

 

 
Kartta 1 Santahaminan saari ja sen eri osista käytetyt paikannimet. 

3 Historiallinen tausta 
 

Santahaminan saari on  sija innut tärkeiden merireittien v arrella ja s aaren h istoria y ltää 
keskiaikaan as ti. S aarta on  per inteisesti pidetty raut akaudella merkittävänä paikkana 
viikinkien kulkeman m erireitin varre lla, mutta rautak autisen asutuksen merkkejä 
Santahaminasta ei ole löydetty. Viikinkihautoina pidetyt maakumpareet, joita Santahaminasta 
tunnetaan k olme k appaletta, ov at kaivausten ja uus ien tulkintojen myötä o soittautuneet 
ruutikellareiksi. Ainoa rautakautinen löytö Santahaminasta on saaren pohjoisosasta löytynyt 
rautainen nuolenkärki. Irtolöytöpaikasta ei ole havaittu merkkejä rautakautisesta asutuksesta.  

                                                 
22 Mäkinen 2000: 209 
23 Nieminen 2008: 56 
24 Nieminen 2009: 14 
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Nimi Sandhamn (to S ant ha vene 1 423, S anthaven 1429, S andhaffn 1 431, S andhamffn 1509, S andehapm 
1548, ssa nt hauwen 1 530, S andhampn 1 548, S andhaffmn 1549, S andhampnen 1550, S andhamn 1 556, 
Sandhhampn 1594, Sandhamn 1571, Sandhampnby 1593, Sandö 162625) on tarkoittanut t odennäköisesti 
sekä saarta, jos sa ky lä on  sijai nnut, sekä s atamalahtea jossain s aaren rannassa. Y ksi 
mahdollisuus vanhalle satamapaikalle on noin  puol i kilo metriä ky läpaikan eteläpuolella 
olevassa lahdessa Hörtvikenissä.26  Paikalle o n kuninkaan ka rtastossa (vuodelta 1776) 
merkitty Sandhamn ja kunink aallisessa merikartastossa (1792) paik alle on merkitty 
ankkurointipaikka27.  

 

 
Kartta 2 Ote Helsinkiä ja sen lähiseutuja kuvaavasta kartasta vuosilta 1646–48. Santahaminan saareen on merkitty kaksi 
tontin paikkaa.28  

 

Keskiaika 
Santahamina on  o llut tärkeä satam apaikka ja S antahaminan länsir annikolla Papinlahden 
tuntumassa on sijainnut Sandha mnin k ylä. Tiet tävästi v anhin maininta Santahaminasta o n 
vuodelta 1423. Tällöin V iipurin käs kynhaltija Krister Vilsson (Vase) pyy si saada 10 tai  12  
lästiä suol aa la ivalleen Santahaminaan. Kirjeen allek irjoitus aloit ettaan sanoilla ”Gescreven 
to Sa nthavene..”.29 S antahaminan merkitys tärkeänä sata mapaikkana ilmenee muun muassa 
siinä, ett ä paikalla n euvoteltiin T allinnan kaupungin ja Viipurin linnan ja  linnanherran 
                                                 
25 Hausen 1920:24, Kepsu 2005:143 
26 Kepsu 2005: 143 
27 Kuninkaallinen merikartasto (Helsinki XVI:19), Kuninkaan kartasto (Helsinki XIV) 
28 Karttalähde: Ehrstöm 1890 
29 Kerkkonen 1965:46, 148 
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riitaisuuksista. Vuonna 1448 Ruotsin silloinen tu leva kun ingas Kaarle Knuutinpoika Bonde 
pysähtyi Santahaminassa matkallaan Viipurista Tukholmaan, jossa hänet pian tämän jälkeen 
kruunattiin.30 Santahaminan länsipuolella sijaitsevan Hamnsundetin salmen merkitys on yhä 
havaittavissa. Sal mi o n yksi suori mmista ja le veimmistä s isääntuloväylistä tultaessa 
avomeren suunnalta  ko hti Hel sinkiä. Se erottu u l eveytensä puolesta jo kauk aa avomereltä. 
Lisäksi salmi on syvä ja vähäkarinen. Erityisesti idästä päin tultaessa Hamnsundetin salmi on 
ensimmäinen kunnon väylä avomereltä saariston läpi mantereelle.31 

 

 
Kartta 3 Ote rannikkokartasta ”Pohjan pitäjästä Pernajaan” 1690-luvulta. 32 

 

Asutus Santah aminaan on todenn äköisesti tullut Ruo tsista. M ahdollisesti S antahaminan 
ensimmäiset asukkaat ovat olleet perämiehiä ja kalastajia, jotka ovat viljelleet myös maata.33 
Vuodelta 1509 on maininta, ku inka Viipurin lin nanherra kaipasi mukaansa matkoille tu ttua 
Santahaminalaista per ämiestä ”Erich i Sandhamffn”34. Helsingin ku ninkaankartano varusti 
talonpoikien nuottakuntia suolal la ja tynnyreillä ja sai k orvaukseksi o san saalii sta. Vuonna 
1559 on Santa haminassa ollut kaksi nuott aa, jotk a saivat kruunulta 4 leiv iskää suolaa. 
Kruunun o suus kal asaalista neljää suolalei viskää vastaan oli  tynnyrillinen kalaa. 35 
Santahamina vakiintui 1600-luvun lopulla luot sien k eskuspaikaksi. Saarella  oli  1600-luvun  
lopussa kaksi verosta vapautettua luotsitilaa.36 

                                                 
30 Kerkkonen 1965:148-149 
31 Nieminen 2008: 20-21 
32 Karttalähde: KA/MH 78 (kopio kartasta MV/RHO), kartta 1690-luvulta . 
33 Kepsu 2005: 143 
34 Kerkkonen 1965:450 
35 Kuisma 1990: 146 
36 Kuisma 1990:159 
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Kartta 4 Santahaminan saari esitettynä Uudenmaan ja Porvoon läänien rannikkokartassa vuodelta 1714.37 

Suunnitelmat kaupungin rakentamisesta Santahaminaan 
Santahamina tunn ettiin ahker asti käy tettynä s atamapaikkana s ekä rannikkoreitillä että 
Tallinnan reitillä hyvän satamansa ansiosta. Santahamina oli tärkeä pysähdyspaikka matkalla 
Viipuriin ja Santah aminasta oli suorin ja lyhin merireitti Tallinnaan. Helsingin seudun  
kauppasuhteet Tallinn aan k ehittyivätkin k eskiajalla vi lkkaiksi.38 Kust aa V aasa uudisti 
Ruotsin k auppapolitiikkaa 1530-luvulla, joll oin h än pää tti, että Suomenlahden 
pohjoisrannikolle oli perustettava uusi kaupunki, joka olisi k eskeinen kauppapaikka Ruotsin, 
Venäjän ja Hollannin välisessä kaupassa. Kaupungin piti kilpailla etupäässä Tallinnan kanssa 
idän ja l ännen k aupasta ja murtaa Ta llinnan hansakauppiaitten valta Suo men k aupassa. 
Valtakunnallisesti Lyypekin k auppa l ännen kanss a pyrittiin sivuu ttamaan. Kustaa Vaas a 
pyrki myös tyrehdyttämään laitonta kotimaankauppaa ja talonpoikaispurjehdusta Tallinnaan, 
jolloin purjehtijoiden ja  m aakauppiaiden kauppatoimet s aataisiin laillisiksi ja veronk annon 
alaisiksi. Uuden k aupungin paikan tu lisi o lla myös helppo linnoittaa ja  sen tu lisi o lla 
vastapäätä Tal linnaa sekä hy vien vesiväylien varressa. Maantieteellisesti sopivaksi paikaksi 
määriteltiin nykyinen Helsingin seutu.39 

 

Ruotsin kuningas ehdotti uudelle kaupungille sopivaksi paikaksi jo satamapaikkana tunnettua 
Santahaminan s aarta. K uningas neuvotteli S uomen alueen k auppapolitiikasta ja uuden  
kaupungin perustamisesta Etelä-Suomen laa mannin Erik F lemingin k anssa. Su unnitelmien 
edetessä k uningas antoi 29.1.1548 F lemingille k äskyn vil ja-aittojen rak entamisesta 
Santahaminaan. Fle mingin tu li v alvoa rak ennustöitä. F lemingin tutustuttua p aikallisiin 
olosuhteisiin ja k eskusteltuaan p aikallisten talonpoikien k anssa, sy ntyi ajatus s ijoittaa uus i 
kaupunki mantereelle. Santahamina ei täyttänyt sijaintinsa vuoksi talonpoikaiskaupankäynnin 
vaatimuksia h yvien maayhteyksien j a mantereelle vakiintuneiden k auppapaikkojen vä lillä. 
Koska Fleming koki sa aneensa v astuun uuden kaupungin rake nnustöiden alo ittamisesta, 
aloitti hän rakennustyöt Santahaminan sijaan Vantaanjoen suulla vuonna 1548. Fleming kuoli 
                                                 
37 Karttalähde: KA/ MH81/55 M17/päällä, kartta vuodelta 1714. 
38 Nieminen 2008:14 
39 Heikkinen 1994: 7-8, Kuisma 1990: 16–17, Nieminen 2008:14–15 
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kuitenkin samana vuon na. Rakennustöitä jatkettiin vas ta vuonna 1 550 aatelis mies Erik  
Sporan johdolla. V aikka k aupunki rak ennettiin Vantaanjoen suu lle, käy tettiin uudesta 
kaupungista vielä jonkin aikaa nimitystä Santahamina.40  

 

Vantaanjoen suu oso ittautui kuit enkin huonoks i satam akaupungin paikaksi . Helsingin ja 
Porvoon ka upallinen merkityksettömyys oli sy nnyttänyt ajatuksen n iiden tapuli oikeuksien 
lakkauttamisesta ja uu den tapulikaupungin rak entamisesta. Vanh a ajatus k aupungin 
rakentamisesta Santahaminan saarelle nousi uudelleen esiin 1600-luvulla. Kenraalikuvernööri 
Pietari Brah en te htäväksi tuli tutustua Santahaminaan ja antaa lausunto sen sop ivuudesta 
uuden tapu likaupungin paik aksi. Aluksi Santahamina hy väksyttiinkin kaupungin paik aksi, 
mutta Pieta ri Brah en kirjel mä valtaneuvostolle huhtik uussa 163 9 muutti kuitenkin  
suunnitelmia. Kirjel mässä Brah e esi tti näk emyksensä, m iten San tahamina ei sit tenkään 
osoittautunut sopivaksi kaupungin  p aikaksi. S aaren eteläosassa, missä sijaitsi h yvä 
satamapaikka, maaperä oli kallioista ja epätasaista, minkä vuoksi paikalla oli vaikea suorittaa 
rakennustöitä. Saaren pohjoisosissa ei sen sijaan sijainnut sopivaa paikkaa satamalle. Saaren 
todettiin o levan myös vaik easti linno itettava. Suunnitelm ista raken taa kaupunki 
Santahaminaan luovuttiin ja Helsing in kaupunki perustettii n loppujen lopuksi 
Vironniemeen.41 Vaikkei Santahaminan kaupunkisuunnitelmista o le säily nyt ti ettävästi 
yhtään asemapiirrosta, on Brahen selostuksista helppo kuvitella, millaiset vaihtoehdot tulivat 
kysymykseen. P aras sata ma ja kallioinen maasto si jaitsevat saar en länsirann alla. Huonoin 
satama ja tasainen maasto ovat se n si jaan luoteisra nnalla kohti Hevossalm ea. Tämä 
rantakaista oli kaiketi suunniteltu kaupungin paikka.42                   

 

1700-luku 
Isovihan sotatoimiin liittyen H elsingin miehittäneet ven äläiset s ulkivat S antahaminan 
itäpuolella sijaitsevan H amnsundetin salm en ki viarkkuesteillä vuonna 1720.  Salm en 
sulkemisella tahdott iin estää vihollisten suurten so ta-alusten p ääsy Hel singin k aupungin 
edustalle.43 Helsinki siirtyi taas ruotsalaisten haltuun Uudenkaupungin rauhan jälkeen vuonna 
1721. Kun ruotsi menetti merkittävimmät linnoituksensa Haminan rauhassa 1742 j a valtion 
raja siirtyi Kymijoelle, oli Suomen puolustusta parannettava. Vuonna 1747 päätettiin rakentaa 
keskuslinnoitutus Helsinkiin ja r ajalinnoitus Degerbyhyn (Loviisaan). Viaporin li nnoitusta 
alettiin rakentaa vuonna 1748.44 

 

Kustaan so dan aikaan 1700-luvun loppupuolella San tahaminassa lei riytyi ruotsalaisia 
sotilaita. K uningas Kustaa III:n joukkojen so tilaita m ajoittui Santahaminassa joukkojen 
ollessa matkalla kohti itää sekä niiden palatessa. 

                                                 
40 Heikkinen 1994: 8-12, Kuisma 1990: 20–21, Nieminen 2008: 16 
41 Ehrstöm 1890: 1-5, Meurman 1969, Suolahti 1950b: 257-260 
42 Nieminen 2008: 17 
43 Nieminen 2008: 20-21 
44 Hornborg 1950:213-219 
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Kartta 5 Santahamina esitettynä 1790-luvulla tehdyssä kuninkaallisessa merikartastossa. Hamnsundetin kiviarkkuesteet on 
merkitty karttaan ja Sandhamnin kylän eteläpuolelle sijaitsevaan Hörtvikeniin on merkitty kaksi ankkurointipaikkaa.45 

 

1800-luku ja Venäjän vallan aika 
Ensimmäiset li nnoitustyöt Santaham inaan tehtii n, kun v enäläiset S uomen sod an ai kana 
vuonna 1808 alko ivat piirittää Viaporin linno itusta.  Kenttäpattereita sijoitettiin Viaporin 
ympärille Harakkaan, U llanlinnaan, K atajanokalle, Vasikkasaaree n, Santahaminaan, 
Nuottasaareen ja Vallisaareen.46 Santa haminaan rakenn ettiin patteri, johon kuulu i viisi 
kanuunaa ja kolme mörssäriä. Patteri ra kennettiin Papin lahden pohjo ispuoliseen niemeen, 
Radioniemeen. My ös Nuottasaa reen r akennettiin patte ri suojaamaan K uninkaansaaren ja 
Santahaminan välis tä H amnsundetin s almea.47 Santahaminan kaksi luo tsitaloa ( Norrgård ja 
Södergård) liitet tiin muun S antahaminan ohella V iaporin linnoitukseen k eväällä 181748. 
Santahaminan saarelta saat iin 1800-luvun alussa savea, hi ekkaa j a puutav araa Helsing in 
kaupungin ja Viapor in linnoituksen ra kennustöihin. Santah aminan saa rella toimi myös 
tiilitehdas s ekä useita v ihannestarhoja. Viaporin ty kistö alkoi käy ttää saar ta 1820-luvulla 
harjoittelualueena ja saarta alet tiin kutsua Leirisaareksi (Lagernyi). Saaren keskelle 

                                                 
45 Karttalähde: Kuninkaallinen merikartasto XVI:19 
46 Talvio 1978:101, Manninen 2000:9 
47 Hornborg 1950:611, Nieminen 2008: 30, Talvio 1978:101 
48 Enqvist 2007:58 
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rakennettiin 1830-luvulla  harjoitusampumarata linnoitustykistölle. Saaren pohjoisosa sta 
etelään erottuva ampumaradan paikka erottuu yhä maastossa Saharan alueena.49   

 
Kartta 6 Santahaminan saari vuonna 1846. Saaren keskellä näkyy tykistön harjoitusampumarata.50 

 

Krimin sod an aikana 1800-luvun pu olivälissä Viaporissa a lkoi runsa s rakennustyö 
linnoituksen puolusta misen parantamiseksi51. Viaporin l innoituslaitteita vahv istettaessa 
rakennettiin pattereita myös Via porin läh isaariin. Näin myös Sant ahamina linnoitettiin 
Krimin sodan aikana.52 Patterit rakennettiin aikakauden tavan mukaisesti rannan läheisyyteen 
ja hallitsev ille maastonkohdille53. Ensimmäiset kaksi maa- ja  k ivirakenteista patte ria 
valmistuivat Santahaminaan kesällä 1854 Etelä-  ja Itä niemeen. Ny kyisin patterit 1 j a 4 
sijaitsevat n äillä s amoilla paikoi lla. Vuoteen 1857 mennessä S antahaminaan oli r akennettu 
yhteensä 9 patteria. Lisäksi Santahaminan ympärillä olevissa saarissa sijaitsi kolme patteria: 
yksi Ma tosaaressa, y ksi Nuot tasaaressa ja y ksi Le hmäsaaressa.54 N äin itäiset j a eteläiset 
meriväylät oliv at k attavan tulen al la55. Pattereid en nu merointi vai htelee e ri aikoina ja eri 
lähteissä. Tässä tu tkimuksessa on käytetty pattereid en numeroinnissa venäläisen 
insinöörikomennuskunnan alkuperäistä numerointia.56  

                                                 
49 Manninen 2000:70, Nieminen 2008:31-33 
50 Karttalähde: MV/VIK Sa6, kartta vuodelta 1846 
51 Manninen 2000:11 
52 Löfgren 1972:2 
53 Nieminen 2008:101 
54 Manninen 2000:70 
55 Nieminen 2008:101 
56 Samoin kuin Löfgren 1972, Manninen 2000, Nieminen 2008 
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Alkukesästä 185 5 Viap orin ja  H elsingin sataman u lkopuolista aluetta merimiinoitettiin. 
Miinoite ul ottui Viap orin pääsaarilta Santahaminan eteläpuolitse Haapa saariin asti. 
Santahaminan ja Kuninkaansaaren välinen Hamsundetin salmi kaipasi myös lisäesteitä, sillä 
aikaisemmin salmea sulkemaan rakennetut kiviarkut olivat vajonneet osittain pohjahiekkaan. 
Kiviarkkujen eteen upotettiin kaks i 3 0–40 metristä alusta, joilla sal mi saatiin s uljettua.57 
Viaporin po mmituksen aikaan elok uussa 1855 myös Santah aminaa pommitettiin t ykein. 
Santahaminan pa tterit sä ilyivät toimintakuntoisina ja  tul ipalojen a iheuttamat va hingot 
Santahaminassa jäivät suhteellisen vähäisiksi.58 

 

Krimin sod an jälkeen Santahaminan saari pysyi linnoit uksen joukk ojen harjoittelu- ja 
leiripaikkana. Saarella j atkettiin tiilen po lttamista linnoituksen tarpeisiin j a saaren 
viljelysmaat oliv at ahk erassa kä ytössä.59 S antahaminan pattereita kun nostettiin vuosina 
1863–64. Samaan aikaan saaren luoteisosaan rakennettiin redutti tukemaan saaren itsenäistä 
puolustusta. Reduti n sisä puolelle rak ennettiin kasarmi- ja v arastorakennuksia. T iettävästi 
vanhimmat rakennuks et S antahaminassa ov at redutin alueelle viim eistään 1 860-luvulla 
rakennetut hirsiparakit saaren po hjoisosassa. Rakennuks et oliv at ennen maailmansotaa 
varuskunnan sairaal an k oleraosaston käytössä. Redu ttiin lii ttyi myös p ienelle T eerisaarelle 
rakennettu patteri, jok a suojasi Santahaminan ja  L aajasalon välistä H evossalmea.60 My ös 
Hamsundetin salmen kiviarkkuesteitä uudistettiin.61 

 
Kartta 7 Santahaminan saari esitettynä vuoden 1885 kartassa. Kartassa näkyy rakennetut tykkipatterit (merkitty sinisellä), 
tykkitieverkostoa ja saaren pohjoisosassa sijaitseva redutti.62 

                                                 
57 Nieminen 2008:42 
58 Nieminen 2008: 47, Pesonen 1943: 34-33 
59 Nieminen 2008:53 
60 Manninen 2000:70-71 
61 Nieminen 2008:56, Manninen 2000:77 
62 Karttalähde: MV/VIK Sa 32, kartta vuodelta 1885. 
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Yösodankäynnin k annalta oleell iset val onheittimet tuli vat Viaporin l innoitukseen vuonna 
1878. Santah aminaan valonh eittimiä sijoitettiin miinasulkujen vart iointia va rten. 
Santahaminassa o li 187 0-luvun lop ussa kaksi  laituria meriliikennettä varten. Toi nen sija itsi 
redutin tasalla saaren länsirannalla ja t oinen Papi nlahdella.63 1880-luvun puoli välin jäl keen 
Santahaminan patte rit n umerot 1–5  uu distettiin ja aseistettiin. Patterien  luokse rakennettiin 
kiviset ruutikellarit ja tornit pystysuorakantaisille etäisy ysmittareille. Uudistetut p atterit 
aseistettiin 6 ja 8 tuuman mörssäreillä.64 Vuoden 1885 loppuun mennessä jokaiselle patterille 
johti ty kkitie65. P attereita vahvistett iin beton illa ja varustuksia louhitt iin kallioiden sisälle 
1890-luvun al usta lähtien66. As eistusta nykyaikaistettiin 189 0-luvulla ja 1 900-luvun alussa, 
jolloin patterei takin oli jäll een uudistettava. Vanhojen  ruuti kellareiden tilalle valmistui 
vuosina 1 897–98 kuusi b etonista v arastokasemattia.67  Kallioon louh ittuihin 
tunneliruutikellareihin liitty ivät ventilaattorit, j oiden avulla k ellareiden ilmastointi ja 
lämmitys hoidettiin. V uonna 1894  vanh an tykistön a mpumaradan itäpuolelle tehtii n uusi 
ampumarata68. Useimpien Santahaminassa säilyneiden p attereiden ny kyasu on vuosisadan  
taitteesta69. 

 

 
Kuva 3 Esimerkki kallioon louhitun ruutikellarin ilmastointijärjestelmästä tykkipatterilta IV70. 

 

1900-luku 

Santahaminan saari pysyi 1900-luvulla pääasiassa Viaporin linnoituksen joukkojen harjoitus- 
ja leir ialueena. Venäläisten joukko jen kasvaessa Viaporin linnoituksen a lueella tuli  tarve 
laajempiin m ajoitustiloihin. Myös upseereille, jo tka a suivat k esäleirien ajan teltoissa muun 
tykistöhenkilöstön kanssa, ha luttiin saada paremmat m ajoitusolot. Niinpä alueelle 
rakennettiin vuosien 1905–1915 aikana punatiiliset kasarmit ja huoltorakennukset, jotka ovat 
edelleen käytössä.71 

                                                 
63 Nieminen 2008:57-59 
64 Manninen 2000:71 
65 Nieminen 2008:60 
66 Nieminen 2008:63 
67 Manninen 2000:71 
68 Nieminen 2008:65 
69 Manninen 2000:71 
70 Karttalähde MV/Vik Sa186. Karttapiirustus vuodelta 1900. 
71 Nieminen 2008:69, 73 
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Viaporin k apinassa vuo nna 19 06 Sant ahamina oli kes keisessä osass a. Venäjän hal litsijoita 
vastaan kansan parissa vallanneen yleisen t yytymättömyyden pohjalta  
joukkomielenosoitukset ja lakkoilut levisivät myös armeijan keskuuteen. Viaporin kapina sai 
alkunsa kun Santahaminassa leirillä ollut miinakomppania kieltäytyi lähtemästä miinoitteiden 
rakennustöihin. Santah aminan s aari py syi ka pinan al un jälkeen k oko ajan  h allituksen 
joukkojen hallussa. Kapinan aikana kuolleet kapinalliset haudattiin Santahaminaan nykyisen 
Saharan ja Rivieran alu eelle. H allituksen pu olella k aatuneiden muistoksi on Santaha minan 
jalkaväkirykmentin kasarmialueelle pystytetty muistomerkki.72 

 
Kartta 8 Ote venäläisestä topografiakartasta vuodelta 1904. Kuvassa Santahamina.73 

 

Ensimmäisen maailmansodan alk aessa Pietarin  puolustusta aletti in su unnitella uu destaan. 
Koska Ven äjän laivasto oli puu tteellinen, päätettiin S uomenlahden rannikko varustaa 
rannikkolinnoituksin.74 Vi elä vuod en 1914  a lussa l innoitustyöt rajo ittuivat n eljän vanh an 
patterin (Santah aminassa, Val lisaaressa, K ustaanmiekassa j a Sus isaaressa) modernisointiin. 
Rahoitusta rakennustöihin oli vähän. V iaporin linnoitusta ryhdyttiin ku itenkin laajen tamaan 
toukokuussa 1914. Pattereita rakennettiin Isosaareen ja Melkkiin.75 Sodan venyessä ja Saksan 
hyökkäystä odoteltaessa Pietarin puolustus suunniteltiin uudestaan ja Viaporin asema muuttui 
oleellisesti. Viapori t uli vahvistaa sekä  m aan että m eren puolelta. Aikaisemmat 
kenttälinnoitukset t uli uudistaa aja nmukaisiksi. H elsingistä y mpäristöineen muodostuikin 
suuri l innoitusleiri.76 H elsinkiin johtava meriväylä suojat tiin kahdella 

                                                 
72 Salomaa 1965, Nieminen 2008:73-74 
73 Karttalähde: MV / Venäläiset topografiakartat VI:30, kartta vuodelta 1904. 
74 Alopaeus 1988, Heinämies & Löfgren 1979 
75 Manninen 2000:17 
76 Heinämies & Löfgren 1979 
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maayhdysmiinakentällä. Santahaminan etelänpuoleiset merialueet kuuluivat Viaporin saarten 
välisiin m eriväyliin, jotka suljettiin m iinoin. Maay hdysmiinoja käsiteltiin m aasta käsin. 
Miinakenttiin johti  miinakeskuksesta sähkökaapelit, joiden väli tyksellä m iinojen 
toimivalmiutta säädel tiin sähköv irralla. Sant ahaminan Isosaar essa p atterin numero 6 
eteläpuolella toimi jo vuonna 1906 betoninen miina-aseman konekasematti.77 

 

Santahamina kuului I maailmansodan alussa meririntamaan, joka jakautui kuuteen sektoriin. 
Sektorinumerot 1–4 käsittivät vanhan linnoituksen alueen Harakasta Santahaminaan, numero 
5 Isosa aren ja nu mero 6 Melkin. Keskustulenjohtopaikka oli Vallisaaressa. Vuoden 191 4 
lopulla meririntama jaettiin kahteen osaan: etulinjaan Melkistä Isosaareen ja toiseen linjaan, 
joka ulottui Lauttasaaresta Santahaminaan.78   

 

Suomen it senäistyttyä ven äläisiä sot ilaita oli  v ielä runsaast i Suomessa. Viaporin linnoitus 
siirtyi venäläisiltä suomalaisille saksalaisten Helsingin valtauksen jälkeen huhtikuussa 1918. 
Santahaminan as ema sotilasalueena ja osana Via porin ( 12.5.1918 lähtien Suomenlinna) 
linnoitusta s äilyi e ntisellään. Santahaminassa sija itsi pu naisten naisvankien v ankileiri 
vanhoissa k asarmi- ja h uoltorakennuksissa kasarmialueen eteläosassa 14.4.1918–14.3.1919 
välisenä aikana. Santah aminaan haudattiin sek ä teloitettuja että leireillä kuolleita punaisia 
vankeja. Hautausmaa-alue sijaitsee Santahaminan keskellä, Saharan länsilaidalla.79 

 

Suomeen rakennettiin rannikkopuolustus Suomeen jääneiden Pietari Suuren merilinnoituksen 
osien pohjalta Suomen itsenäisyyden alussa.80  Suomen rannikkopuolustus oli Venäjän vallan 
aikana su unniteltu P ietarin puo lustuksen näkök ulmasta, joten rannikkopatterit o livat o lleet 
suunnattuina lännestä tulevaa hy ökkäystä vastaan. Suomen itsenäistyttyä li nnakkeiden t uli 
kuitenkin suojata etelärannikon tä rkeitä sata mia ja saar istoväyliä idästä tu levaa v ihollista 
vastaan ja estää maihinnousuyritykset, jotka vaikeuttaisivat maa-armeijan toimintaa.81  

 

Santahaminan osalta rannikkopuolustusta ei päästy kuitenkaan kehittämään vielä 1920- ja 30-
luvulla määrärahojen vähyyden ja ep äselvien hallinno llisten ky symyksien vu oksi82. 
Maailmansotien välisen ajan Santahamina toimi varuskuntana ja siellä koulutettiin joukkoja 
moderniin sodankäy ntiin83. Helsingin Suo menlinnan eri llinen ilmatorjuntapatteristo 
perustettiin presid entin erilliskäsk yllä jou lukuun 30. päiv ä v uonna 19 3884. V uoden 1944 
alussa Santa haminassa oli ko lme ilmatorjuntapatteria: kuu den ilmatorjuntakanuunan 
raskaspatteri ”Rata” Sant ahaminan len tokentällä, neljän  ilmatorjuntatykin ras kaspatteri 

                                                 
77 Nieminen 2008: 84 
78 Manninen 2000: 24 
79 Nieminen 2008:93–96 
80 Enqvist 2007:152 
81 Enqvist 2007:153 
82 Enqvist 2007:156 
83 Saressalo 1991:60-65 
84 Alanen 1998:15 
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”Santa” Santah aminan eteläkärjessä ja kou lutettavana oli  kuuden ilmatorjuntakanuunan 
patteri ”Rata II”. 85 

 

4 Inventointimenetelmät 
 

Ennen maastotöitä elokuussa 200 9 perehdyttiin o lemassa o levaan kirjallisuuteen ja 
arkistomateriaaliin sek ä Santa haminaa e sittäviin vanhoih in kartto ihin ja piirustuksiin. 
Arkistotyön tavoitteena oli s elvittää S antahaminan maankäytön histori allisen vaih eet. 
Inventoinnin ke nttätyövaiheessa kes kityttiin t arkastamaan saarelta tu nnetut 
muinaisjäännöskohteet, ra jaamaan j a p aikallistamaan saaren  tykkipatterit, tark astamaan 
paikallisilta s aatu tieto mahdollisista u usista muinaisjäännöskohteista s ekä etsimään uus ia 
muinaisjäännöskohteita. Inventointialueeseen kuului Santahaminan saaren lisäksi s en lähellä 
sijaitsevat p ienet lähisaaret, jo ista tarkastettiin Nuottasaari, Lehmäsaari ja Matosaari . Koska 
kaikkia lähisaaria ei ollut mahdollista tarkastaa, valittiin tarkastettavat lähisaaret historiallisen 
karttamateriaalin ja kirjallisuuden perust eella. Tark astetut s aaret ovat  ol leet os a 
Santahaminaan liitt yvää puolu stusjärjestelmää. L ähisaariin saatiin v enekuljetus 
puolustusvoimilta. M erkittävää paikallistuntemukseen perustuv aa tiet oa alueen 
muinaisjäännöskohteista saatiin S antahaminassa toi mivan Maa npuolustuskorkeakoulun 
sotahistorianlaitoksen johtajalta, everstiluutnantti Jarmo Niemiseltä.  

 

Maastossa kai kki havaitut muinaisjäännöskohteet mitattiin ja n iistä k irjoitettiin s analliset 
kuvaukset. Ko hteet k uvattiin mustavalkonegatiiville ( MV/RHO 21790 8: 1–17 ), ja 
digitaalisesti (MV/RHO 217908: 18–127). Muinaisjäännösten sijaintitiedot mitattiin GPS:llä. 
Inventointihavainnot p erustuvat etup äässä mu inaisjäännösten maanpäällisten osien 
havainnointiin. Koekuo ppia tehti in vain muutamaan kohtee seen ko hteiden tarkemman 
sijainnin j a luon teen s elvittämiseksi. K oska Santah aminan sa ari on  sotil askäytössä, oli  
alueella kulkeminen ja koekuoppien kai vaminen rajattua. Ampumaharjoittelualueita päästiin 
tarkastamaan vain  ennalta määrättyinä ajankohtina. Aikataulu a mpumaharjoittelualueilla o li 
hyvin tiuk ka, mikä vai kutti kohteid en doku mentointiin. Näillä suo ja-alueilla 
dokumentoinnissa p ainotettiin sitä, että  muinaisjäännösalueet saatiin r ajattua ja tärkeimmät 
tiedot k ohteesta k irjattua y lös. M aastossa tehdyt mahdolliset esinelöydöt on kirjattu ylös 
kohdekuvauksien y hteyteen. Jälkitöiden y hteydessä esineitä ei katsottu tarpeellis iksi 
luetteloida ja ne poistettiin.  

 

Inventoinnin aik ana asemoitiin historiallisia karttoja ny kykartalle MapInf o- ja AutoCad-
ohjelmia a puna käy ttäen86. Kartat ase moitiin maastotyön helpo ttamiseksi. As emoinnilla 

                                                 
85 Alanen 1998: 44-45 
86 Karttapohjana toimi Museovirastolla oleva Maanmittauslaitoksen peruskartta-aineisto (© Maa nmittauslaitos 
2008). 
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haluttiin selvittää  tarkempi sijain ti Sandhamnin k eskiaikaiselle ky lätontille87, s aaren 
pohjoisosassa sijait sevalle hautausmaalle88 ja Santahaminan redu tille89. K äytettävästä 
historiallisesta kartasta ja tarkasteltavasta kohteesta riippuen asemoinnin virhe vaihteli 10–30 
metriin.  

 

Inventoinnin aikana tarkastetut  ko hteet jakautuvat kiin teisiin muinaisjäännöksiin, 
mahdollisiin muinaisjäännöksiin ja m uihin kohteisiin. Muinaismuistolain suojaamat kiinteät 
muinaisjäännökset luokitellaan Museovirastossa vakiintuneen käytännön mukaisesti kolmeen 
luokkaan: 

1. Valtakunnallisesti tai aluee llisesti merkittävä m uinaisjäännös, jonka suojaaminen on 
turvattava kaikissa olosuhteissa 

2. Kohteen m äärittely edellyttää lisätutkimuksia, jonka jäl keen k ohde vo idaan siirtää  
luokkiin 1 tai 3. 

3. Muinaisjäännös on tuhoutunut tai hyvin epämääräinen. 

Mahdolliset muinaisjäännöskohteet ovat  koh teita, jotka eivät tä män hetkisen tiedo n 
perusteella täytä muinaisjäännöksen määritelmää, mutta jotka voidaan lisätutkimusten jälkeen 
mahdollisesti luokitella suojeltaviksi kiinteiksi muinaisjäännöksiksi. 

 

Muut kohtee t eivät ole ki inteitä m uinaisjäännöksiä. Ko hteet on ku itenkin dok umentoitu 
inventoinnin aik ana sil tä varalta, että ti etoa kohtei sta mahdollisesti tarvitaan myöhempiä 
tutkimuksia tai maankäytön suu nnittelua v arten. Muita koh teita ovat muun muassa 
Santahaminan s aarella s ijaitsevat r akennusten p ohjat, jotka liittyvät et upäässä 1800–1900-
lukujen tai tteessa rak ennettuihin talo ihin ja hu viloihin ja jotka ovat purettu 1900 -luvulla. 
Lisäksi e simerkiksi si sällissodan a ikaiset ja tätä myöhemmät h autapaikat eivät ole 
muinaisjäännöksiä.  

5 Inventointihavainnot 
 

Tässä luvus sa on esitetty ensin vuo den 2009 invent oinnissa tarkastetu t enn estään tunnetut, 
Museoviraston muinaisjäännösrekisterissä olevat muinaisjäännöskohteet (luku 5.1). Joidenkin 
kohteiden lajia  ja muinaisjäännöstyyppiä on muutettu i nventoinnissa tehtyjen uusien 
havaintojen ja  tulk intojen perusteella. Tämän jälkeen on luvussa 5.2. esite tty inve ntoinnin 
aikana p aikallistetut uu det muinaisjäännöskohteet90. Vii meisenä luvussa 5.3 on esitetty  
inventoinnin yhteydessä doku mentoidut muut kohteet , jotk a eiv ät ku itenkaan o le 
muinaisjäännöksiä.  

                                                 
87 Ase moidut ka rtat: Isoj akokartta vu odelta 1 778 (KA/ MM H 2 4/1-3) ja Kuninkaallinen merikartasto 1790-
luvulta (Kuninkaallinen merikartasto Helsinki XVI:19) 
88 Asemoitu kartta: Santahaminan ja sen ympäristön kartta vuodelta 1846 (MV/VIK Sa6) 
89 Asemoitu kartta: Osa Lagerniin saaren yleisasemapiirustuksesta, kartta vuodelta 1901 (MV/VIK Sa45) 
90 Uusilla muinaisjäännöskohteilla tarkoitetaan tässä raportissa niitä kohteita, joista ei ollut aikaisemmin tietoa 
Museoviraston muinaisjäännösrekisterissä. M uissa lähteissä ja kirjallisuudessa ko hteet ov at voi neet ol la 
ennestään tunnettuja. 
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Muinaisjäännöskohteet on lueteltu seuraavilla sivuilla olevissa taulukoissa ja niiden si jainti 
on merkitty peruskartta otteeseen tau lukoiden jäl keen. Muinaisjäännöskohteiden tark at 
aluerajaukset ja k ohteisiin liitty vät mahdolliset erilliskohteet o n esitet ty kunkin kohteen 
jälkeen erillisessä karttaotteessa. 

 
Taulukko 1  Ennen vu oden 2009 inv entointia mu inaisjäännösrekisterissä olleet m uinaisjäännöskohteet S antahaminassa. 
Kohteiden numero viittaa taulukoiden jälkeen olevaan peruskarttaotteeseen.  

Nro  Kohde  Mj‐rek.nro  Mj‐laji  Mj‐tyyppi / tarkenne  Ajoitus 

1  Sandhamn  1000001679 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Asuinpaikat / 
kylänpaikat 

Historiallinen 

2 
Santahamina Maan‐
puolustuskorkeakoulu 

1000003620 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Hautapaikat / 
hautausmaat 

Historiallinen 

3 
Santahamina Isosaari 
tykkipatteri VI 91 

1000007306 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

4 
Santahamina Isosaari 
tykkipatteri VII 92 

91010024 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

5 
Santahamina 
Hämylänniemi 
tykkipatteri VIII 93 

91010023 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

6 
Santahamina 
puolustusvalli 

1000004358 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ maavallit 

1800‐luku 

7 
Santahamina Kissalampi 
1 

1000004354 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Kivirakenteet  Historiallinen 

8 
Santahamina Kissalampi 
2 

1000004355 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Kivirakenteet  Historiallinen 

9  Santahamina Itäniemi  1000004357 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Kulkuväylät / 
merimerkit 

Historiallinen 

10  Matosaari   1000002142 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

11  Santahamina  1000005715 Irtolöytö Löytöpaikat Rautakautinen

 

 
  

                                                 
91 Kohteen nimi, mj-tyyppi ja tarkenne on päivitetty vuoden 2009 inventoinnin tulosten mukaan. Aikaisemmin 
kohteen nimi oli Isosaari 2, tyyppi oli maarakenteet ja alatyyppi kummut.  
92 Kohteen nimi, mj-tyyppi ja tarkenne on päivitetty vuoden 2009 inventoinnin tulosten mukaan. Aikaisemmin 
kohteen nimi oli Santahamina Isosaari, tyyppi oli maarakenteet ja alatyyppi kummut. 
93 Kohteen nimi, mj-tyyppi ja tarkenne on päivitetty vuoden 2009 inventoinnin tulosten mukaan. Aikaisemmin 
kohteen nimi oli Hämylänniemi, tyyppi oli hautapaikat ja alatyyppi hautakummut. 



 

 
  27 

Taulukko 2 Vuoden 2009 inventoinnissa paikallistetut uudet muinaisjäännöskohteet. Kohteiden numero viittaa taulukoiden 
jälkeen olevaan peruskarttaotteeseen. 

Nro  Kohde  Mj‐rek.nro  Mj‐laji  Mj‐tyyppi / tarkenne  Ajoitus 

12 
Santahamina Eteläniemi 
tykkipatteri I 

1000015426 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

13 
Santahamina Eteläranta 
tykkipatteri II 

1000015428 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

14 
Santahamina Itäniemi 
tykkipatteri III 

1000015429 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

15 
Santahamina Itäniemi 
tykkipatteri IV 

1000015436 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

16 
Santahamina Isosaari 
tykkipatteri V 

1000015437 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

17 
Santahamina 
Kiviarkunniemi 
tykkipatteri X 

1000015439 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

18 
Santahamina Teerisaaren 
tykkipatteri 

1000015444 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

19  Lehmäsaari  1000015446 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

20  Nuottasaari  1000015451 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1800–1900‐
luvut 

21 
Santahamina Kissalampi 
4 

1000015430 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset   Historiallinen 

22 
Santahamina Kissalampi 
5 

1000015431 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ kivivarustukset 

Historiallinen 

23 
Santahamina Kissalampi 
6 

1000015432 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkiasemat 

1900‐luku 

24  Santahamina Eteläranta 2  1000015433 
Mahdollinen
muinaisjäännös 

Kivirakenteet  Historiallinen 

25  Santahaminan tykkitiet  1000015441 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ tykkitiet 

1800–1900‐
luvut 

26 
Santahamina 
Hämylänniemi 2 

1000015442 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ suojahuoneet 

1800–1900‐
luvut 

27 
Santahamina 
Hauteralahti 

1000015445 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ suojahuoneet 

1800–1900‐
luvut 

28  Santahamina Likolampi  1000015448 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
/ maavallit 

1800‐luku 

29 
Santahamina Leppäniemi 
1 

1000015450 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset  1900‐luku 

30 
Santahamina Leppäniemi 
2 

1000015452 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Puolustusvarustukset 
1800–1900‐
luvut 

31 
Santahamina 
vesitorninmäki 

1000015453 
Mahdollinen
muinaisjäännös 

Kivirakenteet  Historiallinen 

32  Santahamina Sahara  1000015454 
Mahdollinen 
muinaisjäännös 

Hautapaikat  1900‐luku 
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Nro  Kohde  Mj‐rek.nro  Mj‐laji  Mj‐tyyppi / tarkenne  Ajoitus 

33 
Santahamina 
Puhelinkeskuksen risteys  

1000015476 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Taide‐ ja 
muistomerkit / 
hakkaukset 

1800‐luku 

34 
Santahamina 
Hämylänniemi 3 

1000015477 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Taide‐ ja 
muistomerkit / 
hakkaukset 

1800‐luku 

35 
Santahamina Hevossalmi 
2 

1000015478 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Taide‐ ja 
muistomerkit / 
hakkaukset 

1800–1900‐
luvut 

36  Santahamina Isosaari  1000015479 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Taide‐ ja 
muistomerkit / 
hakkaukset 

1800–1900‐
luvut 

37  Santahamina Papinlahti   1000015480 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Taide‐ ja 
muistomerkit / 
hakkaukset 

1800–1900‐
luvut 

38 
Santahamina Hevossalmi 
3 

1000015511 
Mahdollinen
muinaisjäännös 

Asuinpaikat / ‐ 
1800–1900‐
luvut 

39  
Santahamina 
Maanpuolustuskorkea‐
koulu 2 

1000015533 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Kulkuväylät / laiturit 
1800–1900‐
luvut 

40  
Santahamina Leppäniemi 
3 

1000015534 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Kulkuväylät / laiturit 
1800–1900‐
luvut 

41 
Santahamina Leppäniemi 
4 

1000015535 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Kulkuväylät / laiturit 
1800–1900‐
luvut 

42 
Santahamina 
Kiviarkunniemi 2 

1000015536 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Kulkuväylät / 
kiinnitysrenkaat 

Historiallinen 

43  Nuottasaari 2  1000015537 
Kiinteä 
muinaisjäännös 

Kulkuväylät / 
kiinnitysrenkaat 

Historiallinen 
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5.1 Vuoden  2009  inventoinnissa  tarkastetut  ennestään 
muinaisjäännösrekisterissä olleet muinaisjäännöskohteet 

 

5.1.1 Sandhamn 
 

Mj.rek. tunnus: 1000001679 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne: Kylänpaikat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671758, Ikoo: 3390978 

Erilliskohteet: Kiviaita pkoo: 6671908, ikoo: 3390699 

  Kiviholvikellari pkoo: 6671906, ikoo: 3390626 

Mahdollinen uu ninpaikka ja k ivijalka pkoo : 66 71630, ikoo : 
3391173 

  Maakellari pkoo: 6671810, ikoo: 3391059 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: M. Niukkanen 2005, tarkastus  

Historialliset kartat: Isojakokartta Santahaminasta vuod elta 1778. (Karttalähde K A/ 
MMH 24/1-3) 

Isojakokartan kon septista laadittu kopio vuodelta 1 778. 
(Karttalähde: H elsingin kau pungin arkisto,  
Kaupunkisuunnitteluvirasto, asemakaavaosasto, 51. Santahamina) 

 Kuninkaallinen merikartta 1790 -luvulta (K artasto julkaistu 
teoksessa Kuninkaallinen merikartasto 179 1–1796. C.N. a f 
Klercerin johtama kartoitustyö Suomenlahdella.) 

 Lisäksi Sandhamnin ky län paikka on esitett y useass a Helsingin 
seutua kuv aavassa k artassa esim. KA/ Maanmit taushallituksen 
kartat, k aupunkikartat, sen aatin k artasto, So tasaaliskeskusosaston 
kartat ja p iirustukset; MV/ Venäläisen insinöörikomennuskunnan 
kartat 1800-luvulta; Helsing in kaupungin museon a rkisto; 
Kuninkaan kartasto. 

 

Santahaminan itä rannalla P apinlahden eteläpoh jukassa on sijainnut Sandhamnin 
keskiaikainen k ylätontti. Sandhamnin kylässä oli 1 500-luvulla kaksi kantataloa. 
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Santahaminassa o li vuonna 154 8 kirkontilien mukaan k aksi ton ttia94 ja  seitsemän 
talonpoikaa95. Talojen vanhimmista nimistä ei ole tietoa. Vuonna 1641 i sännät taloissa olivat 
Hans St yrman ja H enrik S kytte96. S antahaminan tilat kuuluivat vuosina  1 646–58 
meritullitarkastaja Augustin Larsson Svanströmille. Svanström oli saanut Santahaminan kaksi 
tilaa lahj oituksena 160 0-luvun puolivälissä. Tilat py syivät Svans trömin suvulla 17 00-luvun 
alkuun as ti. Santahamina vakiintui 1600-luvun lopulla luo tsien kesku spaikaksi. Saarella o li 
1600-luvun lopussa ka ksi verosta vapau tettua luotsitilaa. V uonna 1667 Ruotsi julkaisi 
merilain, johon sisältyi luotsipakko. Sopiville paikoille asetettiin valtion palkkaamia luotseja. 
Oletettavasti Santah aminan tilall iset kuului vat tä hän joukk oon. H elsingin pitäjän vuoden 
1710 maakirjan mukaan Santahaminan tilat otettiin maaherran käskystä Svanströmin suvulta 
kruununtiloiksi. Tänä vuonna kahta tilaa hoitivat Hanns Lahrsson, Anders Erichsson, Markus 
Sigfredsson ja Eric h Erichsson.97 Santahaminan talo jen nim et ovat ol leet 1700-luvu n 
puolivälistä lähtien Öfre gå rden ja Nedre gården (1756) j a myöhemmin N orra gården ja 
Södra gården (1778).98  

 

Santahaminan kaksi luotsitaloa (Norrgård ja Södergård) liitettiin muun Santahaminan ohella 
Viaporin lin noitukseen toukokuussa 1817 99. M yöhemmin maastoa on muokattu runsaasti. 
Kylätontin paikalla on  1800 -luvulla sij ainnut rakennuksia ja  puu tarhaviljelmiä. Maa stossa 
erottuu myös maa-aineksenottokuoppia. Tonttimaan läp i etelässä ku lkevaa tietä o n 
pengerretty ympäristöön nähden n oin 1–1,5 m korkeammalle. Ton ttimaan eteläpuolella 
matalalla leh muspuiden ympäröimällä mäellä on sijainnut upse erikerho, joka p aloi vuonn a 
1971100.  

 

Kasvillisuus pai kalla on n ykyisin runsasta. Kohteen itäreunalla sij aitsee horsmaa j a 
vadelmapensasta kasv avaa niitt yä ja länsir eunalla lehti metsää. Ko hde rajautuu pohjoi sessa 
Radioaseman rakennuksiin ja paikoitusalueeseen ja idässä merenrantaan. Lännessä ja etelässä 
kohde rajau tuu lä helle nykyisiä hiekk ateitä. Etel ässä tie kulkee osittain tonttimaan läpi.  
Kohderajaus on tehty historiallisen kartta-aineiston ja maastonmuotojen perusteella. 

 

Maan pinnalle erottuvia merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä ei inventoinn issa havaittu. 
Kylätontin alueelle ja sen y mpäristöön te htiin yhteensä k aksitoista ko ekuoppaa (no in 
0,3x0,3–0,4x0,4 m kok oisia ja noin 0,5–0,75 m  syviä), joiden ta rkoituksena o li sel vittää 
mahdollisten histor iallisten kerrosten s äilyvyyttä. K oekuoppien kohdall a maa o li etupääss ä 
hiekka- tai multamaata. Koekuopista löytyi muun muassa pullolasia, joka oli todennäköisesti 
1800-luvun lopusta tai 1900-luvun alusta, rautaesineiden katkelmia ja tiilimurskaa. Merkkejä 
arkeologisesti mielenkiintoista kerroksista ei koekuopista havaittu.  

                                                 
94 Suomen asutuksen yleisluettelo 
95 Kerkkonen 1965: 9 
96 Kepsu 2005: 143 
97 Kuisma 1990: 159, 384, Nieminen 2008: 19, Suolahti 1950a: 305 
98 Kepsu 2005: 143 
99 Enqvist 2007: 58 
100 Tarnanen & Nieminen 2009: 96 
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On m ahdollista, että alueella on  säilynyt j äänteitä keskiaikaista ku lttuurikerroksista ja 
rakenteista, mutta jatkuva alu een kä yttö ja maaston muokkaaminen ovat v äistämättä 
tuhonneet tonttimaata.  

  
Kuvat 4 - 5 Kylätontin ympäristöä. Vase mmalla ol evassa kuvassa näk yy kylätontin e teläosan läpi  kulkeva tie. Oi kealla 
näkymä Papinlahteen luoteesta. Kuvat: U. Köngäs 2009. 

 

Erilliskohteet 1–4: 

1. Ky lätontin y mpäristöstä hav aittiin merkkejä neljästä muusta rakenteesta, jotka 
mahdollisesti liit tyvät k ylätonttiin. Papinlahden pohjoisran nalla sij aitsee rann anmyötäisesti 
kulkevan kapean m etsäautotien molemm in puolin kiviaita. Lähes suorakai teenmuotoista 
kiviaitaa on säily nyt yhteensä noin 110 m p ituudelta. Kiviaita alkaa rann an tu ntumasta 
jatkuen po hjoiseen ja taittuen s uorakulmaisesti län teen. Kiviaid an et eläpääty rannan  
tuntumassa on rikkoutunut kaatuneen puun seurauksena. Lohko- ja luonnonkivistä ladotusta 
kiviaidasta on näky vissä 1–3 pääl lekkäistä k ivikertaa. K ivien koko v aihtelee pie nistä no in 
0,2x0,2 m kokoisista k ivistä i soihin noin 1x1, 4 m kokoisiin kiv iin. Kivet ov at osittain 
sammaloituneita. Ki viaidan y mpäristössä ka svaa lehtipuita ja mäntyjä, ke nttäkasvillisuus 
koostuu et upäässä san iaisista ja h einistä. Ki viaita on reunustanut vanhaa  peltoa. S amalle 
paikalle on vuoden 1778 isojakokartassa merkitty ”Norr uds gierdet”. 1800-luvun kartto jen 
perusteella paikalla on sijainnut vihannestarhoja. 
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Kuvat 6 - 7 Papinlahden pohjoisrannalla sijaitseva kiviaita. Kuvat: U. Köngäs 2009. 

 

2. Kiviaidan länsipuolella, P apinlahden poh joisrantaa p itkin kulkevan metsäautotien 
pohjoispuolella on lohko- ja  luonnonkivistä holvattu maakellari. Kellari ol i sen sisäpuolelta 
noin 5x2 m kokoinen ja 1,8 m korkea. Sen kivet olivat noin 0,1x0,2–0,6x0, 8m kokoisia ja 
niissä oli h alkaisijaltaan noin 3,5 cm kokoisia poran reikiä. K ivien p äällä ja v älissä oli 
paikoittain hyvin uuden näköistä laastia, todennäköisesti kiveystä on myöhemmin paikkailtu. 
Kivien lomassa ol i myös m uutama tiili. K ellarin s isällä ol i hetek a. K ellarin iäst ä ei  vo itu 
tehdä varmoja päätelmiä. Mahdollisesti vanha kellari on ollut käytössä pitkään ja sitä on ajan 
myötä korjattu. 

 

3. Ky lätontista noin 220 metrin päässä idässä, hiekk akentän itäpuolella h avaittiin 
kallionseinämän vieressä ruohon alta pilk istävä mahdollinen kivijalka ja m ahdollinen uunin  
pohja. Uuninpohja erottui maastossa halkaisijaltaan noin 3 m kokoisena maakumpuna, jonka 
keskellä kasvoi muutama vanha mänty ja nuorta pihlajaa. Kumpua kairatessa maasta löytyi 
tiilimurskaa ja ku mmun s isällä tu ntui k iveys. Maaku mmun vier essä ruohon alta pil kisti 
koillis-lounais-suuntaisesti kiv iä, jo tka mahdollisesti voivat olla kivijalan j äänteitä. S elkeitä 
seinälinjoja ei kuit enkaan ollut havaittavissa. Maasto on kohteella tasaista ja paikalla kasvaa 
harvakseltaan suuria mäntyjä. Kenttäkasvillisuus koostuu etupäässä hei nistä j a ruohost a. 
Paikalle tehdyistä ko ekuopista löy dettiin tiilimurskaa s ekä hiiltä ja  maanpinnalta löy dettiin 
vihreää, todennäköisesti 1800–1900-lukujen t aitteeseen a joittuvaa vihreää pullolasia. 
Kuninkaalliseen merikarttaan 1700 -luvun lop ulta on lähes sa malle paikalle m erkitty 
rakennus101. Paikalla on sijainnut myös kenttäsairaala vuoden 1825 kartan mukaan102. 

                                                 
101 Kuninkaallinen merikartasto XVI:19, kartta 1790-luvulta 
102 MV/ VIK Sa 21, kartta vuodelta 1854 
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Kuva 8 (vasemmalla) Papinlahden pohjoisrannalla sijaitsevan kiviholvikellarin s isältä pilkottaa h eteka. Kuva: U.  Köngäs 
2009. 
Kuva 9  (o ikealla) Mahdollinen uuninperustus n äkyy kuvassa ma akumpuna. Kumm un va semmalla pu olella a pulaistukija 
Tiina Mikkanen kairaa näytettä maasta. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

4. Papinl ahden pohjuk assa, aiv an radioasemalle johtavan t ien poh joispuolella sijaitsi 
maavallien ympäröimä, noin 4x4 m kokoin en kellari kuoppa. Kuoppaa k iersi noin 1 m 
korkuiset maavallit. Ulkopu olelta vallit oliv at noin 0,2–0,8 m y mpäristöään kor keammat. 
Kellarikuopan noin 1 m leveä suu aukko oli etel ään tielle p äin. Kuopp aa ympäröivää vallia 
kairattiin. Kairanpistossa näky i se lkeä 0, 1–0,15 m p aksuinen hiilensek ainen hiek kakerros 
noin 0,3–0,4 m syvyydessä. Kellarin iästä ei ole varmaa tietoa. Se saattaa liittyä 1800–1900-
lukuihin, tai ajoittua mahdollisesti jo varhaisemmaksi kylätontin aikaiseksi. 

 
Kuva 10  Apulaistutkija Tiin a Mikkanen k irjoittamassa m uistiinpanoja m aavallien ym päröimän k ellarikuopan keskellä. 
Kuva: U. Köngäs 2009.  
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Kartta 9 (vasemmalla) Santahaminan kylätontti esitettynä isojakokartassa vuonna 1778.103 Karttaan on ympyröity punaisella 
värillä pelto, jonka ympärillä maastossa havaittu kiviaita on. 
Kartta 10 (oikealla) Isojakokartta vuodelta 1778 asemoituna nykykartan päälle. Kartassa on esitetty pellot on vihreällä ja 
isojakokartassa näkyvät talot (tontit) harmaalla värillä. 

 
Kartta 11 (vasemmalla) Santahaminan kylätontti esitettynä kuninkaallisessa merikartassa 1790-luvulla.104 Karttaan on 
merkitty punaisella ympyrällä rakennus, jonka paikalta maastossa havaittiin mahdollinen kivijalka ja uuninperustus. 
Kartta 12 (oikealla) Kuninkaallinen merikartta 1790-luvulta asemoituna nykykartan päälle. Kartassa on esitetty talojen 
paikat oranssilla ja tiet harmaalla värillä.  

 
 Kartta 13 Kylätontin paikka esitettynä vuoden 1844 kartassa.105 Karttaan on merkitty punaisella ympyrällä rakennus, jonka 
paikalta maastossa havaittiin mahdollinen kivijalka ja uuninperustus 

                                                 
103 Karttalähde: Isojakokartta KA/ MMH 24/1-3, kartta vuodelta 1778 
104 Karttalähde: Kuninkaallinen merikartasto XVI:19, kartta 1790-luvulta 
105 Karttalähde: MV/ VIK Sa18, kartta vuodelta 1844 
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5.1.2 Santahamina Maanpuolustuskorkeakoulu 
 

Mj.rek. tunnus: 1000003620 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Hautapaikat 

Tyypin tarkenne: Hautausmaat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6673020, Ikoo: 3392150 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: E.-K. Lahti 2004, kaivaus 

Historialliset kartat: Charta öfwer ga mble och nya Helsi ngfors varande ägor. Kartt a 
vuodelta 1645. (K arttalähde: Helsingin k aupunginarkisto, 
alkuperäinen kartta Ruotsin valtionarkistossa) 

Santahaminan asemapiirustus. Kartta vuodelta 1832. (Karttalähde: 
MV/VIK Sa 16) 

Kartta Santa haminasta ja sen läh isaarista vuodelta 1833.  
(Karttalähde: MV/VIK Sa 5) 

Santahaminan ja sen lähiympäristön kartta. Kartta vuodelta 1846. 
(Karttalähde: MV/VIK Sa 6)  

  

Santahaminan pohjo isosassa, M aanpuolustuskorkeakoulun pihassa, K rimin so dassa 
kaatuneiden muistomerkin läheisyydessä s ijaitsee va nha ha utausmaa-alue. Santahaminan 
pohjoisosaan lähelle Hevossalmea on vuonna 1645 laadittuun karttaan merkitty hautausmaa. 
Kartta on su mmittainen, mutta hautausmaan pai kka sijaitsee lähellä n ykyistä 
Maanpuolustuskorkeakoulua. H autausmaa on  esitetty jälleen 180 0-luvulle ajoittuvissa 
venäläisen insi nöörikomennuskunnan kartoissa. K arttojen perusteella h autausmaa olisi 
sijainnut Maa npuolustuskorkeakoulun alu eella ja sen eteläpuolella ol evan urheilukentän  
pohjoisosassa. Samalla paikalla sijaitseva Krimin sodassa  kaatuneiden m uistomerkki on  
esitetty senaatin kartastossa vu onna 1886 106. Mu istomerkin länsipuolella on maassa yksi 
hautakivi v uodelta 185 9, jossa on or todoksiristi ja venäjäksi nim i Maria. Muita merkkejä 
hautauksista ei  maanpinnalla ole. Noin 100x70 m k okoinen alue on tasaista h oidettua 
nurmikkoa, jossa kasvaa mäntyjä ja muutama koivu. 

 

Vuonna 2004 kohteel la suo ritettiin arke ologiset kaiv aukset v esijohto- ja 
viemärikaivaustyömaan yhteydessä. Tutki muksissa tod ettiin, ett ä va inajat ol ivat haudattu 

                                                 
106 KA/ Senaatin kartasto 1b VI 30, kartta vuodelta 1886. 
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aikaisintaan 1700–1800 -lukujen taitteess a. O rtodoksisuuteen viittaa vien korulöytöjen sek ä 
ajoituksen perusteella pa ikka o n toiminut ainakin Ve näjän a rmeijan ha utausmaana, mutta 
mahdollisesti samalla paikalla on sijainnut hautausmaa jo 1600-luvun puolivälissä.107 

 

Muinaisjäännöskohteen rajaus on tehty hautausmaan paikkaa esittävien vanhojen karttojen ja 
maastotarkastuksen p erusteella. Rakentaminen ja alueen pitk äaikainen k äyttö o vat 
todennäköisesti tuhonneet osan hautausmaa-alueesta. Vuoden 2004 arkeologisten tutkimusten 
perusteella ha utausmaa-alue ja tkuu ainakin Viaporin pommituksen uhrei lle pystytetyn 
muistomerkin eteläpuolelle asfaltoidulle alueelle saakka. 

 

 
Kartta 14 Kopio vuonna 1645 laaditusta kartasta, jossa Santahaminan pohjoisosaan on merkitty hautausmaa (ympyröity 
kartassa punaisella). 108 

  
Kartta 15 Hautausmaan paikka esitettynä vuonna 1846 laaditussa kartassa.109 
Kuva 11 Hautausmaan aluetta. Kuvan keskellä näkyy Krimin sodassa kaatuneiden muistoksi pysytetty muistomerkki, 
kivirakenteinen pyramidi. Kuva: U. Köngäs 2009. 

                                                 
107 Lahti 2004 
108 Karttalähde: Helsingin kaupunginarkisto jäljennös laadittu 1909, alkuperäinen kartta vuodelta 1645 Ruotsin 
valtionarkistossa. 
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109 Karttalähde: MV/VIK Sa 6, kartta vuodelta 1846. 
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5.1.3 Santahamina Isosaari tykkipatteri VI 
 

Mj.rek. tunnus: 1000007306 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672139, Ikoo: 3393529 

Peruskartta:  203409 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Hukkinen 1957, kaivaus 

E. Löfgren 1972, inventointi 

H. Jansson & J. Latikka 2003, inventointi 

 

Santahaminan Isosa aren e teläosaan rakenn ettiin vuonna 1855 t ykkipatteri nu mero VI110. 
Tykkipatterin VI koko naisuus pitää  sisällään pa tterivarustuksen, etä isyysmittaustornin, 
vanhan m aarakenteisen ruutikellarin, kallioon louhitun tunneliruutikellarin, v entilaattorin 
osia, lai turin perustuks et ja miina-aseman sekä siih en liittyvät m iinakaapelikaivannot. 
Tykkipatterin luoteisp uolella sijaitsee p atteriin liitty neen vartiorakennuksen ja 
tykistötarvikevajan p erustukset. Näm ä rakennuksen pohjat on  l iitetty Santahamina Isosaa ri 
tykkipatteri V:n e rilliskohteiksi. L isäksi patteri n väl ittömässä yhteydessä on rant akallioilla 
useita 1800 -luvun lopun ja 1900-luvun  a lun kalliohakkauksia (ks. kohd e: S antahamina 
Isosaari). K ohteen y mpäristössä kasvaa etupäässä mäntymetsää ja alue on  kalli oista. 
Kenttäkasvillisuus koostuu etupäässä heinä- ja sammalkasveista. 

 

Tykkipatteri on suunnilleen etelä-pohjois-suuntainen, noin  32 m pitk ä ja  s en molemmat 
reunat ta ittuvat länteen. Rintam uuri on noin 1,6–1,9 m ko rkea ja siitä on näkyvissä 3–4 
kivikertaa. Rintamuurin lohkokivet ovat noin 0,4x0,5–0,7x1,3 m kokoisia. Muuria on tilkitty 
betonilla kah della e ri tavalla: b etonivalu on  joko ko verrettu kivien väli in tai  se o n j ätetty 
koholle kivien väliin. Varustuksen pohjoissivussa rintavarustuksen yläosa on tuettu betonilla 
noin 0,4 m  kork eudelta. V allikäytävä on noin 13 m leveä ja noin 19,2 m  pitkä. 
Rintavarustuksen päällä on noin 8 m leveä maavalli. Maavallissa on viisi noin 1,5–2x1,5–2 m 
kokoista myöhemmin r akennettua poteroa. Maav allin eteläreuna  lask eutuu muurin päältä 
luiskamaisesti m ittauspaviljongin ohitse vallikäytävän eteläreun aan, josta alkaa patterille 
johtava tykkitie. 
 

                                                 
110 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
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Kuva 12 (vasemmalla) Patterin kivirakenteinen rintavarustus. Kuva: U. Köngäs 2009.  
Kuva 13 (oikealla) Tunneliruutikellariin johtava kallioon louhittu käytävä ja oviaukko. Kuva: U. köngäs 2009. 
 

Tykkipatterin etelä reunassa on etäisyysmittaustornin perustu kset. Lohkokivistä rak ennettu 
noin 0,6x0,6 m kokoinen ja noin 1, 4 m korkea pylväs on py stytetty lohkokivistä rakennetun 
ja b etonilla tuet un jalust an päälle. Jalusta on  noin 2 ,3x2,6 m kokoinen, ja se  on 
korkeimmillaan noin 1,4 m. Jalustan koilliss ivu on porrastettu ja  sen itäkul ma on s ortunut. 
Etäisyysmittaustornia y mpäröineestä p aviljongista on jäljellä osa s en koristeellista 
rautakaidetta. 

 

Tykkipatterin länsipuolella erottuu maastossa 1800-luvun puolivälissä rakennettu ruutikellari 
noin 2–3 m korkeana ja hal kaisijaltaan noin  9,5 m kokoisena maakumpuna. Maakumpu on  
muodoltaan soikea ja sen sein ät ovat jyrkät. Kummun päällä on p yöreä, halkaisijaltaan noin 
1,5 m koko inen ja noin  0,4–0,8 m syvä pai nauma. Maaku mmun päällä k asvaa ko okkaita 
mäntyjä. Ku mparetta on  t utkittu vii kinkiaikaisena ha utakumpuna a rkeologisin t utkimuksin 
kesä-heinäkuussa 1 957111.  Jok o t ykkipatterin VI ta i V II yhteydestä on ruutikellarin 
yhteydestä lö ydetty todenn äköisesti irto löytönä vuonna 196 2 kupariastian reunapala (K M 
15688). 

 

Tykkipatterin luoteispuolella on kallioon louhittu tunneliruutikellari. Kellarin sisäänkäynnille 
on l ouhittu kallioon noin 3–3,5 m leveä ja noin 18 m  p itkä k äytävä. Kalliossa on  
halkaisijaltaan noin 2,5 c m kokoisia poranreikiä. Sisäänkäynnin vierestä lähtee tykkipatterin 
pihalle kallioon louhitut p ortaat. P ortaikko on n oin 2 m leveä ja noin 1 0 m pitkä ja s e on 
sammaleen peit ossa. Lo uhitusta k äytävästä lä htee li säksi o sittain kallioon louhittu , osittain  
kivellä ja m aalla seinistään tuettu yhdyshauta l ounaaseen. Yhdyshaudan osia on säily nyt 
myös patterin ympäristössä. Tunneliruutikellarin rautainen ovi on noin 1,7 m leveä ja 2,25 m 
korkea ja siinä on kääntökahva. Kellarin eteinen on noin  2,2 m korkea. Eteisen vasemmalla 
puolella oleva pohjaleikkaukseltaan soikeanmuotoinen huone on noin 6,3x4,6 m kokoinen ja 
3 m korkea.  Kellarin latt iassa on säilynyt ventilaattorin keraamisia putkia. Putket  on koottu 
yhteen noin 0,6 m pituisista osista. 

                                                 
111 Hukkinen 1957 
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Tunneliruutikellarin il mastointiin ja l ämmitykseen liitty neestä v entilaattorista on  säilynyt 
ventilaattorin rakenteid en p erustuksia ja  keraamisia pu tkenkappaleita. Tunneliruutikellarin 
yläpuolella kallion päällä erottuu ventilaattoriin liittyneen rakenteen paikka noin 0,2–0,3 m 
syvänä ja n oin 3,5x3,5 m kokois ena n eliönmuotoisen painanteena. Painanteen r eunoilla on  
kalliossa kiinni rautaisia kiinni tysrenkaita ja rautan auloja tai -ni ittejä. Lisäksi paikal la on 
säilynyt ki vestä ja betonista r akennettu putken p aikka, jok a laskeutuu ko hti 
tunneliruutikellarin suuaukkoa. Ventilaattorin keraaminen putki on ollut  halkaisijaltaan noin 
0,2 m kokoinen. Tunneliruutikellarin oven vasemmalla puolella olevassa kalliossa on säilynyt 
ventilaattorin putken rautaisia kiinnitysrenkaita. 

 
Kuva 14 Ventilaattorin putki (osoitettu kuvassa nuolella) on kulkenut kivistä ja betonista rakennetun alustan päällä. Kuva: 
U. Köngäs 2009. 

 

Tykkipatterin pohjoispu olella on sijai nnut tykkipatterin laituri, josta on  jäljellä sen k ivi- ja 
puurakenteiset perustukset. Perustuksia on vedenpinnan yläpuolella noin 4,5 m leveydeltä ja 
noin 5 m  p ituudelta. Rak enne jatkuu veden alle. Ved en alta erottuu kivillä täy tettyjen 
hirsiarkkujen perustuksia. Laiturille johtaa tie, jonka rann anpuoleinen reuna on tu ettu 
lohkokivillä. Laituri on osittain rakennettu kallion päälle.  

 

  
Kuvat 15 - 16 Vasemmalla on miina-asema ja oikealla siihen liittyvä kaapelikaivanto. Kuvat: U: Köngäs 2009. 
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Tykkipatterin eteläpuo lella on merenrannassa y hä py styssä oleva, vuo nna 1908 
valmistunut112, valkoi nen, bet oninen miina-aseman konekasematti. Miin a-asemalta lähtee 
merelle päin be tonoitu kaapelikaivanto. Aivan rannass a kaiv anto on louhittu  kal lioon. 
Kaivanto ovat noin 0,95 m syvä ja noin 1,2 m leveä. Se on osittain kivien ja maan peitossa ja 
kaivannossa kasvaa pensaikkoa ja vesakkoa.  

 

 
Kartta 16 Tykkipatteri Iv esitettynä vuonna 1882 laaditussa karttapiirustuksessa113.  

 

 

 

  

                                                 
112 Manninen 2000:76 
113 Karttalähde: MV/VIK Sa 102, kartta vuodelta 1882 
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5.1.4 Santahamina Isosaari tykkipatteri VII 
 

Mj.rek. tunnus: 91010024 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset  

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat  

Lukumäärä:  1   

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6 672 485, Ikoo: 3 393 437  

Erilliskohteet: Laituri: pkoo: 6672527, ikoo: 3393137 

Peruskartta:  203409 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Hukkinen 1957, kaivaus 

  V. Lehtosalo 1962, tarkastus 

E. Löfgren 1972, inventointi   

 

Santahaminan Isos aaren koillisr annalle mäen päälle rakennettiin vuon na 1855 tykkipatteri 
VII114. Ty kkipatterin VII  kokonaisuus pitää si sällään patteriv arustuksen, beton isen 
ruutikellarin, vanhan maarakenteisen ruutikellarin ja laiturin perustukset. Lisäksi patteriin on 
liitetty erilliskohteena sen läheisyydessä sijaitsevan toisen laiturin perustukset.  

 
Kuva 17 Yleiskuva tykkipatterille VII. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Patteri on alun perin o llut maa- ja kivirak enteinen v arustus, johon suunnitelmapiirustuksen 
mukaan on suunniteltu neljä kanuunaa115. V uosisadan v aihteessa pat teria on uus ittu ja sen 
rintavalli on  tuettu b etonilla116. Rin tavarustus on noi n 38 m p itkä ja sitä  on näk yvissä noin 
1,25 m korkeudelta. Rintavarustuksen päällä olevan maavallin leveys on noin 8–10  m ja se 
                                                 
114 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
115 MV Sa 617, kartta vuodelta 1857 
116 Manninen 2000:76 
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laskee laidoilta jyrkästi alas. Rintavarustuksessa on kahdeksan ammustarvikekomeroa, joiden 
korkeus on noin 0,80 m, leveys 1,50 m ja syvyys 1,10 m. Vallikäytävän leveys on noin 10,5 
m. Patterin kaakkoisreunalla on maarakenteinen sivusuoja, joka on no in 13 m p itkä ja 5 m 
leveä. Aiv an varustuksen luote ispäädyssä, laiturille vie vän mukulakivitien v arrella, o n 
betoninen ruutikellari117. Ruutikellari on noin 4 x 5,3 m kokoinen ja sen korkeus on noin 3  
metriä. Pat terin s einusta ruutikellarin vi erestä on tuettu kivillä. K iviseinämä o n n oin 3 m 
korkea ja siitä on n äkyvissä 5 kivik ertaa. Kivien koko on noin 0,6x0,3 –1x0,6 m. Kivissä on 
poranjälkiä, joiden halkaisija on noin 3 cm.   

 
Kuva 18 (vasemmalla) Tykkipatterin luoteiskulmassa oleva betoninen ruutikellari ja kivillä tuettua patterin seinämää. Kuva: 
U. Köngäs 2009.  
Kuva 19 (oikealla) Maakumpuna erottuva 1800-luvun puolessa välissä rakennettu ruutikellari. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Patterin kaakkoispuolella on soik eana maakumpuna er ottuva 1 800-luvun puoli v älissä 
rakennettu ruutikellari. Sen päällä kasvaa mäntyjä. Aluskasvillisuus kummulla on harvaa ja 
maanpinta on  näkyvissä. Kum pareen h alkaisija on n oin 8  m ja se n laidat laskevat j yrkästi 
alas. Kummun korkeus on luoteispuolella n oin 2,5 m ja koillisp uolella noin  4–5 m. 
Kumparetta on tutkittu vi ikinkiaikaisena hautakumpuna arkeo logisin tutk imuksin kesä-
heinäkuussa 1957 118. Joko t ykkipatterin V I tai V II y hteydestä on ruu tikellarin yhteydestä 
löydetty todennäköisesti irtolöytönä vuonna 1962 kupariastian reunapala (KM 15688). 

 

Patterin 7 etelä- ja länsipuolella kulkevat vanhat tykkitiet. Patterin länsipuolelta vie ty kkitie 
pohjoisrantaan laiturille. Tien reunat on tuettu noin 0,8  m korkealla kiveyksellä. Tien leveys 
on noin 3,5–4 m. Rannassa olevasta laiturista on jäljellä vain perustukset. Perustus on noin 4 
m le veä ja  u lottuu rannalta a inakin 4 m mereen. K iviperustuksen kesk ellä o n kaksi h irttä, 
joihin laituri on ollut kiinnitettynä. Hirsissä on salvokset noin 1m päässä toisistaan. Salvosten 
leveys on noin 16 cm. 

                                                 
117 Myös tykkipatterilla VIII on samanlainen varasto 
118 Hukkinen 1957 
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Kuvat 20 -  21 Patterin 7 laiturin perustukset. Kuva: U. Köngäs 2009. 
 

Kasvillisuus pa tterilla o n runsasta. Patterin y mpärillä on s ekametsää j a p atterin rintav allin 
päällä ka svaa k orkeaa heinää ja  vesakkoa. Vallikäytävä on hi ekkaista m aata, j ossa kasvaa 
heinää, vadelmapensaita ja vesakkoa. Rantaan vievän tykkitien päällä kasvaa korkeaa heinää 
ja vadelmapensaita. Tykkitien päällä kulkee heinikossa polku.  

 

 
Kartta 17 Tykkipatteri VII esitettynä vuonna 1885 laaditussa karttapiirroksessa119. 

 

  

                                                 
119 Karttalähde: MV/VIK Sa 109, kartta vuodelta 1885 
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Erilliskohteet: 
Isosaareen johtavalta päätieltä erkanee pohjoisrannalle patterin 7 länsipuolelle vanha tykkitie. 
Tie päätty y laituri in. Paik alla on sijainnut 180 0-luvun lop ussa rakennettu laituri120, jonka 
vanhojen p erustusten päälle on rakennettu uusi laituri. Tie on nykyisin p äällystetty soral la, 
mutta soran al la olevat mukulakivet ov at näh tävissä. Tien lev eys on noin 5 m. 
Rannanpuoleinen reuna on tuettu tien ke skiosaa isommilla lohkokivillä. Kivien koko on noin 
0,4x1,1 m  ja niissä on näky vissä 2,5–3 cm kokoisia poran jälkiä. Tien eteläpuolella kulkee 
oja, joka on noin 2 m leveä ja 1 m syvä. Tien loppuosa rannassa on korotettu. Tien reunassa 
on näkyvissä kolme kivikertaa ja tien korkeus rantahietikosta on noin 0,9 m. Korotettu osa on 
betonoitu. Osittain tie on rakennettu kallion päälle.  

 
Kuva 22 Vanhalle laiturin paikalle johtava tykkitie patterin VII länsipuolella. Kuva: U. Köngäs 2009.  
Kartta 18 Laituri esitettynä vuoden 1899 kartassa121.  

 

                                                 
120 MV/VIK SA 654, kartta vuodelta 1894 & Sa 656, kartta vuodelta 1899 
121 Karttalähde: MV/VIK Sa 656, kartta vuodelta 1899 
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5.1.5 Santahamina Hämylänniemi tykkipatteri VIII 
 

Mj.rek. tunnus: 91010023 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset  

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat  

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672794, Ikoo: 3392737 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: L. Pohjakallio 1971, tarkastus 

E. Löfgren 1972, inventointi 

 

Santahaminan po hjoisrannalle Hämylänniemeen rakennettiin v uonna 1855 tykkipatteri 
VIII122. T ykkipatterin V III kokona isuus pitää si sällään patteri varustuksen, betonisen 
ruutikellarin, vanhan m aarakenteisen ruutikellarin ja l aiturin p erustukset. Kasvillisuus 
kohteella on runsa sta, mikä vaik eutti maanpinnan hav ainnointia. Paikalla k asvaa nuoria 
lehtipuita ja pensaikkoa.  

 
Kuva 23 Yleisnäkymä tykkipatterille VIII. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Lähes pohjois-etel ä-suuntaisen tykkipatterin rintavarustus o n betoninen. S itä o n n äkyvillä 
noin 1 ,4 m kor keudelta ja  39 m pituudelta. Lähes puolessavälissä v arustusta betonisessa 
rintavarustuksessa on noin 5  m k okoinen aukko. Rin tavarustuksessa on  kuus i 
ammustarvikekomeroa. Komerot o vat no in 0, 8 m kork eita, 1,2 m leveitä ja 1,6  m sy viä. 
                                                 
122 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
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Komeroita reunustaa puiset karmit, joissa on kiinni rautasaranat. Varustuksen vallikäytävä on 
noin 7,5 m leveä ja se on no in 1–1,5 m kork eammalla kuin m aasto ty kkipatterin taustalla.  
Rintavarustuksen päällä olevan maavallin l eveys on noi n 8,5 m. Maavalliss a on pat terin 
eteläosassa pyöreä, halk aisijaltaan no in 2 m kokoinen ja n oin 0 ,5 m s yvä kuopp a. Patterin 
valli taittuu  po hjoisreunasta länteen p äin s ivusuojaksi. T aitekohdassa on noin  3x3,5 m 
kokoinen ja noin 0,3–1, 2 m syvä suorakaiteenmuotoinen kaivanto. Patterin l uoteiskulmassa 
on bet oninen ruuti kellari. Kellarin katon pe rusteella s en k oko on noin 5,1 x4 m. Kellarin 
suuaukko on sen eteläpuolella. Suuaukolle johtaa 5 porrasta. Kellari oli sisältä vedenpeitossa.  

 

Tykkipatterille johtaa mukulakivetty tykkitie etelästä. Tie on nykyisin päällystetty soralla. Tie 
johtaa t ykkipatterin ohit se r antaan, missä on sijainnut patterin laituri. Ny kyisin lai turin 
paikalla on  puurakenteinen rantasauna ja uud istettu laituri. Saunarakennuksen alta pilkottaa 
merelle päin vanhan näköistä muurattua k iveystä, joka saattaa o lla osa vanhan lai turin 
perustuksia. 

 
Kuva 24 (vasemmalla) Betonisessa rintavarustuksessa olevia ammustarvikekomeroita. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 25 (oikealla) 1800-luvun puolivälissä rakennettu ruutikellari erottuu nykyisin maastossa maakumpareena. Kuva: U. 
Köngäs 2009. 

 

Tykkipatterin länsipuolella erottuu maastossa 1800-luvun puolivälissä rakennettu ruutikellari 
maakumpuna. Maakumpu sija itsee noin  10 m päässä merenrannasta, puisen  
varastorakennuksen k oillispuolella. Ma akumpu on p yöreä, halk aisijaltaan no in 10 m 
kokoinen ja noin 5 m korkea. Kummun päällä on kaksi noin 1,5x2 m kokoista suorakulmaista 
kaivantoa ja lounai sreunassa on n oin 0,5 m syvä ja noin 1 m levyinen kulku-ura. Jo vuonna 
1971 on kumm un k eskellä ollut po tero ja tämän poteron k eskellä on o llut sähköpy lväs123. 
Kummulla kasvaa muutaman kookkaan männyn lisäksi nuoria lehtipuita sekä heinäkasveja. 

                                                 
123 Pohjakallio 1971 
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Kartta 19 Tykkipatteri VIII esitettynä vuonna 1989 laaditussa karttapiirroksessa124. 

 

  

                                                 
124 Karttalähde: MV/VIK Sa 112, kartta vuodelta 1898 
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5.1.6 Santahamina puolustusvalli 
 

Mj.rek. tunnus: 1000004358 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Maavallit 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672669, Ikoo: 3392127 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: M. Niukkanen 2005, tarkastus  

 

Santahaminan pohjoisosiin rak ennettiin v uonna 1863  r edutti125. Re dutin rakentamisen 
taustalla oli Helsingin puolustamisen parantaminen ja V iaporin linnoituksen kunnostaminen 
Puolan kapinan (1863–1864) seurauksena126. Redutin noin 2 km pitkä maarakenteinen vall i 
kulki H evossalmen etelänpuoleisilta kallioilta Ve sitorninmäelle ja  sieltä ed elleen Saharan  
poikki m erenrantaan. Merenpuoleiselta sivulta r edutti o li a voin. P uolustussuunta o li 
suunnattu saaren si säosiin päin. Redutin kul missa oli y hteensä yhdeksän ty kkiasemaa.127 
Annetut koordinaatit ovat redutin osasta pistooliampumaradan pohjoispuolelta. 

 
Kartta 20 Redutissa suoritetut rakennustyöt vuonna 1863. Yhdeksän tykkiaseman paikat on merkitty karttaan numeroin 1–9. 
128  

                                                 
125  MV/VIK Sa 128 (kartassa on esitetty vuoden 1863 puolustustyöt) 
126 Manninen 2008: 54 
127 esim. MV/VIK Sa27 (kartta vuodelta 1866), Sa 35 (kar tta vuodelta 1885), Sa 45 (kartta vuodelta 1901), Sa 
128 (kartassa on esitetty vuoden 1863 puolustustyöt); MV/ venäläiset topografikartat (1900-luvun alku) 
128 Karttalähde: MV/VIK Sa 128, kart tapiirroksessa on esitetty vuoden 1863 puolustustyöt, kart ta on päivätty 
vuonna 1867. 
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Redutin maavalleja on säilynyt katkelmina yhteensä noin 1 km matkalta. Parhaiten säilyneet 
osat ov at n ykyisen Maanpuolustuskorkeakoulun pihalla ja koulurakennusten eteläpuolella 
pistooliampumaradan takana. Redutin a lkukohdassa Hevossalmen etelänpuo leisella kal liolla 
erottuu k allion ja tien välissä itä -länsi-suuntainen no in 1 3 m leveä noin 1 m korkuinen 
maakumpu, joka t odennäköisesti on  re dutin pe rustaa. Samalta kalliolta erkanee ra nnan 
suuntaisesti itäkoilliseen noin 0,7–1 m korkea, 1,5–5 m leveä ja 25 m pitkä maavalli. Vallin 
alaosassa pilkottaa muutamia vallin perustuskiviä. Valliin on kaivettu myöhemmin poteroita. 
Todennäköisesti tämä valli liittyy reduttiin, mutta sitä on pidetty myös itsenäisenä patterina.   

 

Maavalli j atkuu sel keämpänä Hevossalmen sillalta joht avan as falttitien itäpuolella 
mäntymetsässä, missä valli on noin 0,5–1,2 m korkea ja noin 2–6 m leveä. Vallia on säilynyt 
yhtäjaksoisesti yhteensä noin 200 m pituudelta.  Metsässä kulkeva polku noudattelee redutin 
vallin suuntaa. Ty kkiaseman nro 2 (ks. edellä oleva kartta) kodalla kallion päälle rakenn ettu 
hiekkavalli kääntyy kohti etelää. Tykkiaseman kohdalla erottuu r intavallin edessä noin 6 m 
leveä vallikäytävä. Vallin päällystä on hyvin erodoitunut.  

 

Valli on tuhoutunut Maanpuolustuskorkeakoulun rakennuksen kohdalta.  Rakennusten väliin 
jäävässä pienessä metsäisessä puistossa vallia on säilynyt noin 120 m pituudelta. Noin 1,5 m 
korkean ja noin 4,8 m leveän luode-kaakko-suuntaisen vallin molemmin puolin on kaivettu  
ojat. Redutin sisäpuolella oleva oja on noin 1,5–4 m leveä ja 0,8 m syvä. Vallin ulkopuolella 
kulkeva oja on noin 2 m leveä ja sen ulkoreuna nousee loivasti kohti koillista. Maavallissa on 
havaittavissa k aksi suorak aiteenmuotoista, noin  1,2–2,5 m leveää ja 0,5 –1 m sy vää lovea. 
Lovet ovat noin 13 m etäisyydellä toisistaan. 

 

Pistooliampumaradan y mpärillä vallia on säil ynyt noin 300 m  matkalta. 
Pistooliampumaradan p ohjoispuolella no in 5,5 m leveän ja noin 0, 5 m korkean vallin  
molemmin puolin on  o jakaivannot. Vall i nousee  pistooliam pumaradan ta kana sijaitsev alle 
kalliolle, jonka p äällä on ollut redutin t ykkiasema numero 5.  T ykkiaseman kohdalla 
hiekkarakenteinen maavalli on hyvin kulunut ja vallin läpi kulkeva tie halkaisee vallin. Valli 
on noin 1–5  m leveä ja noin 0,4 –1 m kork ea. Valli ku lkee jy rkkää mäen reunaa s euraten. 
Pistooliampumarata o n t uhonnut osan  vallia j a v alli jatkuu  kat konaisena 
pistooliampumaradan länsipuolella kohti V esitorninmäkeä. P istooliampumaradan ja 
Vesitorninmäen välissä vallia on säilynyt noin 60 m pituudelta 

 

Vesitorninmäellä on sija innut re dutin t ykkiasema numero 6.  Noin 7 m le veä ja 0,85 m 
korkea maavalli s euraa vesitorn in m äen k allioista reun aa. Vallia on säilynyt noi n 90 m 
pituudelta. V esitornille johtava t ie h alkaisee val lin. Ty kkiaseman s isäpihalla sijaitsee 
nykyisin vesitorni. Ves itorninmäen länsipuo lella on säily nyt noin 7 5 m pitkä vallin os a 
Saharan pohjoisosassa. 
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Kuva 26 (vasemmalla) Redutin maavallia Hevossalmen sillalta etelään johtavan tien itäpuolella, redutin pohjoisosassa. 
Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 27 (oikealla) Redutin maavalleja pistooliampumaradan takana kohoavan mäen päällä. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Kaartin jääkäri rykmentin esi kuntarakennuksen pohjoi spuolella, paikoitusalueen ja teiden 
väliin jäävällä viheralueella on havaittavissa todennäköisesti reduttiin liittyviä vallirakenteita 
noin 120 m pituudelta. Paikoitusalueen pohjoispuolella oleva maakumpu on todennäköisesti 
jäänne redutin tykkiasemasta numero 8. Valli on noin 1,5–2 m korkea ja noin 12,5 m leveä. 
Redutin alkuperäistä muotoa on v aikea hahmottaa, sillä kumpua on muokattu myöhemmin. 
Maakummulle on  k aivettu uud empia poteroita ja h irsillä tuett u korsu. Kummun pääl lä 
sijaitsee kaksi suorakaiteenmuotoista tasannetta, joiden reunoja kiertää noin 0,2–0,6 m korkea 
pienten kivien- ja maansekainen valli. Kiv et ovat no in 0,15x0,3–0, 3x0,45 m kokoisia. 
Tasanteiden j a kiv eysten a lkuperästä ei ol e varmaa tiet oa. Ma avalli ja tkuu vielä  k ummun 
lounaispuolelle, Kaartin jääk ärirykmentin esi kuntarakennuksen pohjoisp uoleiselle 
nurmikolle, jossa v alli erottuu no in 0,3–0,6 m korkeana. Merenr antaa läh innä sijainneet 
redutin osat ovat tuhoutuneet. 

 

 
Kuva 28  Kasarmialueen pohjoispuolella oleva maakumpu on mahdollisesti jäänne redutin tykkiasemasta numero 8. Kuva: 
U. Köngäs 2009. 
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5.1.7 Santahamina Kissalampi 1 
 

Mj.rek. tunnus: 1000004354 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kivirakenteet   

Tyypin tarkenne: - 

Lukumäärä:  1  

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672430, Ikoo: 3393381 

Peruskartta:  203409 

Aikaisemmat tutkimukset: M. Niukkanen 2005, tarkastus 

  

Santahaminan Isosaar essa K issalammen koill ispuolella, t ykkipatterin 7 r uutikellarin 
lounaispuolella, sijaitsee loivassa rinteessä erikoinen kivirakenne. Rakenne koostuu viidestä, 
mahdollisesti kuudesta kaarevasta kivirivistä. Rakenne on koottu erikokoisista kivistä, joiden 
koko on noin 0,7x0,35–0,35x0,2 m. Kivirivit ovat noin 0,4–0,5 m päässä toisistaan ja niiden 
korkeus vaihtelee 0,2–0,5 m. Rivit ovat lev eimmillään n. 10 m ja rakenteen pituus on 4,5 m 
kohtisuoraan rinnettä. 

 

Kivirivien edessä o n kaksi p yöreistä luonnonkivistä koottua kivilatomusta ja s ivustassa 
lounaan puolella paasimainen iso kivi. Rivit ovat sammaleen peittämiä ja niiden keskellä ja 
päällä kasvaa kuusia ja mäntyjä. Ympärillä on myös lehtipuita. Kivilatomukset ovat turpeen 
peittämiä noin 1,2x1,5 m ja 1,4x1,8 m kokoisia ja noin 0, 5 m korkeita. K ivirivien kaarevan 
amfiteatterimaisen muodon perusteel la ky seessä voisi olla leirikirkko tai e räänlainen 
katsomo. Rak ennetta o n epäilty  myös suuntimalaitteeksi. Samanlainen kivirakenne si jaitsee 
kohteesta noin 130 m päässä luoteessa (Santahamina Kissalampi 2). 

 
Kuva 29 Kaarevat kivirivit kuvattuna kohti niiden keskustaa. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.1.8 Santahamina Kissalampi 2 
 

Mj.rek. tunnus: 1000004355 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kivirakenne   

Tyypin tarkenne: -   

Lukumäärä:  1   

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672492, Ikoo: 3393267 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: M. Niukkanen 2005, tarkastus  

 

Santahaminan Isosaaren  pohjoi srannalla, patterin 7 varastomakasiinin länsipuolella si jaitsee 
erikoinen kivi rakenne. P ohjoiseen loivasti viettävässä rinteessä on kuudesta kahdeksaan 
kaarevaa sektorin muotoon aseteltua kiviriviä. Selkeiden kivirivien korkeus on noin 0,3 m ja 
kahden epämääräisemmän korkeus on noin 0,10 m. Kaikki kivet ovat sammaleen ja varpujen 
peitossa, mutta kivet n äkyvät noin  0,3x0,5 m kokoisin a mättäinä. Rin teessä alimmaisena 
olevan kivirivin edessä, noin kolmen metrin päässä kiv irivistä, on kaksi i soa kiveä. Toisen 
paasimaisen kiven mitat ovat noin 1,4x0,9 m. Kivet ovat luonnonkiviä, joista molemmissa on 
yksi lohkottu sivu. Paasimaisten kivien takana rinne laskee jyrkästi rantaan. Rakenteen leveys 
on noin 10 m  ja p ituus noin 8,5 m. Rakenne sijai tsee kahden kallionnyppylän väl issä siten 
että ”katselusuunta” o n pohjoisee n. Kivir ivien k aarevan amfiteatterimaisen muodon 
perusteella ky seessä voisi ol la leiri kirkko tai erä änlainen kat somo. Rakennetta on epäilty 
myös suuntimalaitteeksi. Sa manlainen kiv irakenne sijait see kohteesta noin 1 30 m päässä 
kaakossa (S antahamina Kissalampi 1).  Peruskarttaote kohteesta on  esitetty  edellä k ohteen 
Santahamina Kissalampi 1 yhteydessä. 

  
Kuva 30 Kaarevat kivirivit erottuvat maastossa matalina mättäinä. Kuva: U. Köngäs 2009.  
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5.1.9 Santahamina Itäniemi 
 

Mj.rek. tunnus: 1000004357 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kulkuväylät 

Tyypin tarkenne: Merimerkit 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671087, Ikoo: 3392036 

Peruskartta:  203409 

Aikaisemmat tutkimukset: M. Niukkanen 2005, tarkastus  

 

Santahaminan e telärannalla Itän iemessä on kallion r inteeseen ladottu kiv irakenne. 
Kivilatomus on lounais-koillis-suuntainen, noin 7x5,4 m kokoinen ja lähes 
suorakaiteenmuotoinen. S e on rake nnettu et elään päin v iettävään rin teeseen osittain kallio n 
halkeamiin. Sen kaakkoisreuna, ja osittain koillisreuna, ovat sortuneet. Säilyneet suorat seinät 
ovat huo lella ladott uja. Rakenteen eteläkul massa on suu ri m aakivi/kallio. Korkei mmillaan 
kivilatomus on  noin 2, 1 m ja siitä on näk yvissä parhai mmillaan 12 kivikertaa. Sortuneilta 
osilta rakenteen korkeus on noin 0,5 m. Rakenne on ladottu etupäässä luonnonkivistä, mutta 
muutama kivi v aikuttaa lohkotulta. Kivet ovat noi n 0,15x0,2–0,3x0,7 m koko isia ja niitä 
peittää jäkälä . Etelänurk asta maakiven lounais puolelta rak enteesta erk anee n oin 2,5x2,5 m 
kokoinen neliskanttinen uloke. Sii tä on säilynyt noin 6 päällekkäistä kivikertaa ja se on noin 
1,5 m korkea. Suuremman kivilatomuksen seinä on osittain sortunut ulokkeen päälle. 

 

  
Kuvat 31 - 32 Kivilatomus on rakennettu kallion epätasaiseen rinteeseen. Kuvat: U. Köngäs 2009. 
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Latomuksen itäpuo lella on kalli on ep ätasaisen reunan v äleihin ladottu kiviä ik ään kuin  
paikalle olisi rakennettu matalaa seinämää kivilatomuksen rinnalle. Kallioinen maasto laskee 
rakenteelta etelään päin kohti ran taa. Meren rantaan on matkaa noin 35 m. Kiv ilatomus on  
rakennettu k orkealle kohdalle kalli on rinteeseen, mutta ei k uitenkaan paikan korkeimmalle 
kohdalle kallion laelle.  

 

Kysymyksessä on todennäköisesti merimerkki. On mahdollista että kivilatomuksen päällä on 
ollut esi merkiksi puisia rakenteita. Kivilatomuksen tulkintaa merimerkkinä on k uitenkin 
kritisoitu, k oska rakenne ei  si jaitse kork eimmalla kallionhuipulla, mistä n äkyvyys m erelle 
olisi parempi.  
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5.1.10 Matosaari 
 

Mj.rek. tunnus: 1000002142 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6673067, Ikoo: 3393642 

Peruskartta:  203409 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Santahaminan kaakkoispuolella, Jollaksen eteläpuolella sijaitsevaan Matosaareen rakennettiin 
vuonna 1855 tykkipatteri129. Matosaari on ny kyisin kapean mantereeseen yhteydessä olevan 
niemen kärjessä. Matosaaren tykkipatterin kokona isuus pitää sisällään pa tterivarustuksen ja 
vanhan maarakenteisen ruutikellarin. Matosaarella on myös j äännöksiä 192 0-luvulla 
rakennetusta ja vuonna 1963 palaneesta huvilasta sekä siihen liittyneestä puutarhasta130. Saari 
on kuulunut alun perin Jollaksen kartanoon. Kasvillisuus kohteel la on avointa ja 
puistomaista. Paikalla kasvaa muutamia puita ja pensaita sekä ruoho- ja heinäkasveja. 

Kuva 33 Yleiskuva Matosaaren tykkipatterista. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Tykkipatterin rintavarustus on maarakenteinen. Varustus on lähes pohjois-etelä-suuntainen ja 
yhteensä noin 130 m pitkä. Rintavalli on noin 2 m korkea ja noin 1,5–3 m leveä. Varustuksen 
pohjoisosassa erottuva vallikäytävä on noi n 10 m leveä. Koko t ykkipatterin aluetta o n 
muokattu p aljon 1900-luvulla  p aikalla sijai nneen huvila n ja puu tarhan myötä. Paikalla 
sijaitsee pengerryksiä, kivipylväitä ja rintavallin päälle nousee useasta kohdasta portaat. Noin 
                                                 
129 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
130 Mj rek isteri, lue ttu 25.2.2010. Ra kennus näk yy vie lä Maanmittaushallituksen v uoden 1967 perus kartassa 
(203409). 
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puolessavälissä v arustusta, kohdassa jossa rintavalli taitt uu kaarevasti, sijai tsee 
näköalaterassi. Näköalaterassin molemmin puolin on rintavallin päällä noin 1,5–2 m korkeat 
ja 2,5–3 m  leveät m aakummut, jotka t odennäköisesti liittyvät puutarh arakennelmiin. 
Näköalaterassin eteläpuolella maakumpu on noin 8 m pitkä. Pohjoispuolella rintavallin päällä 
oleva maakumpu on noin 3 m pitkä ja sen päällä sijaitsevalle terassille johtaa portaat.  

 

Patterin taka na länsipuolella erottuu maastossa ruutikella ri noin 3–4 m korkeana 
maakumpuna. H alkaisijaltaan pyöreä maakumpu on noin  1 2 m kok oinen. K ummun sei nät 
ovat jyrkät ja sen päällys on tasain en. Todennäköisesti päällystää on tasoitettu 1900-luvulla 
paikalla sijainneen r akennuksen ja puiston tarpeiden mukaan. Maaku mmun p äältä joh taa 
nykyisin kiviportaat rakennuksen raunion ylitse tykkipatterin rintavarustukselle. Ruutikellarin 
ja tykkipatterin väli ssä olev an rakennuksen raunioihin oli kiinn itetty t yömaa-alue- ja 
sortumavaara-kyltit. 

  

Kuva 34 (vasemmalla) Matosaaren tykkipatteria on muokattu puutarhaksi. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 35 (oikealla) 1800-luvun puolessa välissä rakennettu ruutikellari näkyy maastossa maakumpuna. Kuva: U. Köngäs 
2009. 
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5.1.11 Santahamina 
 

Mj.rek. tunnus: 1000005715 

Laji:  Irtolöytö 

Mj-tyyppi:  Löytöpaikat 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  Rautakautinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672906, Ikoo: 3392253 (arvioitu löytöpaikka) 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Rautakautinen nuo lenkärki (KM 23575) on löy tynyt vuonna 1965 tai 196 6 
raskassinkojoukkueen asem aanmenoharjoitusten yhteydessä Santah aminan pohjoisosasta,  
Lehmäsaarenlahden ran tatörmän p äältä, Kad ettikoulun urheiluk entän k oillispuolelta. Löy tö 
on diarioitu kansallismuseon kokoelmiin vuonna 1987. Löytöpaikka tarkastettiin inventoinnin 
yhteydessä. Kadettikoulun itäpuolella olevan asfaltoidun paikoitusalueen ja jyrkästi itään päin 
laskevan ra ntatörmän välissä s ijaitsee noin 10 metriä lev eä as faltoimaton runsaan  
kasvillisuuden pei ttämä alue. Tämä r akentamaton k aistale tulkittiin paik alla ainoaksi 
mahdolliseksi alueeksi, missä jäänteitä  i rtolöytöön liittyvästä m ahdollisesta kiinteästä 
muinaisjäännöksestä olisi voinut säily ä. A lue oli hy vin runsaan ja tiiviin kasvillisuuden 
peitossa, m ikä hankaloitti m aanpinnan havainnointia. Paik alla kasvoi lehtipu ita j a m äntyjä. 
Runsas alu skasvillisuus ol i noin 0,5–1 m korkuista. P aikoitusalueen laitaan oli  tehty 
putkikaivantoja, jotka ylsivät noin 2 m päähän paikoitusalueesta. Putkikaivannot on kaivettu 
noin 0,5 m syvyyteen. Merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä ei paikalla havaittu.  

 

 
Kuva 36  Ku vassa vas emmalla n äkyy as faltoidun paik oitusalueen ja rant atörmän välii n jäävä k apea m aakaistale. 
Urheilukenttä sijaitsee kuvassa oikealla heti autojen takana. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2 Vuoden  2009  inventoinnissa  paikallistetut  uudet 
muinaisjäännöskohteet 

 

5.2.1 Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015426 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6670700, Ikoo: 3390790 (patterin uusi osa) 

Erilliskohteet:  Kaivo pkoo: 6670911, ikoo: 3390797 

  Tykistötarvikevaja pkoo: 6671010, ikoo: 3391046 

Peruskartta:  203405 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Löfgren 1972, inventointi  

 

Santahaminan tykkipatteri I s ijaitsee San tahaminan s aaren loun aisrannalla Et eläniemessä. 
Kohde koostuu v anhasta ja uudesta tykkipatterista. Patter in vanhin osa on rak ennettu aivan 
niemen eteläkärkeen, h yvin läh elle rantav iivaa. Patteria alettii n rak entaa vuonna 1854131, 
mutta jo seuraavana vuonna se korvattiin  uudella v arustuksella132, joka rakennettiin 
korkeammalle ja h ieman k auemmaksi r antaviivasta. Patteri n v anhin os a j äi siis 
keskeneräiseksi. Tykkipatteriin 1 li ittyy m yös kaksi erilliskohdetta, tykistötarvikevajan 
perustukset ja vanha kaivo patterin pohjoispuolella. 

 
Patterin vanha osa: 
Vanha p atteri koostuu lohkokivistä ladotusta nelisivuisesta muurista, joka on rakenn ettu 
rantakallion päälle. Mu uri on noin 1,5–6 m leveä ja  sitä o n säilynyt noin 90 m p ituudelta. 
Muuri on sen u lkosivulta noin 1–2 m kork ea, rintamuuria varustukseen ei  o le rak ennettu. 
Muurin kivet ovat noin 0,5x0,6x1 m kokoisia ja niissä on halkaisijaltaan noin 3 cm kokoisia 
poranjälkiä. Kivikertoja on säily nyt 1–4. Mu urin länsipuolella on todennäköisesti so rtuman 
aiheuttama noin 4 m p ituinen aukko kivey ksessä. Sa malla paik alla k alliossa, jonka pääl le 
muuri on perustettu, on lovi ja meren vesiraja yltää muurin alaosaan. Muurin sisäpuolella on 
noin 10–12 m leveä vallikäytävä. Vallikäytävä koostuu kalliosta ja maasta. Sen takaseinä on 
ladottu lohkokivistä ja se on noin 2,5 m korkea. Muurikiveyksen eteen johtaa koillisesta noin 

                                                 
131 MV/VIK Sa 21, kartta vuodelta 1854 
132 MV/VIK Sa 52, karttoja vuosilta 1855-1887 
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15,5 m p itkä, 5 m leveä ja 0, 5–2 m ko rkea kulkuluiska. K ulkuluiska on jääny t 
keskeneräiseksi. Se on r akennettu noin 0,3x0,5–0,5x1 m kokoisista lohkokivistä. Kiveyksen 
päällä on maata.  

 

 
Kuva 37 Tykkipatterin I vanha osa on rakennettu Eteläniemen rantakalliolle. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 
Kartta 21 Tykkipatterin I vanha, vuonna 1854 suunniteltu osa133.  

                                                 
133 Karttalähde MV/VIK Sa 42, kartassa ei ole vuosilukua. 
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Patterin uusi osa: 
Patterin uud empi osa, jota aletti in r akentaa vu onna 1855, sijaitsee noin 40–50 m  p äässä 
patterin v anhasta osasta. S e jak autuu kol meen osaan: län siosaan, k eskiosaan ja itäosaan. 
Lisäksi siihen liittyy betoninen ammuskellari sekä tähystys- ja tulenjohtotorni. 

 
Kartta 22  Pat terin 1 uu si os a esitettynä vu oden 1856 kartas sa134. Karttaan on  merkitty num eroilla 1– 3 patt erin osat: 1= 
länsiosa, 2=keskiosa, 3=itäosa. Kartassa pohjoinen on alhaalla ja etelä ylhäällä. 

Kaakko-luode-suuntainen länsiosa on maarakenteinen. Varustus on noin 60  m pitkä ja 10–13 
m leveä. N oin 1–3 m korkean maavallin sisällä  on ko lme noin 6x7,5–6,5x10 m kokoista 
suorakaiteenmuotoista ty kkiasemaa. Näistä eteläisin tykkiasema on  su urin ja se koostuu 
kahdesta vierekk äisestä suorakai teenmuotoisesta pa inaumasta joita erottaa to isistaan noi n 
0,3–0,5 m korkea maavalli. Tässä tykkiasemassa on enn en ensimmäistä maailmansotaa ollut 
paikka k ahdelle k enttätykille ja k ahdessa muussa ty kkiasemassa on o llut p aikka yhdelle 
kenttätykille135. P ohjoisimmassa ja keskimmäisessä ty kkiasemassa er ottuu maavallissa 
painanteena lounaaseen avautuva suora ampuma-aukko, joka on noin 4 ,5–5,5 m pitkä, 3,5 m 
leveä ja  0,5 –1 m s yvä. Ty kkiasemien seinien maavallit ovat o lleet ainaki n os ittain tuet tu 
kiveyksellä, mutta ki vet ovat maan ja  ka svillisuuden p eitossa. V arustuksen eteen johtaa 
etelästä noin 4,6 m leveä tie, jonk a reunat ovat tuettu noin 0,5–0,8 m korkealla kiveyksellä. 
Vallilla kasvaa heiniä.  

                                                 
134 Karttalähde MV/VIK Sa 52c, kartta vuodelta 1856 
135 Manninen 2000:73 

1

3 

2
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Kuva 38 Tykkipatterin I länsiosan maarakenteinen varustus kohoaa kallioiden päällä. Kuva: U. Köngäs 2009. 

  
Kuva 39 (vasemmalla) Tykkipatterin I länsiosan keskimmäinen tykkiasema. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 40 (oikealla) Tykkipatterin I keskiosan kivirakenteinen rintavarustus, joka on vahvistettu yläosastaan betonilla. Kuva: 
U. Köngäs 2009. 

Patterin k eskiosa uudistettiin nykyiseen asuunsa 1890-luvun l opussa136. Se on noin  80 m 
pitkä koillis-lounais-su untainen. Keskios an maavalli taittuu länsip äädystä pohjoiseen ja 
itäpäädystä koilliseen yhdistyen itäosaan. Keskiosan rintavarustus on kivirakenteinen. Kiveys 
on vahvistettu yläosasta betonilla. Rintavarustuksen korkeus on noin 2,65 m. Sen lohkokivet 
ovat noin 0,4x0,75 m kokoisia. Rintavarustuksen päällä on m aavalli. Rintavarustuksessa on 
yhteensä neljä ampumatarvikekomeroa. Ne ovat  noin 1,1x 1,2 m kokoisia ja no in 0,95 m 
syviä. Keskiosassa on yhteensä neljä tykkiasemaa. Tykkiasemat ovat halkaisijaltaan noin 6 m 
kokoisia ja ne ovat  korotettu ja. Kesk iosan maavallissa on  useita , myöhemmin rakennettuja 
kaivantoja ja poteroit a. Painanteiden koko vaihtelee no in 1x1 m kokoisista ja noin 0,8 m 
syvyisistä neliskanttisista kuop ista 3,5x4,5 m  kok oisiin j a noi n 0,6–0,8 m  sy viin 
suorakaiteenmuotoisiin pain anteisiin. Painanteet ovat tod ennäköisesti j äänteitä pat terilla 
olleista ilm atorjuntavarusteista. Keskios an sisäpuolella on p yöreäkattoinen, b etoninen, 
osittain kallioon louhittu ammuskellari. Ammuskellari on noin 11,5x15,5 m kokoinen. Se on 
rakennettu 1890-luvulla137. Rakennus oli inventoinnin aikana lukittu. Ammuskellarin edestä 
kulkee yhdyshauta patterin itäosan edustalle ja patterin länsipäädyn kallioille. Yhdyshauta on 

                                                 
136 Manninen 2000:73 
137 MV/VIK Sa 151-157, karttoja ja piirustuksia vuosilta 1894-1898 
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osittain k allioon louh ittu, noin 1,5–2 m lev eä ja  no in 2 m s yvä ja pääosin runsaan 
kasvillisuuden piettämä.  

  
Kuva 41 (vasemmalla) Keskiosan kohdalla oleva betoninen ammuskellari ja sen edustalla oleva yhdyshauta. Kuva: U. 
Köngäs 2009. 
Kuva 42 (oikealla) Itäosan rintavarustuksia. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Patterin itäosa on noin 65 m pitkä ja sen yhdistää keskiosaan noin 10–15 m leveä ja noin 46 
m pitkä koi llis-lounais-suuntainen maavalli. Itäosan rintavarustus on kivi rakenteinen. Se on 
noin 2 m  korkea. Rintavarustuksessa on viisi noin 1,1x1,7 m koko ista ja noin 1,4 m  syvää 
ampumatarvikekomeroa. Itäosan maavallissa on useita painanteita, poteroita ja ojakaivantoja, 
jotka o vat todenn äköisesti j äänteitä tois en maailmansodan ai kana patteri in t ehdyistä 
muutoksista. Poterot ovat h alkaisijaltaan noin 3–3,5 m kok oisia ja sy vimmillään 1, 5–2 m. 
Itäosan keskikohdalla on ilmatorjuntarykmenttiin li ittyvän mittauspisteen, A-kinoteodoliitin, 
perustukset. Varustuksen itäpäässä on betonisen tähystys- ja tulenjohtotornin perustukset 

 
Kuva 43 (vasemmalla) Ammustarvikekomero keskiosan rintavallissa. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 44 (keskellä) Ammustarvikekomero itäosan rintavallissa. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 45 (oikealla) Itäosan tähystys- ja tulenjohtotornin perustukset. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Tykkipatterin ympäristö on varust usten kohdalla avointa. Vallei lla kasvaa runsaasti korkeaa 
heinää, mikä vaikeutti paikoin maastohavainnointia. Varustusten sisäpiha on ete nkin itäosan 
edustalla hoidettua nurmikkoa, sillä paikka toimii virkistysalueena. Eteläniemen kallioilla on 
kalliokirjoituksia vu osilta 1946–81 . T ykkipatterin ympärillä kasvaa sek ametsää. M aastossa 
on runsaasti lohkottuja kiviä ja kallioissa erottuu jälkiä louhinnasta. Tykkipatterille johtavat 



 

 
  74 

tiet E teläniemen pohjoisosasta ovat vanhoja mukulakivettyjä ty kkiteitä. Tei den reunat o vat 
tuettu kiveyksillä ja ne ovat nykyisin päällystetty soralla. Patterin pohjoispuolella on yhteensä 
kuuden toiseen maailmansotaan liittyvän ilmatorjuntatykin paikat. Osa näistä on katettu pelti- 
ja lautakatoksin, osa on avoimia.  

 

Erilliskohteet: 
Vanha kaivo: 

Eteläniemeen johtav an tien itäpuolella o n h irsirakenteinen ka ivo, jok a todenn äköisesti o n 
rakennettu vu onna 1860138. Nurkistaan s alvotut hi rret ova t suu rimmaksi osaksi sam maleen 
peittämiä. Puuseinästä on näkyvillä 1–2 pääl lekkäistä h irsikertaa. Kaivo  on noin 1,9x1,9  m 
kokoinen ja sitä on näk yvillä no in 0,7 m  sy vyydeltä. Kaiv on ympärillä maasto o n h yvin 
kosteaa. Ym päristössä on s ijainnut t ykkipatteriin 1 liittyviä kasar mi-, v arikko- j a 
keittiörakennuksia139. Selkeitä  rak ennuksien po hjia ei m aanpinnalla havaittu, m utta 
mahdollisia arkeologisesti mielenkiintoisia kerroksia tai rakenteita on voinut säilyä maan alla.  

 

Eteläniemestä on löydetty vuon na 1952 pel losta pron ssiristi. Löy tö o n y ksityishenkilöiden 
omistuksessa. Ristin läpimitta on 40 mm.140 

 
Kuva 46 Etelänimestä löydetty risti141. 

 

Tykistötarvikevaja: 

Pattereiden 1 ja 2 p uolessa v älissä, Eteläniemeen h aaraantuvan tien risteyksessä, pu ista 
rakennusta vasta päätä on 1890-luvulla rak ennetun t ykistötarvikevajan p erustukset142. 
Rakennuksen kivijalka erottuu hyvin maastosta. Rakennuksen pohjan sisä llä kasvaa heinää, 
ruohoa ja muutama koivu. Koh teen poh joispuolella koh oaa k allio ja  ympärillä kasv aa 
sekametsää. Rak ennuksen pohja  on  suorakaiteen muotoinen, noin 19,5x 9 m kokoinen. Noin  
0,5–1,2 m korkuisesta kivijalasta on nä kyvissä 1–3 kiv ikertaa. Kiv et ovat noin  0,3x0,55–

                                                 
138 MV/VIK Sa 406, piirros vuodelta 1861 esittää mm. patterin 1 luokse vuonna 1860 rakennettua kaivoa. 
139 esim. MV/VIK Sa 598, kartta vuodelta 1861 
140 Nieminen 2007: 41 
141 Kuva: Nieminen 207: 136 
142 MV/VIK Sa 435, pohjapiirros tykistötarvikevajasta vuodelta 1893 
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0,75x0,9 m kokoisia ja ne ovat osittain sammaleen peitossa. Alkuperäistä laastia ei havaittu 
kivien välistä. Rakennuk sen eteläseinästä lähtee kaksi vierekkäistä luiskaa kohti hiek katietä, 
eli vanhaa tykkitietä. Luiskat yltävät tielle asti. Läntisempi luiska on noin 4 m leveä ja no in 
10 m pitkä. Itäisempi luiska on noin 2 m leveä ja noin 8 m pitkä. Luiskien reunat on tuettu 
0,45–1 m korkealla kiv eyksellä. Lohko- ja  luon nonkivet ov at no in 0,15x0,25–0,35x0,55 m 
kokoisia. Kiveykset ovat hieman sortuneita.  

  
Kuva 47 (vasemmalla) Kaivon paikka tykkipatterin 1 pohjoispuolella. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 48 (oikealla) Tykistötarvikevajan paikka erottuu maastossa aukiona. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2.2 Santahamina Eteläranta tykkipatteri II 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015428 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6670955, Ikoo: 3391400 

Peruskartta:  203405 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Löfgren 1972, inventointi  

 

Santahaminan etelärannalle rakennettiin vuonna 1855 tykkipatteri numero II143. Tykkipatterin 
II kokonaisuus  pi tää sisällään patteri varustuksen, e täisyysmittauspaviljongin ja kallioo n 
louhitun tu nneliruutikellarin. Ty kkipatterin länsipuolella, noin 350 m  p äässä patterilta,  
sijaitsee pat teriin liittyneen ty kistötarvikevajan perustus, jok a on liitetty Santahamina 
Eteläniemi tykkipatteri I :n erilliskohteeksi. Pa tterin vier estä kulkee vanha ty kkitie. Kohde 
sijaitsee suljetulla armeijan varastoalueella. Inventoinnin aikana tykkipatterin pohjoispuolelle 
oltiin rakentamassa uutta rak ennusta. Kohteen ympäristössä kasvaa etupäässä mäntymetsää. 
Tykkipatterilla k asvaa runsaasti heinäkasveja, horsmaa, nuoria p uita ja pensaita, mikä 
vaikeutti tarkkaa maanpinnan muotojen havainnointia. 

 
Kuva 49 Näkymä tykkipatterille II. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Tykkipatterin koillis-lounais-suunta inen rin tavarustus on  kivi rakenteinen. Varustus on noin  
60 m pituinen ja se  taittuu reuno istaan koh ti pohjoista U-kirjaim en m uotoiseksi. Noin  
puolessa välissä patteria on kivillä vahvistettu maatraverssi. Traverssi on noin 9–10 m leveä, 
                                                 
143 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
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2 m korkea ja no in 18 m pitkä. Rintamuurin korkeus on no in 1,8  m ja siitä on näky vissä 4 
kivikertaa. Muurin kivien k oko vaihtelee p ienistä noin 0,2 x0,45 m kokoisista kiilaki vistä 
suurempiin noin 0,5x1,1 m kokoisiin k iviin. K ivissä on ha lkaisijaltaan noi n 2,5–3 cm 
kokoisia p oranreikiä. Rintam uurin päällä on maavalli. Ri ntavarustuksen korkeus maavalli 
mukaan lukien on yli 2 m . Maavalliin on myöhemmin kaivettu muun muassa hirsillä tu ettu 
juoksuhauta ja poteroita. Varustuksessa on myös betoninen ilmatorjuntatykin paikka. 

 

Rintamuurin kiveys on paikoittain sortunut ja useasta kohdasta muurikiveys näyttää sortuma-
alttiilta. Rin tamuurissa on neljä  ampumatarvikekomeroa. Lisäksi kahd essa kohdassa, joiss a 
muuri on sortunut, on todennäköisesti o llut ampumatarvikekomeroiden paikat, sillä vuoden  
1972 inventoinnissa Löfgren on havainnu t p aikalla y hteensä 6 komeroa144. 
Ampumatarvikekomerot on ra kennettu k ivistä ja ne ovat noin 1,8 m leveitä, 1,3 m syviä ja 
niitä on näkyvissä noin 0,8 m k orkeudelta. Ko meroiden sisällä on  täy tehiekkaa. 
Vallikäytävän leveys on noin 10 m.  

  
Kuva 50 (vasemmalla) Rintamuuri on sortumaisillaan ampumatarvikekomeron kohdalla. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 51 (oikealla) Aaltopeltikattoinen etäisyysmittauspaviljonki tykkipatterilla II. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Tykkipatterin luoteispuolella on suhteellisen hyvin säilynyt etäisyysmittauspaviljonki. Kivistä 
muurattu pylväs on no in 0,63 x0,63 m koko inen ja 1,07  m korkea. Sen kiv et o vat noin  
0,25x0,6 m kokoisia. Kivien  välissä näkyy laastia ja py lvään päällystä on silo tettu laastilla, 
johon on kaiverrettu tekst i ” VIIX IXV”.  Py lväs on p ystytetty be toniselle jalustalle, jo ta 
kiertää koristeellinen rautakaide. Paviljonki on katettu aaltopellillä. Jalusta on no in 2,45x2,6 
m kokoinen j a kork eus j alustalta kattoon on  n oin 2, 45 m. Etäi syysmittaustorni sijaitsee 
kallion päällä. Kallion ri nne lask ee jyrkästi et elään ty kkitielle j a patterille päin. K allion 
rinteeseen on rakennettu irtokivistä neljä porrasaskelmaa, joiden leveys on noin 1,25 m. 

 

Etäisyysmittaustornin pohjois- j a koi llispuolella on  kallioisen mäen pääll ä 
mäntykangasmetsässä noin 20 m p itkä, 3 m leveä ja noi n 2,5 m korkea maavalli. Vallin  
länsipuolella on ta sainen, noin 9x13 m kokoin en suorakaiteenmuotoinen alu e. Ky seessä on 
mahdollisesti puoliksi maahan k aivetun majan tai r akennuksen p ohja. Samalle p aikalle o n 
                                                 
144 Löfgren 1972:105 
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merkitty vallimaisia rakenteita sekä mahdollinen rakennuksen pohja ty kkipatteria esittävässä 
kartassa vuodelta 1894, mutta tarkempaa selitystä rakenteille ei ole145. 

 

Patterin p ohjoispuolella sijaitsee kallioon louhittu t unneliruutikellari. Kellariin on kaksi 
sisäänkäyntiä: eteläisempi oviaukko on heti patt erin takana ja pohjoisempi oviaukko on noin 
50 m pohjo isempana. P ohjoiselle oviauko lle johtaa noin 15 m pitk ä ja noin 4–5,5 m leveä 
kallioon louhittu käy tävä. Oviaukko  on bet onoitu j a s en vie reisessä kallionseinämässä on 
jäänteitä v entilaattorin putken rau taisista kiinnitysrenkaista. Tunneliruutik ellarin pohjoisen 
sisäänkäynnin y läpuolella k allion päällä on k alliossa kiinni ra utaisia tuk irautoja, j otka 
mahdollisesti ovat jään teitä v entilaattorista. M yös ete läiselle ovi aukolle johtaa k allioon 
louhittu käytävä. Kalliossa oli h alkaisijaltaan noin 2,5 cm kokoisia poranreikiä. Käytävä on 
noin 3,5–4 m  leveä ja siinä on portai kko, j ossa on 9 porra sta. Itse ru utikellarin b etonoitu 
oviaukko on luolass a kalliokatoksen alla, muilta o sin k äytävä on päältä avoin. Oviaukon 
kohdalla käytävä oli noin 2,2  m korkea ja no in 2,5 m leveä. Tunneliruutikellarin oven lukko 
oli molemmilta sisäänkäynneiltä jumittunut kiinni, eikä kellarin sisäosaa päästy tarkastamaan. 
Kallioon lo uhittu käy tävä ja tkuu eteläiseltä oviaukolta noin 2 m leveänä ja 2 m s yvänä 
yhdyshautana patterin ohitse kohti rantaa. Yhdyshauta oli suurimmaksi osaksi kasvillisuuden 
peitossa. T unneliruutikellarin eteläisen si säänkäynnin ja p atterivarustuksen v älissä o n 
tykkitien pohjoispuolella noin 3 m leveä ja noin 2–2,5 m korkea maavalli. Maavalli jakautuu 
kahteen osaan tunneliruutikellariin johtavan käytävän itäpuolelle ja lä nsipuolelle. Itäpuolella 
valli on noin 21 m pitkä ja länsipuolella noin 14 m pitkä. 

 

   
Kuvat 52 - 53 Vasemmalla on tunneliruutikellarin pohjoinen sisäänkäynti ja oikealla eteläinen sisäänkäynti. Kuvat: U. 
Köngäs 2009. 

 

 

                                                 
145 MV/VIK Sa 162&163, kartat vuodelta 1894 
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Kartta 23 Tykkipatteri II esitettynä vuonna 1887 laaditussa karttapiirroksessa146. 

 
Kartta 24 Vuonna 1894 laaditussa kartassa näkyy rakenteita patterin pohjoispuolella olevalla mäellä147.  

                                                 
146 Karttalähde: MV/VIK Sa 67, kartta vuodelta 1887 
147 Karttalähde: MV/VIK Sa 163, kartta vuodelta 1894 
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5.2.3 Santahamina Itäniemi tykkipatteri III 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015429 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671010, Ikoo: 3392240 

Peruskartta:  203405, 203406 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Löfgren 1972, inventointi 

  E. Löfgren & K. Heinämies 1979, inventointi  

 

Santahaminan I täniemeen, n iemen lounaisr annalle raken nettiin vuon na 1855 tykkipatteri 
numero III 148. Patteri uud istettiin b etoniseksi v uosina 1912– 1913 ja se oli S antahaminan 
ensimmäinen kokonaan bet oninen patte ri149. T ykkipatterin III kokonaisuus pitää sisällään 
patterivarustuksen, etäisyysmittauspaviljongin ja kallioon louhitun tunneliruutikellarin. Noin 
300 m p äässä ty kkipatterista itään si jaitsee Itänie men tykkipatteri IV. Patterit muodostavat 
yhdessä t iiviin kokon aisuuden, Santahaminan Itäli nnakkeen. Ty kkipatterille johtaa 
pohjoisesta vanha  ty kkitie, joka j atkuu itään tykkipatterille IV . Tykk ipatteri III si jaitsee 
ampumaharjoittelualueella, jossa li ikkuminen on l uvanvaraista. A ikaa tykkipatterin 
tarkastamiseen oli v ain rajatusti,  mikä v aikutti paikalla tehtyyn doku mentoinnin ta soon. 
Tykkipatterilla k asvaa etupäässä h einäkasveja ja n uoria lehtipuita. Ympäristössä k asvaa 
sekametsää. Ty kkipatterilla maastoa on muokattu, kun  1970–1980-lukujen tait teessa 
Herttoniemen m etrotyömaan louhint ajätettä tuotiin pat terin ty kkipihalle150. Ny kyinen 
maanpinta patterilla on huomattavasti alkuperäistä korkeammalla. 
 

Lähes itä-länsi-suuntainen, noin 50 m pitkä tykkipatteri on betonirakenteinen. Rintavarustus 
on noin 1,8–2 m  korkea. Patteriss a on ne ljä vierekkäistä ty kkiasemaa. Ty kkiasemat ovat 
soikeanmuotoisia, noin 5,8 m  leveitä ja 10 m p itkiä.  Tykkiasemien kohdalla lat tiatasoa on 
korotettu alkuperäisestä ty kkienperustoista n oin 0,9 m korkeammalle, jonk a myötä myös 
ampumatarvikekomerot ovat jääneet nykyisen lattiatason alle. Jokaisen tykkiaseman kohdalla 
on bet onisessa rin tavarustuksessa kaksi ampumatarvikekomeroa, y hteensä niitä on 8. 
Ampumatarvikekomerot ovat no in 1,9x1 m ko koisia ja no in 0,75 m syviä. Ty kkiasemien 
väleissä on betoniset k ellarit, y hteensä niitä on 3 kpl. Kellarit ov at k eskenään sam anlaisia. 

                                                 
148 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
149 Manninen 2000:73 
150 Nieminen 2009:15-16 
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Niiden k atossa on halkaisijaltaan 0 ,34 m koko iset il mastointiaukot. K ellareihin on kolme 
oviaukkoa, kaksi kunkin kellarin tykkiasemien puoleisella sivulla ja yksi kellarin päädyssä. 

 
Kuva 54 (vasemmalla) Yksi tykkipatterin III tykkiasemista. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 55 (oikealla) Näkymä yhden tykkiasemien välissä olevan kellarin sisäpuolelta. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Varustus on tuett u u lkopuolelta maavallilla. Ma avallissa on myöhemmin rakennettuja 
halkaisijaltaan noin 1 –1,7 m ko koisia pyöreitä kuoppia, jotk a to dennäköisesti ovat 
ilmatorjuntatykkien paikkoja. Maavalli n ulkoreunalla, etel ään merelle päi n laskev assa 
rinteessä on  tod ennäköisesti jäänteitä p atterin varhaise mmasta varustuksesta 1800 -luvun 
puolivälistä. Rinteessä on noin 0,6 m korkea 2–3 kivikerrasta koostuva itä-läns i-suuntainen 
kiveys. Kiveys on noin 9 m pitk ä ja noin 2–3 m leveä. Kivet on kas attu k allion päälle ja 
niiden välissä on maata.  

 
Kuva 5 6 Kiveys ty kkipatterin ma avallissa. Todennäköisesti kyseessä on 18 00-luvun pu olivälissä ra kennettuja rakenteita. 
Kuva: U. Köngäs 2009. 
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Patterin pohjoispuolella, vanhan tykkitien itäpuolella on kallioon louhittu tunneliruutikellari. 
Kellari o li peittynyt vedell ä. Ved en al ta erottui kel larin sisäänkäynnille j ohtavat portaat. 
Kallioon louhitut seinät ovat noin 2–3 m korkeat . Kallion päällä oli kallioseinämän jatkona 
betonilla v ahvistettu k iveys. Kiveys oli noin 0,5–1,2 m korkea ja s en k ivet o livat noin  
0,2x0,3x0,4 m ko koisia. Tunneli ruutikellarin y läpuolella k allion p äällä oli  k alliossa k iinni 
rautatappeja, jotk a mahdollisesti ov at jäänte itä v entilaattorin paikasta. Louhit ussa kallio n 
seinässä oli ventilaattorin putken rautaisia kiinnitysrenkaita.  

 

Tykkipatterin koillispuolella, tykkitien poh joispuolella, noin 115 m päässä patteri sta on  
etäisyysmittaustornin p erustukset. Torni sijaitsee k allion päällä. Tornist a on jäljellä sen 
jalustan k iviset p erustukset. Perustus on noin 2 x2,2 m kokoinen ja  siitä on n äkyvissä 1– 2 
kivikertaa. P erustuksen kiv et ovat  noin 0,37x0 ,55x0,62 m kokoisia ja niit ä p eittää sa mmal. 
Mittaustornin p ylväs on todenn äköisesti ollu t rakennettu  y hdestä kivestä, sillä kallion 
alapuolella on noin  0,5x0,6x1,2 m koko inen suor akulmainen kivi, joka m uistuttaa 
muodoltaan ja mitoiltaan mittaustornin pylvästä. Etäisy ysmittaustornin perustusten 
luoteispuolella on noin 1,4 m leveät kiviportaat. Mittaustornilta lähtee etelään tykkipattereita 
III ja IV yhdistävälle tykkitielle noin 20 m pitkä, 1–1,4 m leveä ja 0,4 m korkea kivetty tie. 

  
Kuva 57 (vasemmalla) Tunneliruutikellarin yläosaa on kallion päällä jatkettu kiveyksellä. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 58 (keskellä) Apulaistutkija Tiina Mikkanen mittaa etäisyysmittauspaviljongilta etelään tykkitielle johtavaa tietä. 
Mittaustornin perustukset sijaitsevat kuvassa oikealla ylhäällä kallion päällä. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 59 (oikealla) Mahdollinen rakennuksen/rakenteen pohja kallion päällä etäisyysmittaustornin länsipuolella. Kuva: U. 
Köngäs 2009. 

 

Noin 38 m  pääss ä etäisyysmittaustornista länteen k allion päällä erottuu maastossa 
neliskanttinen m ahdollinen rakenn uksen/rakenteen pohja. N eliönmuotoinen noin 5x5 m 
kokoinen alue po ikkeaa y mpäristöstään k asvillisuuden p erusteella, sii nä kasv aa paksu a 
sammalta, kun taas ympäristössä kallion päällä kasvaa etupäässä jäkälää. Rakenteen reunoilla 
on kal liossa kii nni b etonia ja i rtonaisia tiiliä . Rak enteen vier essä itäpuolel la oli kalliossa 
kiinni rau tatukia, joissa oli kiinni muutama puupaalu noin 4x4 m kokoisella alueella.  Tällä 
paikalla on sanottu olleen puinen tähystystorni. 

 

Mahdollisia rakennusten pohjien  j äänteitä sijaitsee m yös patterin pohjoispuolella, 
tunneliruutikellarin ja patterin v älissä, kohd assa, missä tykkitie k ääntyy kohti ty kkipatteria 
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IV. Maasta erottui purkujätettä, tiilen kappaleita ja kiviä. Runsas p ensasmainen kasvillisuus 
ja tuotu tä ytemaa hankaloitti maanpinnan havainnointia. Paikalla on sijainnu t 190 0-luvun 
alussa rakennuksia151. 

 

 
Kartta 25  Itänimessä si jaitsevat ty kkipatterit II (vasemmanpuoleinen) ja tykkipatteri IV (oik eanpuoleinen) vu onna 18 94 
laaditussa karttapiirroksessa152. 

 
Kartta 26 Tykkipatteri III esitettynä vuonna 1903 laaditussa karttapiirroksessa153.  

  

                                                 
151 Manninen 2000:74 
152 Karttalähde: MV/VIK Sa 30, kartta vuodelta 1894 
153 Karttalähde: MV/VIK Sa 667, kartta vuodelta1903 
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5.2.4 Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015436 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671080, Ikoo: 3392540 

Peruskartta:  203405, 203406 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Löfgren 1972, inventointi 

  E. Löfgren & K. Heinämies 1979, inventointi  

 

Santahaminan Itän iemeen, niem en kaakko isrannalle alettiin rak entaa vu onna 1854 
tykkipatteria I I154. Jo seuraavana vuonna Santah aminan s aarelle rak ennettiin su unnitelmien 
mukaan y hteensä k ahdeksan t ykkipatteria, jo lloin k yseinen patte ri ni mettiin tykkipatteriksi 
numero IV 155. Patteri uud istettiin b etoniseksi käy ttäen hy väksi patterin vanhoja ra kenteita. 
Uudisrakennustyöt saatiin valm iiksi vuonna 19 16156. Ty kkipatterin IV kokon aisuus pitää 
sisällään p atterivarustuksen, k aksi tähy stys- ja  tulenjohtotornia, etäisyysmittauspaviljongin, 
kallioon lo uhitun tun neliruutikellarin, v entilaattorin perustukset, l aiturin p erustukset, 
rakennuksen pohjan ja kolmionmuotoisen b etonivallin. N oin 300 m päässä ty kkipatterista 
länteen sijaitsee I täniemen t ykkipatteri III. P atterit muodostavat y hdessä tiiviin 
kokonaisuuden, Santahaminan Itälinnakkeen. Tykkipatterille johtaa luo teesta vanha tykkitie, 
joka jatkuu länteen ty kkipatterille III. T ykkipatteri IV  sijaitsee ampumaharjoittelualueella, 
jossa liikkuminen on luvanvaraista. Aikaa tykkipatterin tarkastamiseen oli vain rajatusti, mikä 
vaikutti paikalla tehtyy n dokumentoinnin t asoon. Ty kkipatterilla k asvaa etupäässä 
heinäkasveja ja nuor ia lehtipuita. Ympäristössä k asvaa s ekametsää. Kohteen p eruskarttaote 
on esitetty edellisellä sivulla, kohteen Santahamina Itäniemi tykkipatteri III yhteydessä. 

 

Noin 140 m pi tkä ja no in 2 m korkea koillis-lounais-suuntainen betoninen rintavarustus on  
muodoltaan aaltoileva ja siinä on neljä tykkiasemaa. Betoniset tykkiasemat ovat noin 9–15 m 
kokoisia. Tykkiasemien keskellä on rautaiset tykkikehät. Itäreunasta betonivarustuksen alaosa 
on t uettu noin 1,5–1,8 m  korkealla k iveyksellä. Rin tavarustuksen p äälle j ohtaa kahd en 
itäisimmän ty kkiaseman välistä  noin 3 m leveä maatraverssi, jonka reun at on tu ettu noin  
0,25x0,25 m  kokoisilla kivillä. R intavarustuksen päällä on  toisen maailmansodan aikaisia 
ilmatorjuntatykkien paikkoja.  
                                                 
154 MV/VIK Sa 21, kartta vuodelta 1854 
155 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
156 Manninen 2000:74 
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Kuva 60  (vasemmalla) Y ksi t ykkipatterin IV t ykkiasemista ja betoninen rin tavarustus. Kuva: U:  Kö ngäs 20 09. 
Kuva 61 (oikealla) Betonisessa rintavarustuksessa oleva ikoninpaikka. Kuva: U: Köngäs 2009. 

 

Rintavarustus on tuettu kaakkois-  ja ete läpuolelta maavallilla. Maav allin eteläreunassa on  
säilynyt noin 86 m pitkä k ivimuuri, joka todennäköisesti on osa p atterin vanhempaa, 1850-
luvun aikaista varustusta. Kivimuuri on noin 2 m  leveä ja se on korkeimmillaan noin 2,5 m . 
Muurin lohkokivien ko ko vaih telee pien istä no in 0,2 m kokoisista k iilakivistä suu rempiin 
noin 0,65x0,7–0,7x1,1 m kokoisiin kiviin. Kivissä on halkaisijaltaan noin 2,3–3 cm kokoisia 
poranreikiä. K ivien välissä ei ole näky vissä l aastia. Kiv eys on rak ennettu kohti merta 
laskevan kallion päälle. Kalliota on louhittu ja siinä näkyy halkaisijaltaan noin 3 cm kokoisia 
poranreikiä. Kiveyksen itäosassa on kiveyksen pohjoispuolella suorakaiteenmuotoinen, noin 
6x2,5 m kokoinen ja n oin 1  m korkea kiv istä ladottu r akenne. Kokon aisuudessaan k iveys 
muistuttaa vuonna 1854 rakennettua tykkipatterin I vanhaa osaa. 

 
Kuva 62 Tykkipaterin IV 1800-luvun aikaisia varustuksia. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Betonisessa rintavarustuksessa on yhteensä 11 ammustarvikekomeroa. Jokaisen tykkiaseman 
kohdalla on kaksi ammustarvikekomeroa ja lisäksi jokaisen tykkiaseman välissä sijaitsee yksi 
ammustarvikekomero. A mmustarvikekomerot ovat noin  1 ,7x1 m kok oisia ja noin 1,8 m 
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syviä. Komeroiden ulkokarmeissa on molemmin puolin k iinni rau taiset saranat. Lännestä 
päin laskettuna toisessa tykkiasemassa on rint avarustuksessa lisäksi betoninen ikoninpaikka. 
Ikonikomero on noin 0,63 m leveä ja 0,9 m korkea. 

 

Patterissa on kaksi betonista tähystys- ja tulenjohtotornia: yksi patterin länsireunassa ja toinen 
sen keskiosassa. Länsireunassa sijaitseva tulenjohtotorni on noin 2x2,5 m kokoinen, noin 2,5 
m korkea ja siinä on rautainen ov i. Sen oviaukolle johtaa portaat . Patte rin k eskikohdalla 
oleva tulenjohtotorni on päältä avoin. Sen oviaukolle johtaa betoniset kierreportaat. Torni on 
pohjakaavaltaan soikeahko, si sältä n oin 1,6x1,5 m kokoinen ja sitä on  säily nyt noin 1 ,4 m 
korkeudelta. 

 
Kuva 63 (vasemmalla) Varustuksen länsipäädyn tähystys- ja tulenjohtotorni. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 64 (oikealla) Varustuksen keskikohdan tähystys- ja tulenjohtotornin perustus. Kuva: T. Mikkanen 2009. 

 

Patterivarustuksen p ohjoispuolella on  etäisy ysmittauspaviljongin p erustukset. 
Kivirakenteisen mittaustornin j alustasta er ottuu kaksi k ivikertaa. Jalustan koko on noin  
2,8x22,8 m . S en päällä ollutta 0,93x0,93  m  k okoista p ylvästä on säi lynyt noin 0,25 m 
korkeudelta.  

 

Patterin p ohjoispuolella on kallioo n louhittu tunneliruutikellari. Kellarii n johtaa patterilta 
hissikuilu. Toinen sisäänkäynti on noin 35 m päässä pohjoisemmassa. Oviaukolle johtaa noin 
24 m pitkä, 4 m leveä ja 1 –5 m korkea kal lioon louhittu käy tävä, joka on asfaltoitu. Kellari 
oli inv entoinnin aikana lukittu. Tu nneliruutikellarin yläpuolella kallion  päällä  on s äilynyt 
ventilaattorin jäänteitä. Paikalla on noin 0,2 m korkea halkaisijaltaan noin 0,55 m kokoinen 
betoninen kouru, jonka sisällä on lasitettu keraaminen putki.  

 

Patterin pohjoispuolella, Itäniemen pohjoisrannalla on sijainnut ty kkipatterin laituri. Niemen 
pohjoisranta laiturin länsipuolella on tuettu noin 6 m leveällä kiveyksellä. Laiturin paikalla on 
noin 6 m leveä lohkokivikasa, jonka edustalla veden alla erottuu laiturin kiviperustuksia. 
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Kuvat 65 - 66 Osa ventilaattorin betonista kourua, jonka sisällä on keraaminen putki. Kuvat: U. Köngäs 2009 

 

Patterin luoteispuolella, paikalla missä patterille johtava tykkitie haarautuu kääntymään kohti 
tykkipatteria III, on suora kaiteenmuotoinen betonine n r akennuksen pohja . Se on noin 
11,7x7,5 m koko inen ja luode-k aakko-suuntainen. Perustust a on n äkyvissä noin  0,38 m 
korkeudelta. Perustuksen kaakkoisosa on betonoitu myös rakenteen sisältä. Löfgren mainitsee 
vuoden 197 2 inv entoinnissa että paik alla o lisi sijainnut yhteensä kolme puretun talo n 
pohjaa157. Maastossa erottuu tasaisia alueita, mahdollisia talonpaikkoja, mutta muita selkeitä 
rakenteita ei maanpinnalla havaittu.  

 

Tykkipatterille johtavan ty kkitien pohjoispuo lella, Itäniem en itärannassa o levan pi enen 
lahden poh jukassa, on poikkileikkaukseltaan k olmionmuotoinen b etoninen vall i. Noin 5 m 
korkean ja 29,7 m p itkän vallin alare unan lev eys on  noin 2,4 m . Vall i o n tue ttu 
kolmionmuotoisilla tuk ipilareilla, joita on  no in 3,3 m välein. Valli on r akennettu 
mahdollisesti 1920–30-luvuilla t oimimaan tykkipatterilla IV oll eiden canet-tykkien 
äänimuurina158. 

 
Kartta 27  Tykkipat teri IV esitettynä vuoden 1857 ka rttapiirroksessa159. Nykyinen betoninen pat teri poikkeaa muodoltaan 
vanhemmasta mallistaan. 

                                                 
157 Löfgren 1972: 107 
158 Jarmo Nieminen, suullinen tiedonanto 1.10.2009 
159 Karttalähde: MV/VIK Sa 81, kartta vuodelta 1857. 
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5.2.5 Santahamina Isosaari tykkipatteri V 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015437 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672024, Ikoo: 3393420 

Erilliskohteet: Vartiorakennus: Pkoo: 6672206, Ikoo: 3393432 

  Tykistötarvikevaja: Pkoo: 6672176, Ikoo: 3393449 

Peruskartta:  203409 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Löfgren 1972, inventointi  

 

Santahaminan Isosaaren eteläosaan rake nnettiin vuonna 1855 ty kkipatteri n umero V 160. 
Tykkipatterin V kokonaisuus p itää sisällään patterivarustuksen, kallioon  louhitun 
tunneliruutikellarin ja vanhan maarakenteisen ruutikellarin. Li säksi k ohteeseen on liitetty  
erilliskohteina k aksi r akennuksen pohjaa, jotk a liittyvät ty kkipattereiden V, VI ja VII 
muodostamaan p uolustukselliseen k okonaisuuteen San tahaminan Isosaaress a. Ty kkipatteri 
sijaitsee ampumaharjoittelualueella, jossa li ikkuminen on lu vanvaraista. Aikaa ty kkipatterin 
tarkastamiseen oli v ain rajatusti,  mikä v aikutti paikalla tehtyyn doku mentoinnin ta soon. 
Maasto ty kkipatterin y mpäristössä on etup äässä m äntykangasta, joka paikoittain m uuttuu 
hyvin kosteaksi. Patterille johtaa vanha mukulakivetty tykkitie. Tie on noin 8,5 m leveä ja sen 
reunat on korotettu paikoittain ympäristöään noin 1 m korkeammalla.  

  
Kartta 28 Tykkipatteri V esitettynä vuonna 1887 laaditussa karttapiirroksessa161. 

                                                 
160 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
161 Karttalähde: MV/VIK Sa 91, kartta vuodelta 1887 
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Koillis-lounas-suuntainen patteri on  maarakenteinen ja noin  70 m pitkä. Sen ri ntavalli on  
noin 0,5– 1,5 m korkea ja  noin 1– 4 m l eveä. Maarakenteet ov at pai koittain sort uneet ja 
erodoituneet. Valli käytävä on pat terin ko illispäässä no in 10 –15 m  leveä. Patterin 
keskikohdalla on noin 8  m leveä ja noin 12 m pitkä traverssi.  Patterin lounaispääty tait tuu 
kaarevaksi sivusuojaksi. Patteri on muuttunut, kun sitä uudelleen varustettiin vuosina 1910 ja 
1914162. Rintavallin läpi kulkee t raverssin l ounaispuolella betoni lla j a rautak iskoilla tuettu 
tunneli, joka on no in 3 ,7x4,7 m ko koinen ja noin 2,2 m k orkea. Kohtee lla sijaitsee myös 
uudemman näköisiä kaivantoja ja poteroita. Rintavallin päältä maavallit laskeutuvat jyrkästi 
itään ja etelään päin.  

 

Patterin luoteispuolella on vanh a ruutikellari, joka erottuu maastossa halkaisijaltaan noin 8,5 
m kokoisena ja noin 4 m korkeana maakumpuna. Kumpu on muodoltaan soikea ja sen reunat 
ovat jyrkät. Kummun pohjoisosasta lähtee noin 4 m pitkä ja noin 2,5 m korkea uloke. 

 

  
Kuva 67 (vasemmalla) Tykkipatterin maarakenteinen rintavalli. Kuva: U. Köngäs 2009.  
Kuva 68 (oikealla) Vanhasta ruutikellarista on jäljellä maakumpu patterin luoteispuolella. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Tykkipatterin luotei spuolella on  kall ioon louhittu tunn eliruutikellari. Ulospäin näky vä 
kellarin sisäänkäynti on rakennettu puusta ja betonista. Tämä osa on noin 13 m pitkä ja noin 3 
m leveä. V arasto oli täyttynyt ved ellä, eik ä sen sisälle ollut  mahdollista mennä. Varaston 
päällä on k alliossa h alkaisijaltaan noin 20 c m kokoin en il mastointihormin aukko. Kallio n 
päällä on myös noin 1, 5 m p itkä, 0,3 m lev eä ja  no in 0,4 m  kork ea kivi-beton irakenne. 
Todennäköisesti ky seessä on j äänteitä v entilaattorin r akenteista. Kella rin suu aukolta lähtee 
patterin edustalle osittain kallioon louhittu noin 1–1,5 m syvä ja noin 2,5 m leveä yhdyshauta. 
Kalliossa on halkaisijaltaan noin 3 cm kokoisia poranreikiä. 

 

 

                                                 
162 Manninen 2000:75 
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Kuvat 69 - 70 Kallioon l ouhittu tunneliruutikellari ja  oikealla nä kymä s en sisäl tä. Kellari jatkuu ved en all a. Ku va: U. 
Köngäs 2009. 

 

Erilliskohteet: 
Santahaminan ty kkipattereiden V , VI ja VII väl issä o n s ijainnut pat tereihin liit tyviä 
rakennuksia. Näistä vartiorakennuksen ja tykistötarvikevajan163 perustukset ovat yhä 
maastossa nähtä vissä. Muista paikalla sijainneista rak ennusten po hjista ei maanpäälle 
erottunut merkkejä. Iso saaren k ärkeen joh tavan tien länsipuolella kulkee sähköli nja ja 
paikalla sija itsee muuntamo. Maanmuokkauksen sek ä tien uusimisen seurauksena muut 
rakennukset ovat mahdollisesti tuhoutuneet. Säil yneet rak ennusten peru stukset on  liitetty  
tykkipatterin V eril liskohteiksi, koska ne sijaitsevat läh impänä t ätä t ykkipatteria. 
Tykkipatterit V, VI ja VII muodostavat r akennustenpohjien ka nssa yhtenäisen 
puolustuksellisen kokonaisuuden Santahaminan Isosaareen. 

 

 
Kartta 29 Isosaaren tykkipatterit ja niihin liittyvät rakennukset vuoden 1894 kartassa164. Maastossa havaittujen rakennusten 
paikat on ympyröity karttaan punaisella. 

                                                 
163 Rakennusten nimet: Manninen 2000: 75 
164 Karttalähde: MV/VIK Sa654, kartta vuodelta 1894 
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Vartiotalo: 

Isosaaren keskikohdalla, Isosaaren kärkeen johtavan hiekkatien pohjoispuolella, patterien 6 ja 
7 välissä o n rakennuksen kivijalka. Suorakait eenmuotoinen kiv ijalka on noi n luode-
kaakkosuuntainen ja noin 6x18 m kokoinen. Kivijalka on tehty lohkokivistä, joiden koko on 
noin 0,7x0,6–0,65x1,15 m. Kivijalan korkeus on noin 0,2–0,7 m. Kiviä peittää osin sammal. 
Kivijalan si säpuolella kasvoi r unsaasti ve sakkoa ja m arjapensaita, m ikä vaikeutti 
havainnointia. Kohteen ympärillä kasvoi mänty- ja koivumetsää. Ympäristössä oli moderneja 
nuotiopaikkoja ja maastoon o li k aivettu useita po teroita. S amalle p aikalle on  merkitty 
rakennus vielä vuoden 1967 peruskarttaan165. 

 

Tykistötarvikevaja: 

Isosaaren k ärkeen joh tavan hiekk atien e teläpuolella, ty kkipatterille V johta van tien  
risteyksessä on rakennuksen kivijalka. Se on itä-länsisuun tainen noi n 25x9 m  kokoinen. 
Kivijalan kivet ovat n. 0,45x0,5 m kokoisia ja niissä näkyy poranjälkiä, joiden halkaisija on 
noin 3 cm.  Kivijalasta on näkyvissä sen itäpäässä kaksi kivikertaa. Kivijalan korkeus on noin 
0,8 m. Rakennuksen luiska mainen länsis einä on patterille 5 johtavan vanhan ty kkitien 
reunassa kiinni ja tien kanssa samassa tasossa.  
 

  

Kuva 71 (vasemmalla) Vartiorakennuksen kivijalka sijaitsee tien vasemmalla puolella. Kuva: U. Köngäs 2009 
Kuva 72 (oikealla) Tykistötarvikevajan perustukset. Kuva: U. Köngäs 2009. 

  

                                                 
165 Maanmittaushallitus, peruskartta 203409 vuodelta 1967 
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5.2.6 Santahamina Kiviarkunniemi tykkipatteri X 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015439 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671290, Ikoo: 3390680  

Erilliskohteet: Rakennuksen pohja: Pkoo: 6671396, Ikoo: 3390798  

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

  

Santahaminan l ounaisrannalle Kiviarkunniemeen, H auteralahden pohjoispuolelle, 
suunniteltiin rakennettava ksi vuon na 1855 t ykkipatteri n umero X 166. Patt eri valmistui 
kuitenkin vasta vuonna 1857167. Tykkipatterin kokonaisuus pitää sisällään patterivarustuksen 
sekä rakennuksen pohjan. Tykkipatterille on johtanut mukulakivetty tykkitie, joka erottuu yhä 
maastossa polkuna ja kapeana tienä. Varustuksella kasvaa etupäässä heinäkasveja ja mäntyjä. 
Patterin po hjoispuolella maasto o n kallioista. Kallios sa näky y monin paikoin louhinn an 
jälkiä. 

 
Kuva 73 Tykkipatteri X sijaitsee kuvassa keskellä näkyvien kallioiden päällä Kiviarkunniemessä. Kuva: U. Köngäs 2009. 

                                                 
166 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
167 Nieminen 2008:41 
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Kaakko-luode-suuntainen varustus on maarakenteinen. Se on rakennettu ranta kallioiden 
päälle. Varustus koostuu  kolmella eri taso lla o levista tasanteista, jotka todennäköisesti ovat 
tykkiasemia. Tasanteista luoteenpuoleinen on alimpana. Se on noin 8x8,5 m kokoinen ja noin 
1,5–2,5 m korkea. Rintavalli on tasanteen kohdalla noin 14, 5 m pitkä, 1,5 m korkea ja  4–10 
m leveä. Tasanteella sijaitsee nykyisin nuotiopaikka ja maassa oli virvoitusjuomatölkkejä. 

 

Keskimmäinen tasanne on noin 6,5x5, 5 m k okoinen ja 1–3 m korkea. Rintav alli on sen 
kohdalla noin 1,5 m korkea, 8 m leveä ja 13 m pitkä. Rintavalliin on myöhemmin kaivettu 
potero ja korsu. Kaakonpuoleisin tasanne on korkeimmalla. Se on noin 6x6,5 m kokoinen ja 
sen 0,2–2m korkeat reunat on tuettu kiveyksellä. Tasanteen i täreunaan on johtanut tykkitie. 
Tasanteen kohdalla rintavalli on no in 0,7–1 m korkea, 6–10 m le veä ja 26 m pitk ä. Valli 
taittuu varustuksen kaakkoisr eunaan sivusuojaksi. Rin tavalliin on kaivettu myöhemmin 
korsuja. 

 
Kartta 30 Kiviarkunniemen tykkipatterista X laadittu konseptikartta168. 
Kuva 74 (vasemmalla) Kuvassa on tykkipatterin X alin, luoteenpuoleisin tasanne, jonka takana kohoaa loppuosa 
tykkipatterista. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 75 (oikealla) Rakennuksen pohja tykkipatterin X koillispuolella. Kuva: U. Köngäs 2009.  
 

Erilliskohteet: 
Noin 160 m p äässä patterin koi llispuolella, patterille jo htavan polu n, vanhan ty kkitien 
itäpuolella on betoninen r akennuksen peru stus. Läh es po hjois-etelä-suuntainen 
suorakaiteenmuotoinen perustus on noin 17x7,7 m kokoinen. Pohjoisseinässä on noin 0,8 m 
leveä oviau kko. Etelä seinä on todennäköisesti tuhoutunut. Kyseessä on mahdollisesti 
kasarmirakennus. Rakenteen pohjo ispuolelle aukeaa suoraka iteenmuotoinen ruohokenttä. 
Ympäristössä kasvaa lehtipuita sekä vesakkoa.  

 
  

                                                 
168Karttalähde: MV/VIK Sa 659, kartassa ei ole vuosilukua. 
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5.2.7 Santahamina Teerisaaren tykkipatteri 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015444 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6673094, Ikoo: 3391430 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Löfgren 1972, inventointi 

 

Santahaminan luot eisrannalle, nykyisin maayhteydessä Santa haminan kanssa ole vaan 
Teerisaareen rakennettiin tykkipatteri i lmeisesti Krimin sodan aikaan, kuitenkin viimeistään 
1860-luvulla patteri on ollut valmis169.  

Kuva 76 Teerisaaren tykkipatteri kohoaa saaren keskellä. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Tykkipatterin noin 47,5 m pitkä, luode-kaakko-suuntainen r intavalli on maarakenteinen. Se 
on noin 2 m korkea ja noin 9 m leveä. Kaakkoispäässä valli taittuu sivusuojaksi, joka on noin 
4 m p itkä. Vallikäytävä on noin 5, 5 m leveä ja s en noin  0,5 m korkea ulkor euna laskee 
loivasti lounaaseen merelle p äin. Maavallin u lkoreunassa, eli koi llisreunassa, ku lkee vallin  
alaosassa noin 0,7x0,45 m kokoisista kivistä koostuva kivirivi.  

 

                                                 
169 Esim. MV/VIK Sa 641, kartta vuodelta 1864 
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Teerisaarella kasv illisuus on a vointa. Kohteella kasvaa etupäässä leht ipuita ja hei näkasveja. 
Saaren kaakkoispäädyssä on puinen saunarakennus, johon liittyvä ulkoilukatos on rakennettu 
kiinni tykkipatteriin. Katoksen kohdalla vallia on tuettu kiveyksellä. Saaren pohjoispäädyssä 
valliin on rakennettu suojakatos ja paikalla on nuotiopaikka, johon johtaa saunarakennukselta 
soralla j a ki villä päällystetty noin 0,5 m lev eä polku. Polku kulkee v allikäytävän pääl lä. 
Saarella oli inventoinnin aikana lampaita laiduntamassa. 

 

  

Kuva 77 Teerisaaren maarakenteinen tykkipatteri. Kuva: U. Köngäs 2009.  
Kartta 31 Teerisaaren tykkipatteri esitettynä vuonna 1864 laaditussa kartassa170. 

 

  

                                                 
170 Karttalähde: MV/VIK Sa 641, kartta vuodelta 1864 
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5.2.8 Lehmäsaari 
  

Mj.rek. tunnus: 1000015446 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset   

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1    

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6673258, Ikoo: 3392460 Tykkipatteri 

  Pkoo: 6673153, Ikoo: 3392423 Rakennuksen pohja 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Löfgren 1972, inventointi 

 

Santahaminan pohjoispuolella sijaitsevaan L ehmäsaareen rakennettiin todennäköisesti 1800-
luvun puolivälissä ty kkipatteri. Lehmäsaaren tykkipatteri on rakenteeltaan tyypillinen 1800-
luvun puolivälille , jo lloin l innoituslaitteet on  varust ettu nopeasti puuta, maata ja k iviä 
hyväksikäyttäen171. Patt eri on rakennettu saar en pohjoisosaan korkeim malle ko hdalle. 
Saarella kasvaa koivuja, mäntyjä ja pensaikkoa, kallioisia rantoja lukuun ottamatta koko saari 
on korkean hein än peit ossa. Lehmäsaaren tykkipatterin kokonaisu us pitää sisäll ään 
patterivarustuksen, b etonisen var astorakennuksen ja lait urin perustukset. Saaren eteläosassa 
on betonista ja kiv estä t ehty ra kenne j a saaren etelä ja  l änsirannalla on useita  
kalliohakkauksia (ks. muut kohteet: Lehmäsaari 2).  

                                                   

Tykkipatterin l ähes poh jois-eteläsuuntainen rintavalli on  maarakenteinen. Rin tavalli alkaa 
heti luodon  pohjoisos an kallion k upeesta ja s e on ai nakin osittain tehty  kallion päälle. 
Rintavallin leveys on noi n 8  m ja pituus noin 27 m. V alli o n matala, vain no in 0,5–1 m 
korkea j a täysin kas villisuuden pei ttämä, joten ta rkempia maanpinnanmuotoja o li vai kea 
havaita. Rintavallin eteläpäässä valli laskee tasanteelle jyrkästi noin 1,5 m. Tasanteen kanssa 
tykkipatterin pituus on noin 34 m. Tasanteelle on kaivettu rintavallin puoleiseen päätyyn noin 
2x2 m kokoinen kuoppa, joka on todennäköisesti myöhemmin tehty. Vallikäytävän leveys on 
noin 7,5 m ja pituus noin 22 m. 

  

Patterin keskeltä l askee saar en l änsirantaan maaluiska, jonka leveys on noin 5 m. Luiska n 
pohjoispuolelle, jyrkästi laskevaan kallioseinään on tehty betoninen varasto, joka on osittain 

                                                 
171 Löfgren 1972:11 
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louhittu kallioon. Se on  tod ennäköisesti rak ennettu p atterin kunnostus töiden ai kana 1890-
luvulla172. Varaston korkeus on noin 2,10 m, leveys 2,15 m ja syvyys 1,75 m.    

 
Kuva78 (vasemmalla) Lehmäsaaren patterin maavalli. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 79 (oikealla) Betoninen varasto. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

Lehmäsaaren länsirannalla on ollut patteriin kuuluva laituri. Veden alla erottuu noin 5 metrin 
matkalla kivi rivistö. Kivie n koko on noin 0,5x0,60 m. Länsirannalla on erotettavissa 
neliönmuotoinen kuopanne, jonka mitat ov at noin 2,40x2 ,40 m ja sy vyys noin 0,50 m. 
Kyseessä on m ahdollisesti Löfgrenin inv entointiraportissaan mai nitsema kaivo 173. 
Mahdollisia rakenteita ei py stytty havaitsemaan, koska kuopanne ja sen y mpäristö on täysin 
kasvillisuuden peittämä. 

 

Lehmäsaaren etel äosassa, n oin 1 00 m p äässä ty kkipatterista etelään, on suoraka iteen 
muotoinen pohjois-eteläsuuntain en ra kenne. Be tonista vale ttu tasanne on osit tain suoraan  
kallion päällä ja osittain sen alusta on tehty kivistä ja b etonista. Kallion päällä oleva osa on 
noin 0,10 m korkea ja kivistä rakennettu osa 0,54 m korkea. Rakenteen pituus on noin 11,7 m 
ja leveys 4 m. Pinta on  tasainen. Betonialustan paikalle on  merkitty rakennus vuoden 1950  
karttaan174. Rakenteen viereen tehtiin noin 0,30 x0,30 m kokoisia lapionpistoja, joista ei saatu 
lisäselvyyttä rakenteeseen. 

                                                 
172  Manninen 2000:77 
173 Löfgren 1972:102. 
174 Maamittaushallitus 1950, maaperäkartta. Kartta liitteenä teoksessa Helsingin kaupungin historia I. 
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Kartta 32 Lehmäsaaren tykkipatterista laadittu päivämääräämätön konseptikartta175.  
Kuva 80 Lehmäsaaren betoninen tasanne. Kuva: U. Köngäs 2009. 

                                                 
175 Karttalähde: MV/VIK Sa 659, kartassa ei ole vuosilukua 
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5.2.9 Nuottasaari 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015451 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset   

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat  

Lukumäärä:  1   

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671574, Ikoo: 3390480 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: E. Löfgren 1972, inventointi  

 

Nuottasaareen, S antahaminan ja K uninkaansalmen v äliin rakennettiin vuo nna 185 5 
tykkipatteri176. Aikaisemmin paikalla on ollut venäläisten rakentama Suomen sodan aikainen 
patteri177.  Nuottasaaren patterin kokonaisuus pitää si sällään patterivarustuksen, la iturin j a 
mukulakivisen tykkitien. Hyvin säilynyt patteri on rakennettu saaren korkeimmalle kohdalle 
kallion päälle. Rintavallin päällä ja ympärillä kasvaa mäntyjä ja pensaita. Koko saarta peittää 
korkea heinikko ja rannassa paksu sam mal. Saaren länsipäädyssä on ollu t rakennus, joka on 
merkitty vielä vu oden 1967 p eruskarttaan178. Pa ikalla kasvaa use ita marjapensaita. 
Länsirannalla on myös noin 2x2 m kokoisia k uoppia sekä puutarhap engerryksen jäänteitä, 
jotka liittyvät todennäköisesti paikalla sijainneeseen rakennukseen.  

 

Lähes itä-länsi-suuntaisen maarakenteisen patterin rintavallin kokonaispituus on noin 68 m ja 
leveys 7  m. Itäreun assa valli tai ttuu poh jois-eteläsuuntaiseksi sivusuojak si, jonka pituus on  
noin 12  m ja lev eys 3 m . V arustuksen et upuolella, m aavallin etelä puolella on noin 3–6 m  
leveä tasanne, jonka jälkeen kallio on lohkottu jyrkästi laskemaan kohti merta. Kallioseinämä 
on noin 2,5–3 m korkea ja siinä näkyy kulmikkaita kiilan tms. jälkiä. 

 

Varustuksessa on neljä ty kkiasemaa. Tykkiasemat ovat suorakaiteenmuotoisia noin 8,5x6 m 
kokoisia maaterasseja. Niiden kork eus on pohj oispäädyssä noin 0,6–1,5  m . Ty kkiasemien 
kohdalla rin tavallin korkeus on noin 1–2 m. Kunkin t ykkiasemien k ohdalla maavallissa 
erottuu yksi noin 8 m pitkä, 6–9 m leveä ja 1,1–2 m syvä ampuma-aukko. Rintavallissa on 
yhteensä neljä kiv irakenteista ammustarvikekomeroa. Komerot on r akennettu vuonna 1887 , 
kun patteria on uudistettu179. Ammustarvikekomeroiden kiveyksen korkeus on noin 1,5 m ja 

                                                 
176 MV/VIK Sa 595, kartta vuoden 1855 töistä (kartta vuodelta 1856). 
177 Talvio1978:101-102 
178 Maanmittaushallitus peruskartta (203406) vuodelta 1967. 
179 Manninen 2000:109 
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sen lohkokivet ovat noin 0,5x0,4 m kokoisia. Ammustarvikekomeroiden koko on noin 1x1,4 
m ja syvyys 0,85 m. Komeroiden karmeissa on kiinni rautaiset saranatapit.  

 

 
Kartta 33 Nuottasaaren tykkipatteri esitettynä vuoden 1864 kartassa180.  
Kuva 81 Rintavallin kivisen ammustarvikekomeron takana erottuu maavallissa oleva ampuma-aukko. Kuva: U. Köngäs 
2009. 

 

Varustuksen itäpuolella on soikea maakumpu, jonka koko on noin 3,5x7 m ja korkeus 1,5 m. 
Kummun p ohjoisseinä on  j yrkkä. Etelä npuoleinen seinä o n loi va ja noin 0,6 m korkea.  
Eteläpäätyyn on  ka ivettu yksi iso ja k aksi pienem pää kuoppaa. Iso mpi neliön muotoinen 
kuoppa on noin 2x2 m kokoinen ja 0 ,2–0,6 m syvä. Pienemmät kaivannot ovat noin 0,5x0,6 
m kokoisia ja 0,5 m syviä. Myös patterin länsi puolella no in 2,5 m p äässä rintavallista on  
suorakaiteenmuotoinen maakumpu, joka on n oin 5x3 m kokoinen ja 1,5–2 m korkea.  
Kumpareet ovat mahdollisesti toimineet tulenjohto- ja tähystyspaikkoina tai ne ovat vanhojen 
ruutikellareiden jäänteitä181.  

 

Patterille jo htaa saaren pohjoisrann asta m ukulakivitie, j onka päässä on ollut vuonna 1890 
rakennettu kivilaituri 182. Tie on  täy sin sammaleen p eitossa, mutta sen  korotetu t reunat 
erottuvat 0,2–0,3 m korkeana. Tien  leveys on noin 4,4 m. Laiturista on rannassa näkyvissä 
laiturin per ustukset, jo tka todennäköisesti jatkuvat v eden alle . Per ustuksen reunat on 
rakennettu lohkokivistä. Kivie n k oko on noin 1,2x0,35 –0,3x0,2 m. Kivissä näkyy 
poranjälkiä, joiden halkaisija on 3 cm. Rakenteen sisäosa on  pääosin täytetty luonnonkivillä. 
Perustusten pituus on noin 8,4 m, lev eys 2, 9 m ja  korkeus 1 m. Kiv et on lado ttu suoraan  
kallion päälle, väleissä ei näy lastia.   

 

 

                                                 
180 Karttalähde: MV/VIK Sa 641, kartta vuodelta 1864. 
181 esim. Manninen 2000:109, Löfgren 1972:97 
182 Manninen 2000:109. 
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Kuva 82 (vasemmalla) Patterin länsipuolella oleva maakumpu. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 83 (oikealla) Nuottasaaren tykkipatterin laituri. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2.10 Santahamina Kissalampi 4 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015430 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: -  

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Uusi aika 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672266, Ikoo: 3393459  

Peruskartta:  203409   

Aikaisemmat tutkimukset: -  

 
Santahaminan pohjoisosassa Isosaaren päätien pohjoispuolella, pat tereiden 6 ja  7 välissä on 
kallioesiintymän eteläp uolella kolme e rikokoista kiv estä tai  k ivestä j a bet onista te htyä 
rakennetta. Alueelle jo htaa vanha tie, joka on noin 5 m leveä. Kohde sijait see aukealla 
paikalla, jossa kasv illisuus on matalaa r uohikkoa, san iaisia ja sa mmalta. Y mpärillä on 
sekametsää.  

 

Suurin rakenteista, suo rakaiteenmuotoinen k ivestä ja bet onista teh ty rakenne on  koi llis-
lounaissuuntainen. Sen koko on 7,5x4 m. Rak enteen koillisseinä on kiinni ka llionreunassa. 
Lounaisseinä on mahdollisesti avo in, seinälin jaa on vaikea ha vaita siinä k asvavan puu n 
vuoksi. Kaakkoisseinä on betonia, sen korkeus on noin 0,3 m ja leveys 0,25 m. Luoteisseinä 
on tehty lohkokivistä ja betonista, kivien koko on noin 0,1x0,1–0,2x0,2 m. Rakenteen sisällä 
erottuu tiilenkappaleita j a tiilimurskaa. Manni sen (2000: 75) mukaan k yseessä on 
valonheitinasema. 

 
Kuva 84 Suorakaiteenmukainen betonikivirakenne. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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Suorakaiteenmuotoisen betonikivirakenteen itäpuolella on erikokoisista luonnonkiv istä tehty 
kivikaari. Kivien koko on noin 0,55x0,38x0,23–0,95x0,95x0,5 m. Kaari on halkaisijaltaan 8–
9 m kokoinen ja avoin luoteeseen päin. Kivikaaresta noin 7  m etelään on nur men ja hein än 
peitossa kivikehä, jonk a halkaisija o n 1,5 m. Kivien  koko on 0,1x0,1 5 m. Keh ä muistuttaa 
vanhaa nuotiopaikkaa.  

  
Kuva 85 (vasemmalla) Luonnonkivistä tehty kivikehä. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 86 (oikealla) Mahdollinen vanha nuotiopaikka. Kuva: U. Köngäs 2009.  
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5.2.11 Santahamina Kissalampi 5 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015431 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Kivivarustukset 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Uusi aika 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671965, Ikoo: 3393145 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Santahaminan Isosaaren etelärannalla on kallion päällä noin 32 m pitkä kivimuuri. Muuri on 
ladottu noin 0,2x0,35–0,3x0,6 m kokoisista luonnon- ja lohkokivistä. Kivet ovat irtonaisia ja 
niiden väli ssä on maata. K iveys on  noin 1–1,6 m leveä ja noin 0,2–0,8  m kor kea. Muurin 
merenpuoleinen reuna, eli  eteläreuna erottuu maastossa selkeästi ja siin ä on 1–3 kivikertaa. 
Muuri on rannansuuntainen, eli lähes itä-länsi-suuntainen. Noin 15 m päässä muurista rantaan 
päin kallionrinne laskeutuu hyvin jyrkästi mereen. Kiveyksessä on sortumia. Kohteelle johtaa 
tykkipatterilta V polku. Pai kalla k asvaa jäkälä- ja h einäkasveja sekä mäntyjä. Ky seessä on 
mahdollisesti jään teitä maihinnousun torjuntaan liit tyvistä puolus tusvarustuksista, ku ten 
kiväärimiesten su ojavalleista. Santahaminan Suu rlahden pohjo isrannalla, Isosa aren 
länsipuolella on ollu t p uolustusvarustuksia, jo tka on merkitty vuoden 18 94 kar ttaan183. 
Kartta-aineistossa va rustuksia ei ole merkitty kuitenkaan juuri k yseessä ole van kivimuurin 
paikalle. 

 
Kuva 87 Kivimuuri. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kartta 34 Vuoden 1894 karttaan on merkitty Suurlahden pohjoisrannalle puolustusvarustuksia. Kivimuurin paikka on 
merkitty karttaan punaisella ympyrällä.184 

                                                 
183 MV/VIK Sa 653,654. Kartat vuodelta 1894 
184 Karttalähde: MV/VIK 654. Kartta vuodelta 1894. 
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5.2.12 Santahamina Kissalampi 6 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015432 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Tykkiasemat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1900-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672220, Ikoo: 3392866 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: -  

 

Santahaminan itäosassa, Kissalammen lounaisrannalla, on jäänteitä ampuma-asemasta ja sekä 
betonirakenteesta. Kohde sija itsee kosteahkossa se kametsässä vanhan S antahaminan 
Isosaareen johtavan tien pohjo is- ja etel äpuolella. Noin 20 m p äässä ny kyisen tien  
pohjoispuolella ku lkee v anha tie linja, jo ka todenn äköisesti noud attelee vanhan 
tykkitienlinjausta.  

 

Tien pohjoispuolella sijaitseva ampuma-aseman betoninen jalusta on neliskanttinen, noin 5x5 
m kokoinen ja 0,5 m korkea.  Beton iperustan keskellä on pyöreä, halkaisijaltaan noin 1,6  m 
kokoinen rautainen  ty kkikehän k iinnitysalusta. V astaavanlaisia tykkialustoja on oll ut 
käytössä jo ennen enimmäistä maailmansotaa. Rakenteen vieressä on puisia a-pukin jäänteitä. 
Kohteen ympäristössä on kaivantoja ja po teroita, joiden tekoajankohdasta ei ole tietoa. Tien 
eteläpuolella on  vanhan keskenjääneen soikeanmuotoisen rautatien perustukset ja betoninen 
noin 4x2,2 m  kokoinen ja 1,2 m k orkea rak enne, joka mahdollisesti o n rautatiehen l iittyvä 
laiturirakenne. 

  
Kuva 88 (vasemmalla) Betonisessa ampuma-aseman jalustassa oleva tykkikehän kiinnitysalusta. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 89 (oikealla) Betonirakenne tien eteläpuolella. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2.13 Santahamina Eteläranta 2 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015433 

Laji:  Mahdollinen muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kivirakenteet 

Tyypin tarkenne: - 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671081, Ikoo: 3391522 

Peruskartta:  203405 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

  

Santahaminan etelär annalla, noin 170 m tykkipatterista II koilliseen, on etelään päin  
viettävään rintee seen rakenn ettu kivilato mus. Ko hde si jaitsee suljet ulla armeijan 
varastoalueella. Kallioisella m äellä va rastoalueen reunassa kasvaa harvakseltaan m äntyjä. 
Matkaa meren rantaan kohteelta on noin 80 m  

 

Rinteen alaosaan  on k olmen suur en maakiven muodostaman riv in itäpuolelle ladottu 
luonnon- ja lohkokiv istä noi n 1,8x 2,5 m koko inen ja noin  0,8–0,9 m  korkea soikeahk o 
kivilatomus. Kivet ov at noin 0,25x0,25–0,35x0,7 m kokoisia ja ne ovat osittain sammaleen 
peitossa. Kivirakenne voi liittyä t ykkipatteriin II ja s en on a rveltu li ittyvän 
lähipuolustusvarustuksiin. Lato muksen y mpäristössä on noin 1,1 x1,2x2 m kokoisia 
luonnonkiviä, joissa osassa on lohkottuja pintoja.  

 
Kuva 90 Kivilatomuksen takana apulaistutkija Tiina Mikkanen dokumentoimassa kohdetta. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2.14 Santahaminan tykkitiet 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015441 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset   

Tyypin tarkenne: Tykkitiet 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671545, Ikoo: 3391705 (koordinaatit ennallistetun 
tykkitien kohdalta) 

Peruskartta:  230405, 203406, 203409 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Santahaminan ty kkipattereita on y hdistänyt mukulakivinen tykkitieverkosto. Tiet o n 
rakennettu tuke malla tienreunat suu remmilla lu onnonkivillä tai lohkokivillä. Jo skus tiet o n 
pengerretty. Tien k eskiosa on päällystetty reunustaa pienemmillä mukulakivillä. Tien leveys 
on vaihdellut 4 ja 12 metrin välillä riippuen paikasta ja käyttötarkoituksesta. Tien vieressä on 
saattanut olla oja185. 

 

Vanha tieverkosto kartoitettiin ja rajattiin maastohavaintojen perusteella sekä käyttäen apuna 
vanhoja karttoja186. Samat tielinjat ovat edelleen käytössä, osa mukulakiveyksistä erottuu yhä 
maanpinnalle ja osa on peit tynyt, kun teitä on myöhemmin parannettu. V aikkei 
mukulakiveystä ole aina ero tettavissa maanpinnalle, on hy vin t odennäköistä että nykyisen 
tienpinnan all a on  säilynyt arkeologisesti mielenkiintoisia kerroks ia ja ra kenteita. Ty kkitiet 
liittyvät saare n ty kkipattereiden muodostamaan historialliseen ko konaisuuteen ja o vat 
suojeltuja m uinaisjäännöksiä. Mik äli tällai sella tienosuudella te hdään töitä , joiden aik ana 
maahan k ajotaan, on Museovirast on kan ssa etukäteen neuvo teltava ta rvittavista 
toimenpiteistä ja tutkimuksista. 

 

                                                 
185 MV/VIK Sa 578, Sa 581, kartat vuodelta 1887 . 
186 MV/VIK Sa 32, kartta vuodelta 1885 ja Sa 33, kartta vuodelta 1897; MV/ Venäläiset topografikartat vuosilta 
1904-1911 
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Kartta 35 Kuva tykkiteiden erilaisista profiileista tykkipatterin V lähellä187.  

 
Kuva 91 Ennallistettu tykkitie Santahaminassa. Kuva: U. Köngäs 2009. 

  

                                                 
187 Karttalähde: MV/VIK Sa581, kartta vuodelta 1887. 
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5.2.15 Santahamina Hämylänniemi 2 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015442 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Suojahuoneet 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672509, Ikoo: 3392635 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: Löfgren 1972, inventointi 

 

Santahaminan pohjo isosassa, Isosaareen v ievän t ien eteläpuolella, p istooliampumaradan 
länsipuolella on k allionkupeessa os ittain kallioon louh ittu suoja.  S ille johtaa tie Iso saareen 
menevältä tieltä. Suoja on betonirakenteinen ja se on tuettu rautapalkeilla. Suojan leveys on 
suuaukonkohdalla noin 5 m, korkeus 3 m ja syvyys 7,5 m. Suoja on osittain täytetty hiekalla.   

 

 
Kuva 92 Betoninen kallioon louhittu suoja. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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Santahamina Hämylänniemi 2 
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5.2.16 Santahamina Hauteralahti 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015445 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Suojahuoneet 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671152, Ikoo: 3390964 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: -  

 

Santahaminan l uoteisrannalla, H auteralahden pohjukassa on beto ninen suo jahuone. 
Suojahuone on rakennettu koil liseen laskevaan kallion rin teeseen kalliota vas ten. Huone on  
noin 2 x2 m ko koinen ja 1,9 m korkea. Sen betoniseinät ovat no in 0,7  m paksu t. Huoneen 
takaseinä on  ka lliota. Koilli sseinässä oleva ov iaukko on noin 0,6 m leveä ja 1,3 m korkea. 
Betonikatteen päällä on  maata. Suo jahuoneelta on noin 3 0 m sen itäpuolella k ulkevalle 
hiekkatielle, vanhalle tykkitielle. 

 

 
Kuva 93 Betoninen suojahuone. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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Santahamina Hauteralahti 
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5.2.17 Santahamina Likolampi 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015448 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: Maavallit 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671344, Ikoo: 3391501 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

  

Santahaminan eteläosassa, Likolammen itäpuolella on it ä-länsisuuntainen maavalli. Valli on 
noin 20  m pitkä, 3 m leveä ja 0,8– 3 m kork ea. Valli in on myöhemmin kaivettu po teroita. 
Kyseessä on mahdollisesti 183 0-luvulla r akennetun tykistön harjoitusa mpumaradan 
maalivalli. Vallin ed estä on l öydetty t ykinkuulan k appaleita188. Vallin taus talla, el i 
eteläpuolella kohoaa kallioinen mäki. Kohteen ympäristössä kasvaa etupäässä mäntymetsää.  

 

 
Kuva 94 Maavalli erottuu hyvin maastossa. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kartta 36 Ampumaradan pääty merkittynä vuoden 1848 karttaan189.  

  

                                                 
188 J. Nieminen, suullinen tiedonanto 24.9.2009 
189 Karttalähde: MV/VIK Sa 19, kartta vuodelta 1848. 
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5.2.18 Santahamina Leppäniemi 1 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015450 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: - 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1900 luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672660, Ikoo: 3391364 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: -   

 

Santahaminan luoteisrannalla, sot ilaskodin länsipuolella on  kaksi maakumpuna maastossa 
erottuvaa vesisäiliötä. Säiliöt on rakennettu vuosina 1913–1915 ja ne liittyvät niiden vieressä 
olevaan vedenpuhdistamo- ja sähkölaitokseen. Säiliöt sijaitsevat v ieretysten ja n iiden päällä 
kasvaa nuoria puita ja heinikko a. S oikeanmuotoiset säiliöt  ovat n oin 4–5 m korkeat. 
Kumpujen leveys niiden alaosasta on noin 13 –15 m ja ku mmun päältä noin 5 m. Itäpuolelta 
säiliöiden päälle johtaa  betoniset portaat. Säiliöiden päällä on kaivonkannet. Pohjoisemman 
säiliön oviaukko on sen  koi llisreunalla ja etel äisemmän säiliön oviaukko sen eteläpu olella. 
Teräsovien seinä oli tuettu betonilla. Kumpujen itäpuolella oleva betoninen vedenpuhdistus- 
ja sähkölaitos on noin 35x18 m kokoinen ja sen katto on peitetty maalla. 

  

  

Kuva 95 (vasemmalla) Apulaistutkija Tiina Mikkanen on dokumentoimassa kohdetta eteläisemmän vesisäiliön päällä. Kuva: 
U. Köngäs 2009. 
Kuva 96 (oikealla) Vesisäiliöt sijaitsevat kuvassa näkyvän vesi- ja sähköaseman vieressä tien vasemmalla puolella. Kuva: U. 
Köngäs 2009. 
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5.2.19 Santahamina Leppäniemi 2 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015452 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Puolustusvarustukset 

Tyypin tarkenne: - 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672663, Ikoo: 3391352 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: -  

 

Santahaminan luoteisrannalla, sotilaskodin länsipuolella sijaitsee meren rannassa reunoiltaan 
kivetty ka ivo. Kohteen itäpuolella on kaksi ves isäiliötä, jot ka erottuvat maastossa 
maakumpuina (ks. kohde Santahamina Leppäniemi 1). Kaivo on kahdeksankulmainen ja sen 
0,4 m korkeat seinät on muurattu lohkokivistä. Kivien välissä näkyy laastia. Kivet ovat noin 
0,25x0,2 m kok oisia ja n iissä on h alkaisijaltaan noin 3 c m kokoisia por anreikiä. Kaivo on 
halkaisijaltaan no in 3,4 m kokoinen. K aivo on peitetty betonikannella, jonka päällä kasv aa 
sammalta. K aivon ympärillä kasvaa paljon n uoria puita , horsm aa ja he inää. Kyseessä on  
mahdollisesti kaa pelikaivo. K ohteen s ijainti o n esit etty e dellisen ko hteen, Sant ahamina 
Leppäniemi 1, yhteydessä olevassa peruskarttaotteessa. 

 

 
Kuva 97 Kaapelikaivo on kahdeksankulmainen ja sen reunat on kivetty. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2.20 Santahamina vesitorninmäki 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015453  

Laji:  Mahdollinen muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kivirakenteet 

Tyypin tarkenne: - 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672555, Ikoo: 3391919 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: -  

 

Santahaminan ke skiosassa sija itsevalla ve sitorninmäellä on soikea, reunoilta  kivillä tu ettu 
kuoppa. Rakenne sijaitsee noin 9 m päässä vesitornin itäpuolella. Kuopan pituus on noin 3 m, 
leveys 2 m ja sy vyys 0,5 m. K uopan reun oille ladottuja lohkok iviä on näkyvissä 1–3 
kivikertaa. Kivet ovat noin 0,3x0,35–0,3x0,6 m kokoisia. Kuopan keskellä kasvaa koivu sekä 
kookas mänty. Kuopan itä- ja k aakkoispuolella on pengerretty m aata. Pengerry s o n tuettu 
noin 0,5 m korkealla kiveyksellä. Kiveys on noin 19 m pitkä ja se on l adottu lohkokivistä. 
Pengerrys kaartuu puoliympyränmuotoiseksi.  

 

Kyseessä o n mahdollisesti Nie misen (2 008:78) m ainitseman tähystystornin perustuks et. 
Santahaminassa on toiminut tähystysasema ainakin vuodesta 1913 eteenpäin. Vesitornin mäki 
on korkea kalliomäki, ja näkyvyys sieltä on ollut hyvä Villingin suuntaan, missä on sijainnut 
toinen tähy stysasema190. Santah aminan 1860-luvulla r akennetun redutin maavallit kier tävät 
vesitornin mäkeä noin 25 m päässä kivirakenteesta.  

  
Kuva 98 (vasemmalla) Reunoiltaan tuettu kuoppa. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 99 (oikealla) Kivin tuettua pengerrystä. Kuva: U. Köngäs 2009. 

                                                 
190 Niminen 2008:78 



 

 
  132 

 
 

  



 

 
  133 

5.2.21 Santahamina Sahara 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015454  

Laji:  Mahdollinen muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Hautapaikat 

Tyypin tarkenne: - 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1900-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671850, Ikoo: 3391600 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: -  

 

Viaporin k apinassa 19 06 kaatun eita k apinallisia h audattiin Santahaminan S aharaan191. 
Hautausmaan tarkka s ijainti ei ole tiedossa, mutta ar meijan h arjoitteluiden y hteydessä on 
Saharan eteläosista löytynyt usein luunsirpaleita192. Inventoinnin aikana Saharan eteläosissa 
tarkasteltiin maan pintaa, josta löydettiin yksi parin senttimetrin kokoinen luunsirpale. Palasta 
ei pystynyt sanomaan, onko ky seessä ih misen vai eläimen luu ja se  h audattiin ta kaisin 
maahan. Maaperältään hieno a hiekk aa oleva alue on hy vin myllättyä. Ar meijan 
harjoittelutoiminnan m yötä m aanpinnan päällimmäiset kerrokset ovat sek oittuneita 
paikoittain ain akin 0,5  m sy vyyteen asti  ja l iikkuvat kun paik alla ajetaan erilaisilla 
ajoneuvoilla. Alueelle o n myös kaivettu pote roita ja  ka ivantoja. Paikalla on myös sijainnut 

lentokenttä 1900-luvun 
alkupuoliskolla193. M ahdollisesti 
parhaiten säily neitä alueita o vat 
heinikkoiset ha rvakseltaan mäntyä 
ja koivu ja kasvavat alu eet. 
Kohteen al uerajaus perustuu 
maastotarkastuksen y hteydessä 
tehtyyn arvioon. Ko ska s elkeitä 
merkkejä h autausten s ijainnista ei 
ole ja alueella maankäyttö on 
muokannut huo mattavasti ai nakin 
maanpinnankerroksia, on alue-
rajaus vain suuntaa-antava.  
 

Kuva 100 Saharan hiekkamaa on sekoittunutta ja kulunutta. Kuva: U. Köngäs 2009. 

                                                 
191 Nieminen 2008: 74, Salomaa 1965: 187-191 
192 J. Nieminen, suullinen tiedonanto 24.9.2009 
193 Viljanen 1964: 398-399, Nieminen 2007:59,62 
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  135 

5.2.22 Santahamina Puhelinkeskuksen risteys  
 

Mj.rek. tunnus: 1000015476 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Taide- ja muistomerkit 

Tyypin tarkenne: Hakkaukset 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672180, Ikoo: 3391948 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: -  

 

Santahaminan kesk ellä, puhelinkeskuske ksi k utsutun riste yksen e teläpuolella o n tiessä 
olevaan sileäpintaiseen kallioon hakattu sydän, jonka sisällä on te ksti ”C.M.S. 1889 1890”.  
Lisäksi sydämen alaosan kärjen ulkopuolella lukee ”1891”. Hakkaus on halkaisijaltaan noin 
0,5 m kokoinen. Kallio on osa muilta osin mukulakivettyä tykkitietä. 

 
Kuva 101 Kalliohakkaus sijaitsee kuvassa oikealla olevalla kalliolla. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 
Kuva 102 Kalliohakkaus. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2.23 Santahamina Hämylänniemi 3 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015477 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Taide- ja muistomerkit 

Tyypin tarkenne: Hakkaukset 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672787, Ikoo: 3392497 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

  

Santahaminan koi llisrannalla, H ämylänniemen ja S antahaminan t ykkipatterin V III 
länsipuolella, sijaitsee ranta kalliossa kalli ohakkaus. Hakkaus sijaitsee om akotitalon pihassa 
kallion merenpuoleisella pinn alla, noin 5 m p äässä rann asta. Kallion  päälle on r akennettu 
pieni puin en huvilakatos. Hakkaus on ha lkaisijaltaan noin 1 m  kokoinen. Hakkauksessa on  
vuosiluku 1 898 ja sen alla t odennäköisesti jo ukkotunnus194. Maa npuolustuskorkeakoulun 
alue k alliohakkauksen länsi puolella on  ol lut v uonna 18 90 perustet un miinakomppanian 
leirialuetta195. Osa tekstistä jäi kalliota peittävän sammalen alle.  

 

  

Kuvat 103 - 104 Kalliohakkauksen yläosassa erottuu vuosiluku 1898. Hakkauksen paikka on merkitty ympyrällä 
vasemmalla olevaan kuvaan. Kuvat: U. Köngäs 2009. 

                                                 
194 Jarmo Nieminen, suullinen tiedonanto 21.9.2009 
195 Nieminen 2008:70-72 
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5.2.24 Santahamina Hevossalmi 2 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015478 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Taide- ja muistomerkit 

Tyypin tarkenne: Hakkaukset 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut  

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6673221, Ikoo: 3391850 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

  

Santahaminan poh joisosassa, H evossalmen sillan länsipuolella on ran takalliossa 
kalliohakkauksia. K allioon on  hak attu suomalaisia ja v enäläisiä n imiä, nimikirjaimia ja 
vuosilukuja 1800- luvun lopull a ja 1900- luvulla. Erikoisin hakk aus o n venäjänkiel inen 
muistokirjoitus vuodelta 1899. Hakkaukset alkavat heti vesirajan tuntumasta. 

 

 

Kuvat 105, 106, 107 Hevossalmen kalliohakkauksia. Vasemmanpuoleisessa kuvassa on muistokirjoitus: ”Pjotr Filatov 
Petrozavodskin S..ovon kihlakunnasta palveli täällä vuodesta 1899 alkaen 3. Suomenmaalaisessa Tarkk´ampujarykmentin 4. 
Komppaniassa. 10.6.1899 hän on Jumalan kanssa jo kotona, toivokaamme.”196 

  

                                                 
196 Suomennos: Nieminen 2008: 145 
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5.2.25 Santahamina Isosaari 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015479 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Taide- ja muistomerkit 

Tyypin tarkenne: Hakkaukset 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672040, Ikoo: 3393710 

Peruskartta:  203409 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Santahaminan Iso saaren itära nnalla, t ykkipatterin V I miinakaivannon po hjoisenpuoleisilla 
kallioilla o n runsaa sti kalli ohakkauksia. O sa hakk auksista erottuu hyvin sel keinä osa 
heikompina. Hakkaukset ovat etup äässä vuosilukuja, nimiä ja nim ikirjaimia 180 0-luvun 
lopusta ain akin 1940-luvulle . Lis äksi kallioon  on hakattu aurinkokel lo. S e on py öreä, 
halkaisijaltaan no in 0,4  m kokoinen. Sen k eskellä on py öreä n oin 1 cm kokoinen reik ä ja 
ympärillä k ulkee keh ä ja po ikkiviivoja kellotaulun mukaisesti. Keh ä ja viivat erott uvat 
kallionpinnasta heikosti.  Kalli on p intaa on todennäköisesti yritetty puhdistaa aurinkokellon 
kohdalta h ankaamalla sitä, sillä  k ellon kohd alla k allio o n ympäristöään huomattavasti 
vaaleampi. 

 
Kuvat 108, 109, 110 Kalliohakkauksia Isosaaren rantakallioilla. Kuvat: U. Köngäs 2009. 
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5.2.26 Santahamina Papinlahti  
 

Mj.rek. tunnus: 1000015480 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Taide- ja muistomerkit 

Tyypin tarkenne: Hakkaukset 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671632, Ikoo: 3390809 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Papinlahden etelärannalla, aivan laiturin vieressä olevalla rantakalliolla on kalliohakkauksia. 
Kallioon on  hak attu n imikirjoituksia, j oissa yhdessä on  vu osiluku 190 8. O sa hakk auksista 
saattaa olla myös 1800-luvun lopusta. 

 
Kuva 111 Yhdessä kalliohakkauksessa on venäjäksi nimi Russijan’. 
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5.2.27 Santahamina Hevossalmi 3 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015511 

Laji:  Mahdollinen muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne: - 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 3391781, Ikoo: 6673104 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Santahaminan luoteisra nnalla, Hevossalmen lä nsipuolella on  v anhojen 1860-luvulla 
rakennettujen puuraken nusten poh joispuolella m ahdollinen kaivonp aikka197. K ohteella o li 
hyvin runsas k asvillisuus, j oka vaikeutti maanpinnan ja maastonmuotojen tarkempaa 
havainnointia. Paikalla havaittiin noin 2–3 m leveä ja noin 0 ,2 m syvä soikeahko painanne. 
Kaivonpaikka on merkitty 18 00-luvun lopun ja 1900 -luvun alun kar ttoihin198. Paik alla on  
ollut kaksi vierekkäistä kaivoa, joista myöhäisempi on rakennettu vuonna 1895199. 

 

 

Kuva 112 Apulaistutkija Tiina Mikkanen on mahdollisen kaivonpaikan keskellä dokumentoimassa kohdetta. Kuva: U. 
Köngäs 2009. 
Kartta 37 Kaivojen paikka on merkitty vuoden 1901 karttaan200. 

  

                                                 
197 Jarmo Nieminen, suullinen tiedonanto 14.9.2009 
198 MV/VIK Sa 34-45, kartat vuosilta 1899-1901 
199 MV/VIK Sa 407-409, kartat vuodelta 1985 
200 MV/VIK Sa 45, kartta vuodelta 1901 
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5.2.28 Santahamina Maanpuolustuskorkeakoulu 2 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015533 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kulkuväylät  

Tyypin tarkenne: Laiturit 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6673065, Ikoo: 3392297 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Santahaminan ko illisrannalla, M aanpuolustuskorkeakoulun rann assa o n 1 800-luvun lopu lla 
rakennettu lai turi201. Ran nasta alkaa lohkok ivillä reunus tettu lait urin perusta. L aiturin 
reunojen lo hkokivien k oko on noin 2,18x0, 45 m korkeus 0,3 m. Kivissä on poranjälkiä, 
joiden halkaisija on 2 cm. Rannanpuoleisen laiturirakenteen leveys on noin 4,5–5 m ja pituus 
55 m. Perustus jatkuu mereen uutena puulaiturina. Puulaiturin vieressä näkyy vedessä vanhan 
laiturin hirsi- ja kivirakenteiset perustukset. Pyöreistä hirsistä on tehty arkku, joka on täytetty 
kivillä. Hirsiarkkujen mittaa on vaikea arvioida korkealta laiturilta, mutta niitä jatku u veden 
alla ainakin noin 35 m pituudelta. 

 

 
Kuva 113 (vasemmalla) Maanpuolustuskorkeakoulun laiturin osa rannan puolella. Kuva: U. Köngäs 
Kuva 114 (oikealla) Maanpuolustuskorkeakoulun laiturin veden alla sijaitsevat hirsiarkut. Kuva: U. Köngäs 2009. 

  

                                                 
201 Nieminen 2008:72. 



 

 
  148 



 

 
  149 

5.2.29 Santahamina Leppäniemi 3 
 

Mj.rek. tunnut: 1000015534 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kulkuväylät  

Tyypin tarkenne: Laiturit 

Lukumäärä:  2 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Laituri 1: Pkoo: 6672656, Ikoo: 3391296 

  Laituri 2: Pkoo: 6672693, Ikoo: 3391292 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Santahaminan läns irannalla, Teeri saaren ja Leppäniemen väliss ä on pien essä niemessä 
kahden laiturin perustukset . L aiturit on rakennettu tod ennäköisesti 190 0-luvun al ussa. 
Eteläisemmästä nä istä (laituri 1 ) on rannalla nä kyvissä kaksi l aiturinperustuksen 
betoniharkkoa. Ilm akuvien pe rusteella laiturirakenteet jatk uvat v eden ja kaisliko n seass a 
merelle päin n oin 40 m pituudelta. Bet oniperustat ov at noin 6 m p äässä toisistaan, niiden 
koko o n noin 4x0,6 m  ja n iitä on näk yvissä 0,30 m korkeudelta. Laiturille johtaa 
mukulakivinen tie, jonka eteläreunaa on vaik ea havaita, mutta pohjoisreuna näkyy selkeänä 
kiveyksenä. 

 

Niemen pohjoispuolella oleva laituri (laituri 2) on täysin heinän ja kaislan peitossa, mutta sen 
perustusten reunuskivet ovat selkeästi havaittavissa. Laiturin reuna on tehty suorakulmaisista 
lohkotuista kivistä. Laiturin leveys on noin 4 m. Perustuksia pystyttiin seuraamaan noin 10 m 
matkalta. Perust ukset jatkuvat veden al le, kokonaisuu dessaan laituri on ilmakuvien 
perusteella noin 50 m pitkä. 

 
Kuva 115 (vasemmalla) Apulaistutkija Tiina Mikkanen dokumentoi laiturin 1 betoniperustuksia. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 116 (oikealla) Laiturin 2 kiveystä kaislikon seassa. Kuva: U. Köngäs 2009 
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5.2.30 Santahaminan Leppäniemi 4 
 

Mj.rek. tunnut: 1000015535 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kulkuväylät  

Tyypin tarkenne: Laiturit 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672780, Ikoo: 3391400 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

 

Santahaminan luo teisrannalla, T eerisaaren eteläpuolella s ijaitsee asfaltoitu laituri, jonka 
kiviperustukset ov at todennäköisesti 1800 -luvun lopusta. Laituri  on t oiminut Santahaminan 
päälaiturina 1900 -luvun a lkupuoliskolla. Perust ukset ovat paikoittai n sortunei ta, etenkin  
laiturin merenpuoleisessa päässä. Laiturin  pää ssä n äkyy perustuski vien väli ssä py styhirsiä. 
Laituri on noin 5,1 m leveä ja noin 98,5 m pitkä. Laiturin reunalla on 39 paria noin 0,2x0,25 
m kokoisia ja 0,7 m korkeita k ivipaaseja. Betonivalulla k iviperustuksiin k iinnitetyissä 
kivipaaseissa on rautatapit, joissa on ollut kiinni p uuaita. Laiturin edu stalla o n 
mukulakiveystä. 

   

Kuva 117 (vasemmalla) Laituri merenpuoleinen pää on sortunut. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 118 (oikealla) Yleiskuva laiturista. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2.31 Santahamina Kiviarkunniemi 2 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015536  

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kulkuväylät  

Tyypin tarkenne: Kiinnitysrenkaat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671334, Ikoo: 3390592 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

  

Santahaminan lä nsirannalla, Pa pinlahden etelärannassa, Kiviarkun niemen kär jessä, o n 
rantakalliossa o levalla p ienellä tasanteella noin 1 m korkeudella merenpinnasta rautain en 
kiinnitysrengas. Kalli oon on pultat tu noin 7 –10 c m p aksu ja h alkaisijaltaan no in 20 cm 
kokoinen r engas. Kalli ossa kiinn i olev assa renk aassa on kiinni toinen, noin 8 c m paksu ja 
halkaisijaltaan no in 49 c m kokoinen rengas. Ren kaat ovat h yvin ruostuneita.  
Kiinnitysrenkaan iästä ei ol e tarkempaa tie toa. Toinen vastaavanlainen rengas  sijaitsee noin 
350 m päässä kohteelta pohjoiseen (ks. kohde Nuottasaari 2). 

 

  
Kuva 119 (vasemmalla) Kiviarkunniemen kiinnitysrengas. Kuvassa kalliolla istuu evl. Jarmo Nieminen. Kuva: U. Köngäs 
2009.  
Kuva 120 (oikealla) Lähikuva kiinnitysrenkaasta. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.2.32 Nuottasaari 2 
 

Mj.rek. tunnus: 1000015537 

Laji:  Kiinteä muinaisjäännös 

Mj-tyyppi:  Kulkuväylät  

Tyypin tarkenne: Kiinnitysrenkaat 

Lukumäärä:  1 

Rauhoitusluokka: 2  

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671682, Ikoo: 3390670 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: - 

  

Papinlahden edustalla ole van Nuottasaaren ko illiskulmassa sija itsee rauta inen 
kiinnitysrengas. Reng as on pultattu kiinn i v esirajassa o levaan noin  4x3x1,4 m kokoiseen 
maakiveen. K iveen pultattu rengas on kahdeksankulmainen. Se on noin  2 c m p aksu ja  s en 
halkaisija o n n oin 8 cm. Kiveen pultatussa r enkaassa on  kiinni h alkaisijaltaan n oin 20 c m 
kokoinen ja noin 5–6 cm paksu pyöreä rengas. Kiinnitysrenkaan iästä ei ole tarkempaa tietoa. 
Toinen v astaavanlainen rengas sijait see n oin 3 50 m p äässä kohtee lta etelään (ks. kohd e 
Santahamina Kivia rkunniemi 2).  Kohteen sijai nti o n esitetty edellisen  kohteen 
peruskarttaotteessa. 

 

 
 
Kuva 121 Nuottasaaren kiinnitysrengas. Kuva: U. Köngäs 2009. 
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5.3 Muut kohteet 
 

Tässä luvu ssa on esitelty  inventoi nnissa ta rkastetut kohteet , jotka e ivät ole kii nteitä 
muinaisjäännöksiä. Kohteet on kuitenkin dokumentoitu ja kuvailtu lyhyesti siltä varalta, että 
tietoa kohteista mahdollisesti tarvitaan myöhempiä tutkimuksia tai maankäytön suunnittelua 
varten. Kohteet on luetteloitu alla olevaan taulukkoon ja n iiden sijain ti on esitetty taulukon 
jälkeen olevassa peruskarttaotteessa. 

 

Taulukko 3 Vuoden 2009 inventoinnissa tarkastetut muut kohteet (ei muinaisjäännökset). Kohteiden numero viittaa 
seuraavalla sivulla olevaan peruskarttaotteeseen. 

Nro.  Kohde  Mj‐tyyppi / tarkenne  Ajoitus 

1  Santahamina Kissalampi 3 202  Kivirakenteet / röykkiöt  Uusi aika 

2  Santahamina Hevossalmi203  Asuinpaikat / talonpohjat  1800–1900‐luvut 

3  Santahaminan rautakaivos204 
Raaka‐aineen hankintapaikat / 
kaivokset 

Historiallinen 

4  Santahaminan vanha kirkko  Kirkkorakenteet / kirkonpaikat  1900‐luku 

5  Santahamina Hauteralahti 2  Asuinpaikat / talonpaikat  1800–1900‐luvut 

6  Santahamina Sotilaskoti 1  Asuinpaikat / talonpaikat  1800–1900‐luvut 

7  Santahamina Sotilaskoti 2  Asuinpaikat / talonpaikat   1800–1900‐luvut 

8  Santahamina Teerisaari 2  Asuinpaikat / talonpaikat  1800–1900‐luvut 

9  Santahaminan upseerikerho  Asuinpaikat / talonpaikat  1800–1900‐luvut 

10 
Santahamina Puhelinkeskuksen 
risteys 2 

Asuinpaikat / talonpaikat  1800–1900‐luvut 

11  Lehmäsaari 2 
Taide‐ ja muistomerkit / 
hakkaukset 

1800–1900‐luvut 

12 
Santahamina punaisten 
muistomerkki ja hautausmaa 

Hautapaikat / joukkohaudat  1918–1919 

13  Santahaminan laiturit  Kulkuväylät / laiturit  1800–1900‐luvut 

14 
Santahamina Viaporin kapinan 
muistomerkki 

Mahdollinen hautapaikka  1900‐luku 

15  Santahamina Radioniemi  Mahdollinen puolustusvarustus  1800–1900‐luvut 

 

  

                                                 
202 Kohteen mj -laji o n p äivitetty vuoden 2009 i nventoinnin tu losten muka an muu ksi koh teeksi. Aik aisemmin 
kohteen mj-laji oli mahdollinen muinaisjäännös 
203 Kohteen mj -laji o n p äivitetty vuoden 2009 i nventoinnin tu losten muka an muuk si koh teeksi. Aik aisemmin 
kohteen mj-laji oli mahdollinen muinaisjäännös. 
204 Kohteen mj -laji o n p äivitetty vuoden 2009 i nventoinnin tu losten muka an muu ksi koh teeksi. Aik aisemmin 
kohteen mj-laji oli kiinteä muinaisjäännös. 
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5.3.1 Santahamina Kissalampi 3 
 

Vanha mj.rek. tunnus: 1000004356 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Kivirakenteet    

Tyypin tarkenne: Röykkiöt  

Lukumäärä:  1   

Ajoitus:  1900-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672418, Ikoo: 3393295 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: M. Niukkanen 2005, tarkastus  

 

Santahaminan Isosaaren pohjoisrannalla, ty kkipatterin 7  e teläpuolella on loivass a etelään 
viettävässä rinteessä kivirö ykkiö. Sen pohjan koko on  n oin 2x2 m ja korkeus noin 1 m. 
Kivien välissä ei ole maata. Röykkiö on kasattu yhden hieman suuremman kiven edustalle ja 
sen reunojen kivet ov at kooltaan n oin 0,4–0,5 m. K eskustan kivet ov at hiem an p ienempiä 
0,1x0,1–0,2x0,3 m. Kivet ovat peittyneet osittain sammaleella. Röykkiö vaikuttaa modernilta, 
ympäristössä on muitakin armeijan toi mintaan liittyviä rak enteita, muun muassa 
nuotiopaikkoja ja riukuja. Ympäristö on sekametsää, aluskasvillisuus on sammalta ja heinää.  

 

 
Kuva 122 Kiviröykkiö. Kuva: U. Köngäs 2009.  
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5.3.2 Santahamina Hevossalmi 
 

Vanha mj.rek. tunnus: 1000004360 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne: Talonpohjat 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6673178, Ikoo: 3391998 (alueen keskipiste) 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: M. Niukkanen 2005, tarkastus 

  H. Jansson & J. Latikka 2003, inventointi 

 

Santahaminan saar en pohjoisosassa, välittömästi Laajasalon sillan itäpuolella on jäännöksiä 
rakennuksista ja pih apiireistä. Paikalla hav aittiin ainakin kaksi kivijal kaa ja useita 
puutarhoihin ja piho ihin liitty viä pengerry ksiä. Ky seessä o n todenn äköisesti 1800 –1900-
lukujen taitteessa rak ennetun r akennuksen ja  siihen liitty vien piha- ja puuta rharakenteiden 
jäänteet. Vuoden 1967 peruskartassa on samoille paikoille merkitty kaksi rakennusta: toinen 
nykyisen kääntöpaikan/paikoitusalueen kohdalle ja toinen kallionjuureen, havaitun kivijalan 
(numero 2) kohdalle. K ohteen y mpäristö on  sekametsää, aluskasvillisuus on samm alta, 
heinää, saniai sia ja nuo ria puita. Pengerryksien sis ällä kasvaa erilaisia i stutettuja pui ta ja 
pensaita.  

 

Tien ja k ääntöpaikan eteläpuolella, kallion päällä on luonnon- ja lohkokivistä tehty kivijalka 
numero 1. Sen koko on noin 8x11 m ja siihen on liittynyt ehkä pieni eteisrakenne, jonka koko 
on noin 3x5 m. Rakenteen kivien koko on noin 0,45x0,3–0,75x0,7 m. Keskellä rakennetta on 
yksittäisiä k iviä ja länsiseinustassa on kivistä, tiil istä ja tiilimurskasta muodostunut kumpu. 
Eteläseinä on epämääräinen. 

 

Noin 10 m kaakkoon edelliseltä rakenteelta on loivassa rinteessä kaksi pohjois-eteläsuuntaista 
noin 0,30 m  kork eata puutarh apengermää. Pengermät o n tuettu l ohko- ja luon nonkivillä. 
Pengermien pituus on noin 10 m. Koillispäässä ne päättyvät kasaan, jossa on maata, kirkasta 
ikkunalasia, tiiliä ja tiilimurskaa. Rakenteen kivet ovat hyvin paksun sammaleen peitossa.  

 

Pengermäkiveyksen itäpuolella on isoista lohkotuista kivistä ja luonnonkivistä tehty kivijalka 
numero 2. Kivijalan koko on 3x1,5 m ja sen luodeseinä on avoin. Rakenteen kivien koko on 
noin 1,1x0,8x0,75 –0,6x0,7x0,4 m. Rakennuksessa on kä ytetty hyväksi paik alla olleita isoja 
maakiviä.  
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Kuva 123 (vasemmalla) Kivijalka numero 1. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 124 (oikealla) Kivijalka numero 2. Kuva: U. Köngäs 2009 

 

Rakennuksen kivijalalta noin 150 m  itään on nä htävissä lisää pu utarhapengerryksiä. N ämä 
kiveykset ovat hyvin havaittavissa ja hyväkuntoisia. Kiveykset on tehty itään päin viettävään 
rinteeseen. Rinteen y läpuolella on  avonainen kallio, jossa kasvaa sa mmalta ja mäntyjä. 
Kiveyksissä on yhdestä kolmeen kivikertaa ja niiden korkeus on noin 0, 4–0,7 m. Kivirivejä 
on ainakin kaksi. Rivit ovat kaarevia ja ni itä on näk yvissä noin 10 m  pituudelta. Riv ejä 
yhdistävät porraskivet. Kivien koko on noin 0,4x0,45–0,65x1 m.  

  
Kuvat 125 - 126 Puutarhapengerryksiä alueen itälaidalla. Kuvat: U. Köngäs 2009. 
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5.3.3 Santahamina rautakaivos 
 

Vanha mj.rek. tunnus: 1000001655 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Raaka-aineen hankintapaikat 

Tyypin tarkenne: Kaivokset 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  Historiallinen 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672966, Ikoo: 3391873 

Peruskartta:  203406 

Aikaisemmat tutkimukset: Visapää, M. 1967, tutkielma 

M. Niukkanen 2005, tarkastus 

  

Santahaminan poh joisrannalta löydettiin 1 780-luvulla rau tamalmiesiintymä, jota 
todennäköisesti louh ittiin ai nakin koemielessä 1700-luvun lopussa . Vuon na 1825  
malminetsijä S. Saweniuksen käydessä paikanpäällä hän löysi Santahaminasta vanhan pienen 
kaivosalun, joka ol i avattu malmiesiintymään. M almiesiintymän myöhemmästä k äytöstä ei 
ole tieto a. Vuonna 1841 on vuoriko missaari G. Albrecht maininnut kaivoks en alun 
olemassaolon t utustuessaan S antahaminan esiintymään.205  Ky seessä l ienee vä häinen 
magnetiittikarsimalmin esiinty mä, josta on sivukivenä saadun "vihreäkiven" on m ainittu 
sisältävän myös granaattia ja d iopsidia. Paik alta mainitaan löy tyvän myös iridisoivaa 
sarvivälkettä, josta on m yöhemmin a lettu k äyttää korukivinimeä nuu mmiitti. Kaivoksen  
paikan on  arvio itu sijaitsevan Laajasalosta joh tavan sillan l ähettyvillä S antahaminan 
pohjoisosassa.206   

 

Maanpuolustuskorkeakoululle j ohtavan tien pohjoispuolella, en tisen kaupan, n ykyisen 
paikoitusalueen kaakko ispuolella on  matala k alliopaljastuma, jonka hal ki on louh ittu noin  
neljä metriä le veä, pari kymmentä metriä pitk ä "kä ytävä". Käytävän n oin 1–1 ,5 m  korkeat 
seinämät ov at lohkotut ja k alliossa on ha lkaisijaltaan no in 3,5–4 cm  k okoisia poranjäl kiä. 
Ympäristössä k asvaa etupäässä leh timetsää sekä nuorien  puiden ja no kkosten sek aista 
pusikkoa. P aikkaa on  pidetty m ahdollisena r autakaivoksen paikkana. ( Annetut ko ordinaatit 
ovat tästä ko hteesta.) Santah aminan saarelta on l ouhittu kalliota ja ki veä Viaporin 
linnoituksen rakentam ista v arten ru nsaasti. Vastaavanlaisia lohko ttuja kallionpintoja on 
nähtävissä ympäri saart a, mikä viit taisi siihen, ettei ky seinen kal liolouhos lii ty 
rautakaivokseen. Alkuperäistä rau takaivoksen paikk aa ei o le pystytty paikallistamaan. 
Mahdollista onkin, että koeluon toisesti louhittu k aivos on ollut pieni ja tuhoutunut 
myöhemmän linnoituksen ja muun rakennuskannan rakentamisen seurauksena. 

                                                 
205 Visapää 1967:139 
206 Saltikoff et al 1994: 38 
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Kuvat 127  - 1 28 Mahdolli sena rautakai voksen pai kkana pi detty l ouhittu kal lio ja si inä näky viä poranj älkiä. Kuvat: U:  
Köngäs 2009. 
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5.3.4 Santahaminan vanha kirkko 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Kirkkorakenteet 

Tyypin tarkenne: Kirkonpaikat 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1900-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672387, Ikoo: 3391371 (kirkonperustan keskeltä) 

Peruskartta:  203406  

 

Santahaminan läpi kulkevan asfalttitien itäpuolella punatiilisen kasarmialueen keskikohdalla 
sijaitsee vanhan venäläisen kirkon ( Pyhän Serafim Sarovilaisen kirkon207) kivijalka. Kirkon 
ensimmäiset suunnitelmapiirrokset ovat vuodelta 1907208. Kirkko oli käytössä vuosina 1908–
1917 ja se purettiin vuonna 1972209. Kivijalka on pohjakaavaltaan ristin muotoinen ja siitä on 
näkyvissä yksi kiv ikerta. Kivet ovat noin 0,3x0, 6–0,3x1 m kokoisia lohkokiviä ja n iissä on  
halkaisijaltaan noin 3,5 cm kokoisia poranreikiä. Kivien päällä ja välissä on vaaleaa  laastia. 
Kirkon perustus on noin 13,9 m leveä ja noin 1 9,4 m pitkä. Oviaukko kirkkoon on sijainnut 
länsiseinässä. Oviaukon kohdalla k ivijalan edustalla on betonirakenteinen kolmen askelman 
portaikko. Kivijalan ja sen länsipu olella ku lkevan tien välissä  k asvaa pensasaita, jossa on  
edelleen so ikea aukko kirkon oviau kon kohdalla. K ivijalan si sälle, k irkon itäpääty yn o n 
pystytetty koivuristi. 

 
Kuva 129 Santahaminan vanhan kirkon perustukset. Kuva: U. Köngäs 2009.  

                                                 
207 Kirkon nimi: MV/VIK Sa 339, kartta vuodelta 1909 
208 MV/VIK Sa 337,338, piirrokset vuodelta 1907 
209 Nieminen 2008:74 
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5.3.5 Santahamina Hauteralahti 2 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne: Talonpohjat 

Lukumäärä:  2 

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Talonpaikka 1 Pkoo: 6671295, Ikoo: 3390890 

  Talonpaikka 2 Pkoo: 6671250, Ikoo: 3390929 

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminan lounaisosassa, H auteralahden pohjoisrannalla, ran taa s euraavan h iekkatien 
länsipuolella on kahden puretun r akennuksen paikat. T alonpaikat sijait sevat to isistaan noin  
60 m etäisyydellä. Molemmat talonpaikat näkyvät vuoden 1967 peruskartassa210. Tarkempaa 
rakennus- ja purkamisajankohtaa ei inventoinnin aikana pystytty selvittämään. 

 

Pohjoisempi talonpaikka 1 erottuu maastossa heinää ja lehtipuiden taimia kasvavana aukiona 
rantakallioiden ja metsän välissä. A ukiolle johtaa hiekkatieltä heinittynyt tie. A ukio on noin  
22x16 m kokoinen. Heinikon lomasta erottuu muutamia noin 0,6x0,75 m kokoisia kiviä, jotka 
ovat mahdollisia p erustuskiviä, sek ä y ksi m ahdollinen no in 7 m pitkä seinälinja. Aukion 
reunassa on kuoppa, joka on täytetty purkujätteellä: kivillä, betonipalkilla ja maalla. Noin 55 
m päässä tal onpaikasta 1 lounaaseen on ranna ssa laiturin perust us. Lohkokivistä ka sattu 
laiturinperustus on noin 12 m pitkä ja noin 2–3,5 m leveä. Eteläisempi talonpaikka 2 erottuu 
maastossa noin 20x15 m kokoisena aukiona metsän ja kallioiden välissä. Aukean reunoilla on 
havaittavissa pihapengerryksiä. Paikalla on muutama kiven-, maan- ja purkujätteensekainen 
kumpu. Aukeall e joh taa nur mikkoinen tie id ästä h iekkatieltä. Ti en varressa on lohkottuja 
kiviä, joissa erottuu poranjälkiä. 

  
Kuva 130 (vasemmalla) Rannassa oleva kivinen laiturinperustus. Kuva: U. Köngäs 2009 
Kuva 131 (oikealla) Talonpaikalle 2 johtavan tielinjan vieressä oleva porattu kallio. Yhdessä poranreiässä on kiinni 
rautainen kiila. Kuva: U. Köngäs 2009.  

                                                 
210 Maanmittaushallitus, peruskartta 203406 vuodelta 1967. 
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5.3.6 Santahamina Sotilaskoti 1 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne: Talonpohjat  

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672692, Ikoo: 3391457  

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminan l uoteisrannalla, as falttitien länsipuo lella, keltaisen puurakennuksen  
pohjoispuolella on lehtimetsäkaistaleella todennäköisesti talonpohjan kivijalka. Noin 9x5,5 m 
kokoinen kivi jalka on s uorakaiteenmuotoinen ja koillis-lo unas-suuntainen. K ivijalka on  
nähtävissä kolmella sivulla. Kaakon puoleisesta se inästä kiveystä ei havaittu. Maasto laskee 
paikalla lo ivasti luo teeseen ja kaakkoisseinä on maan tasolla, kun  taas muut sein ät ovat 
ympäristöstään k orotettu. Kivijalasta on nä kyvillä 1–2 kiv ikertaa ja se  on noin 0,2x0,4 m 
korkea. Kivet ovat no in 0,4x0,6 m kokoisia. Kivijalasta noin 10 m päässä lännessä on vanha 
rantaterassi. Ky seessä on todenn äköisesti 1800– 1900-lukujen t aitteen aikai nen rak ennuksen 
pohja tai vaihtoehtoisesti kyseessä saattaa olla piha-/puutarhapengerrys. 

 

  
Kuvat 132 - 133 Kivijalka erottuu matalana kumpareena lehtimetsässä. Kuvat: U. Köngäs 2009. 
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5.3.7 Santahamina Sotilaskoti 2 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne: Talonpohjat  

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672600, Ikoo: 3391300 

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminan l uoteisrannalla, sotilask odin länsipuolella on sijai nnut vielä 196 0-luvulla 
rakennuksia211. Rake nnusten paikka näky y hieman y mpäristöä avo imempana a lueena. 
Paikalla kasvaa lehtipuita. Rakennusten perustuksia ei ole havaittavissa maanpinnalla, mutta 
maasta erottuu purkujätettä ja paikalla kasvaa pihakasveja. 

 

5.3.8 Santahamina Teerisaari 2 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne: Talonpohjat  

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672876, Ikoo: 3391498 

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminan luoteisrannalla, T eerisaaren joh tavan tie n pohjoispuolella on mahdollinen 
vanha talon paikka. Paikalla on mäntyjen ja  le htipuiden rajaa ma suorakaiteenmuotoinen 
aukio, jossa kasvaa nokk osia sekä korkeaa pensasmaista kasvillisuutta. Aukio on noin 22x16 
m kokoinen. Maan pinnalla erottuu tiilimurskaa ja laastia sekä mahdollinen kivijalka. Aukion 
koillisreunassa on lohko tuista irtokivistä koottu k asa. Au kion pohjoispuolella, Teerisaareen 
johtavan k annaksen itäpuolella o levaan merenrantaa on teht y noin 0,5x1 m k okoisista 
lohkokivistä ranta terassia. Rann an suuntaisesti kulk evan ti en pe nkkaa on myös kivetty . 
Kyseessä saatt aa o lla 1900-luvun  a lussa rak ennetun jalkaväkirykmentin ups eerikerhon 
paikka212. 

  

                                                 
211 Maanmittaushallitus, peruskartta 203406 vuodelta 1967 
212 Nieminen 2008: 72 
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5.3.9 Santahaminan upseerikerho 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Asuinpaikat 

Tyypin tarkenne: Talonpaikat 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1900-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671610, Ikoo: 3390870 

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminan itärannalla, Pap inlahden et eläpuolella on sij ainnut linnoitustykistön 
upseerikerho. Rak ennus paloi  vu onna 1971 213. Ra kennuksen paikka erott uu matalalla 
kukkulalla lehtipuiden ympäröimänä avoimena alueena. Rakennus on ollut ristin muotoinen. 
Rakennuksen pohjoispuolelta kulkevalta hiekkatieltä aukiolle johtaa portaat ja  porttipylväät. 
Rakennuksen perustoja ei ole maanpinnalla havaittavissa.  

 

 
Kuva 134 Upseerikerholle johtaneet portaat. Kuva: U. Köngäs 2009. 

 

 

  

                                                 
213 Ni eminen 2008: 72 , Tarnanen & Ni eminen 2009: 96 , Rakennuksen p aikka on merk itty 
Maanmittaushallituksen vuoden 1967 peruskarttaan (203406) 
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5.3.10 Santahamina Puhelinkeskuksen risteys 2 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Asuinpaikat  

Tyypin tarkenne: Talonpohjat 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1900-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672201, Ikoo: 3391960 (Kivijalan lounaisnurkka) 

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminan keskellä pu helinkeskuksen rist eykseksi kutsutussa teiden riste yksessä on 
kumpare, jonka itälaidassa on rak ennuksen pohja ja länsilaidassa soikeanmuotoinen kumpu, 
jonka k eskellä on p ainauma. Risteyksen k eskellä k asvaa h einää, ruusup ensaita ja koivuja. 
Kohteen ympäristö on armeijan harj oittelualuetta j a maastoon on kaiv ettu u seita p oteroita, 
korsuja ja kaivantoja.  

 

Rakennuksen perustus on luode-kaakkosuuntainen ja suorakaiteenmuotoinen. Sen mitat ovat 
noin 11,25x7,10 m  ja korkeus 0,20–0,40 m . K ivijalka on t ehty lohkokivistä, jo ita on 
näkyvissä 1–2 kivikertaa. Kivi ssä on poranjälkiä, joiden hal kaisija on 3 c m. Vuode n 1945 
kartassa risteykseen on merkitty rakennus214.  

 

Kivijalan l ounaispuolella erott uu maastossa ku mpare, joka on  korkean heinän peittämä. 
Kumpareen keskivaiheilla on p ainanne. K umpare on so ikeahko, noin 14,5 m pitkä, 7–8 m 
leveä ja 0,5 m ko rkea. K aivoimme mahdollisen r akenteen itä reunaan noin  0, 5x0,5 m 
kokoisen koekuopan. Koekuopasta tuli esiin tiilitaso noin 10 cm syvyydessä.  

  
Kuva 135 (vasemmalla) Rakennuksen kivijalka erottuu puiden lomasta. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 136 (oikealla) Kivijalan viereiseen kumpareeseen tehdystä koekuopasta esiin tullut tiilitaso. Kuva: U. Köngäs 2009.

                                                 
214 Maamittaushallitus 1950, maaperäkartta. Kartta liitteenä teoksessa Helsingin kaupungin historia I. 
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5.3.11 Lehmäsaari 2 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Taide- ja muistomerkit 

Tyypin tarkenne: Hakkaukset 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1900-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6673 220, Ikoo: 33924 40 (koordinaatit pohjoisi mmista 
hakkauksista) 

Peruskartta:  203406 

 

Lehmäsaaren länsi ja etelärannan kallioilla on useita kalliohakkauksia. Kallioihin on hakattu 
nimiä, nimikirjaimia ja vuosilukuja 1900-luvun alusta lähtien. Osa hakkauksista liittyy 1930-
luvulla saarella olleisiin poikaleireihin215. 

   

Kuvat 137 - 138 Lehmäsaaren etelärannan kalliohakkauksia. Oikeanpuoleisessa kuvassa kallioon hakattu teksti ”Tarzan 
aropaimen” liittyy todennäköisesti 1900-luvun poikaleireihin. Kuvat: U. Köngäs 2009. 

 

  

                                                 
215 Jarmo Nieminen. Suullinen tiedonanto 23.9.2009.  
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5.3.12 Santahamina punaisten muistomerkki ja hautausmaa 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Hautapaikat   

Tyypin tarkenne: Joukkohaudat 

Lukumäärä:  1   

Ajoitus:  1918–1919  

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672190, Ikoo: 3391600 

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminan k eskivaiheille, Saharan länsipuolelle haudatt iin s ekä teloitettuja et tä 
sairauksiin kuolleita punaisia vankeja vuosina 1918–1919. Paikalle pystytettiin muistomerkki 
vuonna 1949. Muisto merkin eteläpuolella, aidatun alueen sisällä  erott uu m aastossa useita 
soikeita tai suorakulman m uotoisia painaumia. Pai naumat ovat pohjois-eteläsuuntaisia noin 
1,5 m  l eveitä, 3–7 m  pitkiä ja 0,3–0,6 m  syviä. Alueen y mpärille on  kasv atettu kuusiaita. 
Alueella kasvaa mäntyjä, nuoria lehtipuita ja heinää. 
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5.3.13 Santahaminan laiturit 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Kulkuväylät  

Tyypin tarkenne: Laiturit 

Lukumäärä:  4 

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Ks. kunkin laiturin kohdalta 

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminaan on rak ennettu useita laitur eita eripuolelle saarta niin armeijan joukkoja kuin 
yksityisiä t aloja var ten. Os a laitur eista on edelleen k äytössä ja  osassa jäl jellä on enää 
perustukset. Jokaisel la tykkipatterilla on ollut  oma l aiturinsa ja nämä laiturit ov at m ainittu 
kunkin tykkipatterin yhteydessä ja n e vo idaan laskea os aksi tykkipattereiden muodostamaa 
kiinteää muinaisjäännö skohdetta. Tässä kohdekuvauksessa on tiedot laitur eista tai 
laiturinperustuksista, jotka ehdittiin doku mentoida inv entoinnin y hteydessä ja jo tka eivät 
ajoituksensa puolesta ole muinaisjäännöksiä, eikä niiden voi katsoa liittyvän tiiviisti johonkin 
toiseen kohteeseen tai kokonaisuuteen. 

 

Laituri A  Pkoo: 6671647, Ikoo: 3390807 

Santahaminan Papinlahden kaakkoisrannalla on kaakko-luoteissuuntainen laituri, jolle johtaa 
mukulakivikatu. La utapäällysteisessä laiturissa on betoniperustukset ja laud at ov at 
rautakiskojen päällä. Laiturin leveys on noin 3,55 m  ja pituus 40,80 m. Samalle kohdalle on 
merkitty laituri jo 182 5 vuoden k arttaan216. Mahdollisesti v anhan l aiturin p erustuksia on 
säilynyt nykyisen alla. Laituri on edelleen käytössä. 

 

Laituri B Pohjoisempi laituri: Pkoo: 6672991, Ikoo: 3391438 

Eteläisempi laituri: Pkoo: 6672971, Ikoo: 3391442 

Teerisaareen jo htavan kapean k ankaan koil lisrannalla on  kahden vie rekkäisen laiturin 
perustukset. Molemm at laiturit on  merkitty vuoden 199 1 p eruskarttaan217, eivätk ä n e 
todennäköisesti liity  Teerisaaren ty kkipatteriin. Laiturit ovat to isistaan noin 15 m päässä ja 
niitä peittää osittain ruusupensaikko. Pohjoisempi kivi- ja betonirakenteinen laiturinperustus 
on noin 3,4x2,3 m  kokoinen ja no in 1 m kor kea. Eteläisempi kiv i- ja  bet onirakenteinen 
laiturinperustus on noin 2x1,5 m kokoinen ja noin 1 m korkea. Rakenteessa on kiin ni myös 
tiiliä ja hirsiä.  

                                                 
216 Karttalähde: MV vik sa12, kartta vuodelta 1825. 
217 Maanmittaushallitus, peruskartta 203406 vuodelta 1991 
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Laituri C  Pkoo: 6673112, Ikoo: 3391652  

Santahaminan luoteisrannalla, redu tin po hjoisosassa, vanhan ty kkitien päässä on sijainnut 
1800-luvun lopussa rakennettu laituri 218. Lai turille johtavassa tie ssä on nähtäv issä vanh aa 
mukulakiveystä, mutta lait urinpaikka on ny kyisin päällystetty. Mahdollisesti uusien  
rakenteiden alla on voinut säilyä laituriin liittyviä alkuperäisiä 1800-luvun perustuksia. 

 

 

Kuva 139 (vasemmalla) Papinlahdella sijaitseva laituri A. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 140 (keskellä) Laituri B, Teerisaaren pohjoisempi laiturinperustus. Kuva: U. Köngäs 2009. 
Kuva 141 (oikealla) Laituri B, Teerisaaren eteläisempi laiturinperustus. Kuva: U. Köngäs 2009. 

  

                                                 
218 Esim. MV/VIK Sa 32, kartta vuodelta 1885 
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5.3.14 Santahamina Viaporin kapinan muistomerkki 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Mahdollinen hautapaikka  

Tyypin tarkenne: - 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1900-luku 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6672665, Ikoo: 3391371 

Peruskartta:  203406 

  

Santahaminan l uoteisrannalla, sotilask odin pohjoispuolella on Via porin kapin assa 1906  
kuolleiden upseerien muistomerkki. Muistomerkki sijaitsee nurmikentällä noin 50 m päässä 
merenrannasta. Muistomerkkikiveen on hakattu kolmen upseerin nimet. Evl. Jarmo Niemisen 
mukaan alu e on maatutkattu ja muistomerkin itä- j a poh joispuolella al arinteessä o n 
hautauksia. Ma atutkauksen perusteella  h autoja olisi 4  kapp aletta j a ne olisi p eitetty 
kivipaaseilla.219 Maanp innalla on ka ksi suorakaiteenmuotoiseksi lohkott ua noin  
0,2x0,55x1,35–0,2x0,1,25x1,35 m kokoista kiveä, jotka Nieminen on tulkinnu t hautakiviksi. 
Kivet ovat t odennäköisesti kuulu neet y hteen. Viittauksia hautauksiin ei ole löydetty 
alkuperäislähteistä.  

 

 
Kuvat 142  - 143 Via porin k apinassa kuolleiden muistomerkki. Oikean p uoleisen kuvan a lalaidassa n äkyy maanpinnalla 
oleva katkennut kivi. Kuvat: U. Köngäs 

 

  

                                                 
219 Jarmo Nieminen, suullinen tiedonanto 14.9.2009 
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5.3.15 Santahamina Radioniemi 
 

Laji:  Muu kohde (ei kiinteä muinaisjäännös) 

Tyyppi:  Mahdollinen puolustusvarustus  

Tyypin tarkenne: Maavallit 

Lukumäärä:  1 

Ajoitus:  1800–1900-luvut 

Yhtenäiskoordinaatit: Pkoo: 6671877, Ikoo: 339060 

Peruskartta:  203406 

 

Santahaminan läns iosassa, Rad ioniemen etelärannalla, on Jarmo N iemisen m ukaan 
mahdollisesti Suomen sodan aik ainen puolustusvarustus220. Vajaa n 10 m  p äässä m eren 
rannasta on kallion v ieressä no in 1,5–5 m leveä , 10 p itkä ja noi n 1 m korkea rannan 
suuntainen maavalli. Vallin länsipuolella on maansekainen lohkokivikasa. Radioniemessä on 
sijainnut vuonna 1808 tykkipatteri, mutta sen tarkemmasta sijainnista ei ole tietoa221. Samalla 
paikalla on sijainnut 1800-luvulla vihannestarhoja, johon vallimainen rakenne saattaisi liittyä. 
Kohteen itäpuolella on vanhaa peltoa ympäröinyt kiviaita (ks. kohde Sandhamn). 

 

 

 

  

                                                 
220 Jarmo Nieminen, suullinen tiedonanto 22.9.2009 
221 Hornborg 1950: 611, Talvio 1978: 101-102 
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6 Yhteenveto 
 

Helsingissä Santa haminassa suoritettiin h istoriallisen ajan kiinte iden muinaisjäännösten 
inventointi 2.9.–2.10.2009. Inventointial ue k äsitti Santahaminan s aaren l isäksi sen l ähellä 
sijaitsevat pikkusaaret, jo ista inventoinnin aikana tarkastet tiin N uottasaari, L ehmäsaari, 
Matosaari ja ny kyisin Santah aminaan maayhteydessä oleva Teerisaari . Invento inti k attoi 
kaikki Santah aminan kiinteät muinaisjäännökset rautak audelta/keskiajalta läh tien. 
Inventoinnin tulokset tar joavat rakennuttajille ja kaavoittajille tietoa muinaisjäännösalueista. 
Näin muinaisjäännösalueet voidaan huo mioida jo rak ennuttamis- ja maankäyttöhankkeiden 
suunnitteluvaiheessa. 

 

Inventointialueelta tunn ettiin Museoviraston muinaisjäännösrekisterissä en tuudestaan 1 1 
muinaisjäännöskohdetta, 2 mahdollista muinaisjäännöskohdetta ja y ksi rautaisen 
nuolenkärjen irtolöy töpaikka. N ämä kohteet  tarkastettiin ja  r ajattiin m aastossa. Joidenkin 
kohteiden ajoitusta ja tulkintaa tarkennettiin. Uusia muinaisjäännöskohteita paikallistettiin ja 
rajattiin yhteensä 28 kpl ja mahdollisia muinaisjäännöskohteita 4 kpl. Suurin osa kohteista on 
saaren sotahi storiaan liit tyviä puolustusv arustuksia. Lisäksi m aastossa dokumentoitiin 
yhteensä 12 muuta koh detta, jot ka eivät o le muinaisjäännöskohteita, mutta jo iden tietoja 
voidaan tar vita tu levaisuudessa mahdollisten m aankäyttöhankkeiden t ms. su unnittelussa. 
Vuoden 2009 i nventoinnin jälk een inven tointialueelta tunnetaan y hteensä 3 8 k iinteää 
muinaisjäännöskohdetta, 4 m ahdollista muinaisjäännöskohdetta, 1 irtol öytöpaikka j a 15 
muuta kohdetta (ei muinaisjäännöstä). 

 

 

 

Helsingissä 1.4.2010  

 

 

 

 

Ulrika Köngäs  Tiina Mikkanen 
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8 Lähteet 
 
Käytetyt lyhenteet: 

KA = Kansallisarkisto 

MV = Museovirasto 

 

Kartat: 
Charta öfwer gamble och ny a Helsingfors varade ägor.  K artta vu odelta 1645 . Kopio  
Helsingin kaupungin arkisto (alkuperäinen kartta Ruotsin valtionarkistossa). 

 

Helsingin m aaperäkartta vuodelta 1950, Maan mittaushallitus. K artta liitteenä teoksess a 
Helsingin kaupungin historia I. 

 

Isojakokartta Santahaminasta vuodelta 1778. Kansallisarkisto MMH 24/1-3 

 

Isojakokartan konseptista laaditt u kopio vu odelta 177 8. Helsing in ka upungin arkisto, 
Kaupunkisuunnitteluvirasto, asemakaavaosasto, 51, Santahamina. 

 

Kuninkaan kartasto, Helsink i XVI. Kartat julkaistu teoksessa Alanen, T. & Kepsu, S . 1989: 
Kuninkaan kartasto Suomesta 1776–1805 – Konungens k artwerk från Finla nd. Suomalaisen 
Kirjallisuuden Seuran toimituksia 505.  

 

Kuninkaallinen merikartasto, Helsinki XVI :19. K artat julkaistu teoksessa Kuninkaallinen 
merikartasto 1791–1796. C.N.  af Klerce rin j ohtama k artoitustyö Suo menlahdella. To im. 
Harju, E.-S. & Tiilikainen, H. 2009. Jyväskylä. 

 

Peruskartat 203406 & 203409, Maanmittaushallitus 1967 

 

Peruskartta 203406, Maanmittaushallitus 1991 

 

Senaatin kartasto 1b VI 30, Kansallisarkisto 

 

Venäläisen insinööriko mennuskunnan kart ta- ja p iirustuskokoelma. Museovirasto 
rakennushistorian osaston arkisto VIK Sa 1-686, VIK Helsingin ympäristön saaret 117-126. 

 

Venäläiset topografikartat 180 0-luvun lo pulta ja 1900 -luvun alusta. Museovirasto  
rakennushistorian osaston arkisto. 
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Arkistolähteet: 
Museoviraston rakennushistorian osaston arkisto (MV/RHO) 

Alopaeus, H 1988: Linnat ja varustetut p aikat. Linnoituksia 1600 –1800-luvuilta S uomessa. 
Helsinki. Luettelo 1600–1800-lukujen linnoituksista ja tykistöpattereista Suomessa 

 
Heinämies, K. & Löfgren K.-E. 1979: Helsingin maa- ja merilinnoitukset. Tarkistettu 
inventointi 1979. Inventointiraportti. 

 

Jansson, H. & Latikk a, J. 2003: Länsi- ja Keski-Uudenmaan saariston ja rann ikkoalueiden 
inventointi 2002– 2003. Ta mmisaari, Hanko,  Siuntio, Kirkkonummi, Espoo,  Helsink i. 
Inventointiraportti. 

 
Lahti, E-K . 2004: Helsink i Santah amina Kadettikoulun puistikko. Vesi johto- ja 
viemärikaivaustyömaan arkeo loginen val vonta 20 04 ja  osteologinen analyysi. 
Kaivausraportti. 

 

Löfgren, K.-E. 1972: Helsingin merilinnoitusten inventointi kesällä 1972. Inventointiraportti. 

 

Niukkanen, M. 2005: H elsinki, Santahamina. K ertomus mahdollisten 
muinaisjäännöskohteiden tarkastuksesta 17.5.2005. Tarkastuskertomus. 

 

Visapää, M.  1967: Helsingin ympäristön rau takaivokset 1744–1866. Kaupp akorkeakoulun 
taloushistorian laudaturtutkielma. Kopio. 

 
Museoviraston arkeologian osaston arkisto (MV/AO) 
Hukkinen, R. 1957 : Kerto mus S antahaminan Iso saaressa olev ien esihistoriallisten 
hautakumpujen kartoituksesta ja koekaivauksesta. Kaivausraportti.  

 

Lehtosalo, V. 1962: Helsingin pitäjän kiinteät muinaisjäännökset. Inventointiluettelo.  

 

Pohjakallio, L. 1971: Santahaminan kolmas kumpu. Tarkastuskertomus.  

 

Kansallisarkisto: 
Suomen as utuksen y leisluettelo, Helsingin pitäjä,  Santahamina. Digi taaliarkisto. 
(http://www.narc.fi/Arkistolaitos/SAY/) 
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johtaja) 14.9.–1.10.2009.  

 

Julkaistut lähteet: 
Alanen, P. 1998: S uomenlinna-Santahamina 1938–1956. Helsingin il matorjuntarykmentti 
1938–1998. Jyväskylä. 
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Liite 1 

Mustavalkonegatiiviluettelo 
 

Helsinki Santahamina, arkeologinen inventointi 2009 
 
Kuvan 
numero: 

Aihe:  Kuvaaja: 

217908:1  Santahaminan Teerisaaren tykkipatteri. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:2  Santahaminan Teerisaaren tykkipatteri. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:3 
Santahamina Kiviarkunniemi, tykkipatteri X. Kuvassa on etualalla 
tykkipatterin alin, luoteenpuoleisin tasanne. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:4 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I. Patterin vanha osa. Kuvattu 
luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:5 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I. Patterin uuden osan länsireuna. 
Kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 

217908:6 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri II. Etäisyysmittauspaviljonki. 
Kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:7  Matosaaren tykkipatteri, ruutikellari. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:8  Matosaaren tykkipatteri, kuvattu luoteesta.   Ulrika Köngäs 

217908:9  Santahamina Itäniemi, kuvattu pohjoisesta  Ulrika Köngäs 

217908:10  Santahamina Itäniemi, kuvattu koillisesta  Ulrika Köngäs 

217908:11  Santahamina Isosaari tykkipatteri VI. Kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 

217908:12 
Santahamina Isosaari tykkipatteri VI. Tunneliruutikellari. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:13 
Santahamina Maanpuolustuskorkeakoulu. Vanha hautausmaa‐alue ja 
Krimin sodassa kaatuneiden muistomerkki. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:14  Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I. Patterin itäosa. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:15  Santahamina Kissalampi 1. Kuvattu pohjoisesta.   Ulrika Köngäs 

217908:16  Santahamina Isosaari tykkipatteri VII. Ruutikellari. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:17 
Santahamina Hämylänniemi tykkipatteri VIII. Ruutikellari. Kuvattu 
kaakosta.  Ulrika Köngäs 
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Liite 2 

Digitaalikuvaluettelo 
 

Helsinki Santahamina, arkeologinen inventointi 2009 
 
Kuvan 
numero: 

Aihe:  Kuvaaja: 

217908:18  Santahamina Eteläranta 2. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:19  Santahamina Hauteralahti. Kuvattu koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:20  Santahamina Hämylänniemi 2. Kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:21  Santahamina Itäniemi. Kuvattu kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:22  Santahamina Itäniemi. Kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:23  Santahamina Itäniemi. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:24  Santahamina Kissalampi 1. Kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:25  Santahamina Kissalampi 2. Kuvattu koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:26  Santahamina Kissalampi 4. Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:27  Santahamina Kissalampi 4. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:28  Santahamina Kissalampi 5. Kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 

217908:29  Santahamina Kissalampi 5. Kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 

217908:30  Santahamina Kissalampi 6, tykkiasema. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:31  Santahamina Kissalampi 6. Tykkikehän kiinnitysalusta.   Ulrika Köngäs 

217908:32  Santahamina Kissalampi 6. Betonirakenne. Kuvattu idästä.  Ulrika Köngäs 

217908:33 
Sandhamn. Kylätontti sijaitsee Papinlahden pohjukassa. Kuvattu 
luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:34  Sandhamn kylätontti. Kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 

217908:35 
Sandhamn 2. Papinlahden pohjoisrannalla sijaitseva kiviaita. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:36 
Sandhamn 2. Papinlahden pohjoisrannalla sijaitseva kiviaita. Kuvattu 
lännestä.   Ulrika Köngäs 

217908:37 
Sandhamn 3. Papinlahden pohjoisrannalla sijaitseva kiviholvikellari. 
Kuvattu idästä.  Ulrika Köngäs 

217908:38 
Sandhamn 4. Kylätontin itäpuolella sijaitseva mahdollinen uunin 
perustus näkyy kuvassa maakumpuna. Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 
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Kuvan 
numero: 

Aihe:  Kuvaaja: 

217908:39 
Sandhamn 5. Papinlahden koillisrannalla sijaitseva maakellarikuoppa. 
Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:40  Lehmäsaaren tykkipatteri kuvattu luoteesta.   Ulrika Köngäs 

217908:41  Lehmäsaaren tykkipatteri, betoni varasto. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:42 
Lehmäsaaren tykkipatterin eteläpuolella sijaitseva betoninen 
rakennuksen paikka. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:43  Santahamina Leppäniemi 1 vesisäiliö. Kuvattu koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:44  Santahamina Leppäniemi 2 kaapelikaivo. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:45  Santahamina Likolampi, maavalli. Kuvattu koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:46  Matosaaren tykkipatteri, kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:47  Matosaaren tykkipatteri, ruutikellari. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:48 
Santahamina maanpuolustuskorkeakoulu. Hautausmaa‐alue ja Krimin 
sodassa kaatuneiden muistomerkki kuvattuna etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:49  Nuottasaaren tykkipatteri kuvattu koillisesta.   Ulrika Köngäs 

217908:50 
Nuottasaaren tykkipatteri. Ampumatarvikekomeron takana erottuu 
maavallissa ampumalovi. Kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:51  Nuottasaaren tykkipatteri, laituri. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:52 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I. Patterin vanha osa kuvattu 
luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:53 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I, tähystys‐ ja tulenjohtotornin 
perustukset. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:54 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I, patterin vanha osa. Kuvattu 
etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:55 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I, patterin vanha osa. Kuvattu 
luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:56 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I, patterin uuden osan länsiosa. 
Kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 

217908:57 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I, patterin uuden osan keksiosa. 
Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:58 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I. Keskiosan betonilla tuettu 
rintavarustus. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:59  Santahamina Eteläniemi tykkipatteri I, itäosa. Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:60  Santahamina Etelänranta tykkipatteri II, rintavarustus. Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:61 
Santahamina Eteläranta tykkipatteri II, etäisyysmittauspaviljonki. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:62 
Santahamina Eteläniemi tykkipatteri II, etäisyysmittauspaviljonki. 
Kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 
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Kuvan 
numero: 

Aihe:  Kuvaaja: 

217908:63 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri III, betoninen varustus. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:64  Santahamina Itäniemi tykkipatteri III, betoninen varustus. Kuvattu idästä.  Ulrika Köngäs 

217908:65 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri III. Maavallin alaosassa on 1800‐luvun 
aikaisia kivirakenteita. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:66 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri III, tunneliruutikellari. Kuvattu 
lännestä  Ulrika Köngäs 

217908:67 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri III, etäisyysmittaustornin perustukset. 
Kuvattu kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:68  Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV. Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:69 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV. Betonisessa rintavarustuksessa 
oleva ikoninpaikka.  Ulrika Köngäs 

217908:70 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV, 1800‐luvun aikainen kivivarustus. 
Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:71 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV. 1800‐luvun aikainen kivivarustus. 
Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:72 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV, tähystys‐ ja tulenjohtotorni. 
Kuvattu pohjoisesta.  Tiina Mikkanen 

217908:73  Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV, etäisyysmittaustornin perustukset.  Ulrika Köngäs 

217908:74  Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV, ventilaattorin putki. Kuvattu idästä.  Ulrika Köngäs 

217908:75 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV, tähystys‐ ja tulenjohtotorni. 
Kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:76 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV, rakennuksen pohja. Kuvattu 
etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:77 
Santahamina Itäniemi tykkipatteri IV, kolmionmuotoinen betonivalli. 
Kuvattu kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:78  Santahamina Isosaari tykkipatteri V. Kuvattu koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:79 
Santahamina Isosaari tykkipatteri V, tunneliruutikellari. Kuvattu 
pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:80  Santahamina Isosaari tykkipatteri V, ruutikellari. Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:81 
Santahamina Isosaari tykkipatteri V, rakennuksen pohja. Kuvattu 
pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:82 
Santahamina Isosaari tykkipatteri V., rakennuksen pohja. Kuvattu 
pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:83  Santahamina Isosaari tykkipatteri VI. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:84 
Santahamina Isosaari tykkipatteri VI, tunneliruutikellari. Kuvattu 
koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:85 
Santahamina Isosaari tykkipatteri VI, tunneliruutikellari. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:86 
Santahamina Isosaari tykkipatteri VI, ventilaattorin putken osa. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 
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Kuvan 
numero: 

Aihe:  Kuvaaja: 

217908:87 
Santahamina Isosaari tykkipatteri VI, laiturin perustukset. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:88 
Santahamina Isosaari tykkipatteri VI, miinakaapelikaivanto. Kuvattu 
pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:89  Santahamina Isosaari tykkipatteri VII. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:90 
Santahamina Isosaari tykkipatteri VII, betoninen ruutikellari. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:91  Santahamina Isosaari tykkipatteri VII, ruutikellari. Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:92 
Santahamina Isosaari tykkipatteri VII, laiturin perustukset. Kuvattu 
lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:93  Santahamina Isosaari tykkipatteri VII, laiturin perustukset.   Ulrika Köngäs 

217908:94 
Santahamina Isosaari tykkipatterin VII länsipuolella olevan laiturin 
perustukset. Kuvattu idästä.  Ulrika Köngäs 

217908:95  Santahamina Hämylänniemi tykkipatteri VIII. Kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 

217908:96 
Santahamina Hämylänniemi tykkipatteri VIII, betonisessa 
rintavarustuksessa oleva ammustarvikekomero. Kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:97 
Santahamina Hämylänniemi tykkipatteri VIII, betoninen ruutikellari. 
Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:98 
Santahamina Hämylänniemi tykkipatteri VIII, ruutikellari. Kuvattu 
kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:99 
Santahamina Kiviarkunniemi tykkipatteri X, ylin kaakonpuolinen tasanne. 
Kuvattu kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:100 
Santahamina Kiviarkunniemi tykkipatteri X, keskimmäinen tasanne. 
Kuvattu kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:101 
Santahamina Kiviarkunniemi tykkipatteri X, alin luoteenpuoleinen 
tasanne. Kuvattu luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:102 
Santahamina Kiviarkunniemi tykkipatteri X, betoninen rakennuksen
pohja. Kuvattu pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:103  Santahamina puolustusvalli, redutin pohjoisosaa kuvattuna kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:104  Santahamina puolustusvalli, redutin itäosaa kuvattuna luoteesta.  Ulrika Köngäs 

217908:105  Santahamina puolustusvalli, redutin itäosaa kuvattuna koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:106  Santahamina puolustusvalli, redutin itäosaa kuvattuna idästä.  Ulrika Köngäs 

217908:107  Santahamina Sahara kuvattuna pohjoisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:108  Santahamina Teerisaaren tykkipatteri. Kuvattu koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:109  Santahamina Teerisaaren tykkipatteri. Kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:110  Santahamina Teerisaaren tykkipatteri. Kuvattu kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:111  Santahaminan tykkitiet. Entisöity tykkitien osuus. Kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 
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Kuvan 
numero: 

Aihe:  Kuvaaja: 

217908:112  Santahamina Vesitorninmäki. Kivipengerrys kuvattu etelästä.  Ulrika Köngäs 

217908:113  Santahamina Vesitorninmäki. Kivirakenne kuvattu idästä.  Ulrika Köngäs 

217908:114  Santahamina Puhelinkeskuksen risteys. Kalliohakkaus.  Ulrika Köngäs 

217908:115  Santahamina Hämylänniemi 3. Kalliohakkaus.  Ulrika Köngäs 

217908:116  Santahamina Hevossalmi 2. Kalliohakkaus.  Ulrika Köngäs 

217908:117  Santahamina Isosaari. Kalliohakkaus.  Ulrika Köngäs 

217908:118  Santahamina Isosaari. Kalliohakkaus.  Ulrika Köngäs 

217908:119  Santahamina Papinlahti. Kalliohakkaus.  Ulrika Köngäs 

217908:120 
Santahamina Maanpuolustuskorkeakoulu 2. Laiturin rannanpuoleinen 
osa kuvattu lännestä.  Ulrika Köngäs 

217908:121 
Santahamina Maanpuolustuskorkeakoulu 2. Laiturin vedenalaisia 
perustuksia.  Ulrika Köngäs 

217908:122 
Santahamina Leppäniemi 3. Laiturin 1 betoniperustuksia. Kuvattu 
kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:123 
Santahamina Leppäniemi 3. Laiturin 2 kiveys jatkuu mereen. Kuvattu 
kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:124  Santahamina Leppäniemi 4. Laituri kuvattu kaakosta.  Ulrika Köngäs 

217908:125  Santahamina Kiviarkunniemi 2. Kiinnitysrengas kuvattu koillisesta.  Ulrika Köngäs 

217908:126  Santahamina Kiviarkunniemi 2. Kiinnitysrengas.  Ulrika Köngäs 

217908:127  Nuottasaari 2. Kiinnitysrengas kuvattu lounaasta.  Ulrika Köngäs 

 








